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Esipuhe 
 
Lukiokoulutuksen laaja uudistushanke käynnistettiin vuonna 2017. Se sisältää lukiolain uusimisen ja 
lukion toiminnallisen uudistamisen, kuten myös lukiokoulutusta koskevan valtioneuvoston asetuksen 
ja ylioppilastutkinnon säädösten muuttamisen. Nämä lukion opetussuunnitelman perusteet perustu-
vat lukiolakiin (714/2018) ja valtioneuvoston asetukseen lukiokoulutuksesta (810/2018). 
 
Näiden lukion opetussuunnitelman perusteiden mukaiset opetussuunnitelmat otetaan paikallisesti 
käyttöön 1.8.2021. Uusi lukiolaki astui voimaan 1.8.2019, mutta kaikki paikallisessa opetussuunnitel-
massa tarkemmin kuvattavat eli opetukseen, oppimisen tukeen, ohjaukseen sekä yhteistyöhön liitty-
vät asiat velvoittavat koulutuksen järjestäjiä elokuusta 2021 alkaen. 
 
Lukiouudistuksen tavoitteena on nostaa kansakunnan koulutustasoa, jotta Suomi menestyisi mahdol-
lisimman hyvin tulevina vuosikymmeninä. Korkeakoulutettujen osuus 25–34-vuotiaiden ikäluokasta 
halutaan nostaa vuoteen 2030 mennessä 50 prosenttiin lain laatimishetken 41 prosentista. Tulevai-
suudessa tarvitaan vahvaa asiantuntijaosaamista ja nykyistä enemmän korkeakoulutettua työvoimaa 
varsinkin kasvualoilla. Siksi uudistuksella halutaan lisätä lukiokoulutuksen vetovoimaa yleissivistä-
vänä, korkeakouluihin jatko-opintokelpoisuuden antavana koulutusmuotona, vahvistaa koulutuksen 
laatua ja oppimistuloksia sekä sujuvoittaa siirtymistä toisen asteen opinnoista korkea-asteelle. Yksi-
löllisemmät ja joustavammat opintopolut, niiden vaatima ohjaus ja tuki, oppiainerajat ylittävät opin-
not sekä korkeakouluyhteistyö ovat keskeisiä keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi.  
 
Lukiokoulutus on edelleen kolmivuotinen koulutus, jota järjestetään erikseen nuorille ja aikuisille tar-
koitettuina oppimäärinä. Oppimäärien ja niihin kuuluvien opintojen mitoituksen perusteena käyte-
tään kurssien sijaan opintopisteitä: yksi entinen kurssi (esimerkiksi 38 x 45 minuutin tai 22,8 x 75 mi-
nuutin oppituntia) on laajuudeltaan kaksi opintopistettä, eli yhden opintopisteen laajuus on 19 x 45 
minuutin oppituntia tai 11,4 x 75 minuutin oppituntia. Lukion oppimäärän laajuus on nuorille tarkoi-
tetussa lukiokoulutuksessa vähintään 150 opintopistettä ja aikuisille tarkoitetussa lukiokoulutuksessa 
vähintään 88 opintopistettä. Nuorten lukiokoulutuksessa lukion oppimäärän tulee sisältää vähintään 
20 opintopistettä valtakunnallisia valinnaisia opintoja.  
 
Lukiokoulutuksessa paitsi edistetään oppiaineiden tavoitteiden ja keskeisten sisältöjen hallintaa myös 
kehitetään laaja-alaista osaamista. Lukiokoulutuksen eheyttämiseksi lukion opetussuunnitelman pe-
rusteisiin on muotoiltu laaja-alaisen osaamisen osa-alueet, jotka muodostavat kaikkien oppiaineiden 
yhteiset tavoitteet: 1) hyvinvointiosaaminen, 2) vuorovaikutusosaaminen, 3) monitieteinen ja luova 
osaaminen, 4) yhteiskunnallinen osaaminen, 5) eettisyys ja ympäristöosaaminen sekä 6) globaali- ja 
kulttuuriosaaminen. Laaja-alainen osaaminen auttaa suuntaamaan oppiaineissa opittuja tietoja ja tai-
toja käytännön elämään. Laaja-alainen osaaminen viittaa oppimisen ja osaamisen perustana oleviin 
kognitiivisiin taitoihin, metataitoihin sekä ominaisuuksiin, joita tarvitaan opiskelussa, työssä, harras-
tuksissa ja arjessa. Se luo myös edellytykset tiedoille ja taidoille, joiden avulla voidaan hallita muu-
tosta digitalisoituvassa ja monimutkaistuvassa maailmassa.  
 
Eheyttämistä edistää myös opintojen uudenlainen rakenne. Pakolliset ja valtakunnalliset valinnaiset 
opinnot on jäsennelty lukion opetussuunnitelman perusteisiin 1–3 opintopisteen moduuleiksi, joista 
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paikallisesti rakennetaan joko oppiaineiden omia tai yhteisiä opintojaksoja. Nämä entisten kurssien 
sijaan laadittavat opintojaksot voivat olla laajuudeltaan ja muodoltaan erilaisia. Opinnot arvioidaan 
opintojaksoittain. Mikäli opintojakso koostuu useasta oppiaineesta, arvosanat annetaan oppiaineit-
tain. 
  
Tavoitteena on edistää opiskelijoiden hyvinvointia ja tukea heitä opinnoissaan yhä paremmin. Lukioi-
den toimintakulttuurissa painotetaan vahvemmin opiskelijoiden osallisuutta, yhteistyötä, yhteisölli-
syyttä ja monimuotoisuutta yksilölliset tarpeet samalla huomioon ottaen. Lisäksi lukio-opintojen 
opiskelijalähtöisyys ja opintojen henkilökohtaistaminen vahvistuvat, jolloin opiskelumotivaatio ja 
opintojen mielekkyys kasvavat. 
 
Opiskelijalla on oikeus saada säännöllisesti tarpeidensa mukaista henkilökohtaista ja muuta opintoi-
hin ja jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvää ohjausta. Oppilaitoksesta pois siirtyvällä opiskelijalla 
on oikeus myös jatko-ohjaukseen. Sitä annetaan opiskelijoille, joiden opiskeluoikeus on päättymässä 
tai jotka ovat eroamassa oppilaitoksesta, sekä henkilöille, jotka lukiokoulutuksen oppimäärän suorit-
tamisen jälkeen eivät ole saaneet jatko-opiskelupaikkaa. Opiskelijalla on oikeus jatko-ohjaukseen op-
pimäärän suorittamisvuotta seuraavan vuoden aikana. Opiskelijalla, jolla on oppimisvaikeuksien 
vuoksi vaikeuksia suoriutua opinnoistaan, on oikeus saada erityisopetusta ja muuta oppimisen tukea. 
 
Lukiokoulutuksen järjestäjien yhteistyövelvoitteita vahvistetaan erityisesti lukioiden ja korkeakoulu-
jen välisen yhteistyön osalta. Osa lukiokoulutuksen oppimäärän opinnoista on järjestettävä yhteis-
työssä yhden tai useamman korkeakoulun kanssa siten, että jokainen lukiolainen saa halutessaan 
mahdollisuuden saada kokemusta korkeakouluopiskelusta. Opetus on lisäksi järjestettävä niin, että 
opiskelijalla on mahdollisuus kehittää kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaa-
mistaan.  
 
Laadukas koulutus, monipuoliset yhteydet ympäröivään maailmaan, yhteisöllinen ja osallistava toi-
mintakulttuuri sekä hyvinvointia ja itsetuntemusta tukevat elämänhallinnan taidot vahvistavat lukio-
laisen sydämen sivistystä. Tavoitteena on lukiolain mukaisesti tukea lukiolaisen kasvua hyväksi, tasa-
painoiseksi ja sivistyneeksi ihmiseksi sekä aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi. Yksilön ja yhteiskunnan 
kannalta tärkeänä yhteisenä tavoitteena on klassisten sivistysihanteiden toteuttaminen eli pyrkimys 
totuuteen, hyvyyteen ja kauneuteen. 
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1 Opetussuunnitelman laatiminen ja sisältö 

1.1 Opetussuunnitelman laatiminen 
 
Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmajärjestelmän osia ovat 

• lukiolaki (714/2018)  
• valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta (810/2018) 
• Opetushallituksen määräys lukion opetussuunnitelman perusteista 
• koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma 
• vuosittain laadittava opetussuunnitelmaan perustuva suunnitelma. 

 
Kaikki nuorten lukiokoulutuksen järjestäjät laativat paikallisen opetussuunnitelman näiden lukion 
opetussuunnitelman perusteiden mukaan, jollei opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämästä järjes-
tämisluvasta muuta johdu. Jos lukiokoulutuksen järjestämislupaan liittyy erityinen koulutustehtävä, 
siihen liittyvät määräykset otetaan huomioon opetussuunnitelmaa laadittaessa. Lukiokoulutus on ko-
konaisuus, jossa eri toimintojen tavoitteet ja sisällöt liittyvät yhteen ja muodostavat opetuksen ja toi-
mintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi lukion opetussuunnitelman perusteet sisältävät tavoitteita, 
keskeisiä sisältöjä ja opiskelijan oppimisen arviointia koskevien määräysten lisäksi niiden ymmärtä-
mistä avaavaa tekstiä. Tekstin muodosta ilmenee, onko kyseessä velvoittava määräys vai sitä tarken-
tava tai selittävä teksti. 
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään lukion opetus- ja kasvatustyöstä. Koulutuksen järjes-
täjä laatii vuosittain hyväksymäänsä opetussuunnitelmaan perustuvan suunnitelman opetuksen käy-
tännön järjestämisestä. Opiskelija laatii oppilaitoksen opetus- ja ohjaushenkilöstön tuella henkilökoh-
taisen opintosuunnitelman, joka sisältää opiskelusuunnitelman, ylioppilastutkintosuunnitelman sekä 
jatko-opinto- ja urasuunnitelman.  
 
Paikallista opetussuunnitelmaa laadittaessa tulee ottaa huomioon muiden oppilaitosten opetustar-
jonta sekä lukion toimintaympäristö, paikalliset osaamisvahvuudet ja erityisresurssit. Lukiopaikkakun-
nan tai -alueen luonto ja ympäristö, historia, kieliolosuhteet sekä elinkeino- ja kulttuurielämä tuovat 
opetussuunnitelmaan paikallisuutta. Käytännön yhteistyö eri alojen asiantuntijoiden kanssa lisää 
opiskelun elämänläheisyyttä ja syvällisyyttä. Opetussuunnitelmaa laadittaessa myös ajankohtaiste-
taan lukion opetussuunnitelman perusteissa määrättyjä asioita.  
 
Koulutuksen järjestäjä hyväksyy paikallisen opetussuunnitelman ennen sen käyttöönottoa erikseen 
suomenkielistä, ruotsinkielistä, saamenkielistä ja tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta 
varten.  
 
Lukiolain (714/2018) 13 §:n mukaan opiskelijan mahdollisuus suorittaa lukiokoulutuksen oppimää-
rään sisältyvät opinnot kolmessa vuodessa on turvattava järjestämällä opintojen eteneminen jousta-
vasti ja tarjoamalla tarvittava oppimisen ja opiskelun tuki. Paikallinen opetussuunnitelma tulee laatia 
siten, että se antaa opiskelijalle mahdollisuuden yksilöllisiin opintoja koskeviin valintoihin omassa op-
pilaitoksessaan sekä halutessaan myös muissa oppilaitoksissa ja korkeakouluissa. 
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Koulutuksen järjestäjä päättää, miten paikallinen opetussuunnitelma laaditaan lukion opetussuunni-
telman perusteiden pohjalta. Paikallinen opetussuunnitelma laaditaan yhteistyössä lukion henkilös-
tön, opiskelijoiden, opiskelijoiden huoltajien sekä säännösten edellyttämiltä osin lisäksi kunnan sosi-
aali- ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa. Yhteis-
työtä opetussuunnitelman laatimisessa voidaan tehdä myös muiden koulutuksen järjestäjien ja eri 
sidosryhmien kanssa. Kaikilla opiskelijoiden huoltajilla tulee olla mahdollisuus tutustua opetussuunni-
telmaan. Ennen opetussuunnitelman hyväksymistä koulutuksen järjestäjän tulee kuulla lukion opiske-
lijakuntaa ja henkilöstöä sekä varata lukion kaikille opiskelijoille mahdollisuus ilmaista mielipiteensä 
siitä. Yhteistyöllä eri tahojen kanssa pyritään varmistamaan lukiokoulutuksen korkeatasoisuus, yh-
teiskunnallinen merkittävyys sekä koko yhteisön sitoutuminen yhdessä määriteltyihin tavoitteisiin ja 
toimintatapoihin.  
 
Paikallista opetussuunnitelmaa laadittaessa pyritään ratkaisuihin, jotka kehittävät lukion toiminta-
kulttuuria, tukevat opiskelijoiden hyvinvointia, jaksamista ja osallisuutta sekä monipuolistavat vuoro-
vaikutusta lukion sisällä ja ympäröivän yhteiskunnan kanssa. 
 

1.2 Opetussuunnitelman sisältö 
 
Paikallinen opetussuunnitelma sisältää seuraavat osat:  

• lukion toiminta-ajatus ja arvopainotukset  
• oppimiskäsitys, opiskeluympäristöt ja -menetelmät 
• lukion toimintakulttuurin pääpiirteet  
• koulutuksen järjestäjän hyväksymä lukion tuntijako 
• lukion kieliohjelma 
• itsenäisen opiskelun periaatteet  
• laaja-alaisen osaamisen osa-alueet 
• oppiaineen tehtävä, oppiaineen opetuksen yleiset tavoitteet ja arviointi 
• opintojaksojen tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden to-

teutuminen ja arviointi opintojaksoittain 
• kodin ja oppilaitoksen yhteistyön toteuttaminen    
• ohjaussuunnitelma  
• oppimisen ja opiskelun tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus  
• kieli- ja kulttuuriryhmien opetus   
• yhteistyö muiden lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten kanssa  
• yhteistyö yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten sekä muiden tahojen 

kanssa 
• kansainvälinen yhteistyö 
• työelämäyhteistyö 
• opiskeluhuolto 
• opiskelijan oppimisen ja osaamisen arviointi 
• toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi. 

Mikäli lukio järjestää vieraskielistä opetusta tai mahdollisuuden suorittaa lukiodiplomeita, se tulee 
määritellä opetussuunnitelmassa.  
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Lukiolain (714/2018) 33 §:ssä säädetään opiskelijoiden vaikutusmahdollisuuksien turvaamisesta ja 
opiskelijakunnasta. Pykälässä tarkoitettu toiminta tulee suunnitella paikallisen opetussuunnitelman 
ja muiden siihen perustuvien suunnitelmien osana tai yhteydessä.  
 
Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä var-
ten laaditaan oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 
1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016] 1 mom.).  
 
Oppilas- ja opiskelijahuoltolain 13 §:n mukaan suunnitelma opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, 
kiusaamiselta ja häirinnältä on kirjattava oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltosuunnitelmaan.  
 
Lukiolain (714/2018) 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee laatia ja ohjeistaa pai-
kallisen opetussuunnitelman yhteydessä suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liitty-
vistä menettelytavoista.  
 
Sukupuolten välisestä tasa-arvosta annetun lain (609/1986, muutettu lailla 1329/2014) 5 a §:n mu-
kaan koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että vuosittain laaditaan oppilaitoskohtaisesti tasa-arvosuun-
nitelma yhteistyössä henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Vuosittaisen tarkastelun sijasta suunni-
telma voidaan laatia enintään kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Tasa-arvosuunnitelma voidaan sisällyttää 
osaksi paikallista opetussuunnitelmaa tai muuta lukion suunnitelmaa.  
 
Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) 6 §:n 2 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän on huolehdit-
tava siitä, että oppilaitoksella on suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edistä-
miseksi. Yhdenvertaisuussuunnitelma voi sisältyä paikalliseen opetussuunnitelmaan.   
  



 

9 
 

2 Lukiokoulutuksen tehtävä ja arvoperusta 

2.1 Lukiokoulutuksen tehtävä 
 
Lukiokoulutuksen tehtävänä on laaja-alaisen yleissivistyksen vahvistaminen. Lukiokoulutuksessa 
yleissivistys koostuu arvoista, tiedoista, taidoista, asenteista ja tahdosta, joiden avulla kriittiseen ja 
itsenäiseen ajatteluun pystyvät yksilöt osaavat toimia vastuullisesti, myötätuntoisesti, yhteisöllisesti 
ja itseään kehittäen. 
 
Lukioaikana opiskelija kartuttaa ihmistä, kulttuureja, ympäristöä ja yhteiskuntaa koskevaa olennaista 
tietoa, osaamista ja toimijuutta. Lukio-opetus valmistaa opiskelijaa ymmärtämään elämässä ja maail-
massa vallitsevia monitahoisia keskinäisriippuvuuksia sekä jäsentämään laaja-alaisia ilmiöitä.  
 
Lukiokoulutuksella on opetus- ja kasvatustehtävä. Lukiokoulutuksessa otetaan huomioon alle 18-vuo-
tiaita opiskelijoita koskien lapsen edun ensisijaisuus opetusta ja koulutusta suunniteltaessa, järjestet-
täessä ja siitä päätettäessä (Lukiolaki 714/2018, 2 § 2 mom., muutettu lailla 165/2022). Lukiokoulu-
tuksen aikana opiskelija rakentaa identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa ja -katsomus-
taan sekä paikkaansa maailmassa. Samalla opiskelija kehittää suhdettaan menneisyyteen ja suuntau-
tuu tulevaisuuteen. Lukiokoulutus syventää opiskelijan kiinnostusta tieteiden ja taiteiden maailmaan 
sekä kehittää valmiuksia elämänhallintaan ja työelämään.  
 
Lukiokoulutus rakentuu perusopetuksen oppimäärälle. Se antaa yleiset ja monipuoliset jatko-opinto-
valmiudet yliopistoihin, ammattikorkeakouluihin ja lukion oppimäärään perustuvaan ammatilliseen 
koulutukseen. Lukiossa hankittuja tietoja ja taitoja osoitetaan lukion päättötodistuksella, ylioppilas-
tutkintotodistuksella, lukiodiplomeilla ja muilla näytöillä.  
 
Lukiokoulutus ohjaa opiskelijaa tulevaisuuden suunnitelmien laadintaan, maailmankansalaisuuteen 
kasvamiseen ja jatkuvaan oppimiseen. 
 

2.2 Arvoperusta 
 
Lukion opetussuunnitelman perusteiden arvoperusta rakentuu demokratialle ja suomalaiselle sivis-
tysihanteelle, jonka mukaan opiskelu ja oppiminen uudistavat yhteiskuntaa ja kulttuuria. Sivistys on 
yksilöiden ja yhteisöjen taitoa tehdä ratkaisuja eettisen pohdinnan, toisen asemaan asettumisen ja 
tietoon perustuvan harkinnan avulla. Sivistykseen kuuluu taito ja tahto käsitellä inhimillisten pyrki-
mysten ja vallitsevan todellisuuden välisiä ristiriitoja eettisesti, myötätuntoisesti ja ratkaisuja etsien. 
Sivistys ilmenee huolenpitona, avarakatseisuutena, laaja-alaisena todellisuuden hahmottamisena ja 
sitoutumisena toimintaan myönteisten muutosten puolesta. Lukion sivistysihanteena on pyrkimys 
totuuteen, hyvyyteen, kauneuteen, oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan.  
 
Lukio-opetuksen perustana on elämän ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen sekä ihmisarvon loukkaa-
mattomuus. Lukio-opetus pohjautuu keskeisiin ihmisoikeussopimuksiin. Opiskelija muodostaa lukio-
aikanaan jäsentyneen käsityksen perus- ja ihmisoikeuksien taustalla olevista arvoista, keskeisistä pe-
rus- ja ihmisoikeusnormeista sekä näitä oikeuksia edistävistä toimintatavoista. Lukio-opetus kehittää 
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arvo-osaamista kannustamalla omien arvojen syvälliseen pohdintaan sekä käsittelemällä julkilausut-
tujen arvojen ja todellisuuden välisiä jännitteitä. 
 
Lukio-opetus edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä demokratiaa ja hyvinvointia. 
Lukio-opetus on opiskelijaa uskonnollisesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti sitouttamatonta, 
eikä sitä saa käyttää kaupallisen vaikuttamisen välineenä. Lukio-opetus kannustaa pohtimaan suoma-
laisen yhteiskunnan ja kansainvälisen kehityksen mahdollisuuksia, vaihtoehtoja ja epäkohtia. Osalli-
suus, toimijuus ja yhteisöllisyys korostuvat kaikessa lukion toiminnassa.  
 
Lukio-opetuksessa ymmärretään kestävän elämäntavan välttämättömyys sekä rakennetaan osaamis-
perustaa ympäristön ja kansalaisten hyvinvointia edistävälle taloudelle. Opiskelija ymmärtää oman 
toimintansa ja globaalin vastuun merkityksen luonnonvarojen kestävässä käytössä, ilmastonmuutok-
sen hillinnässä ja luonnon monimuotoisuuden säilyttämisessä. Lukio-opetus kannustaa vastuulliseen 
toimijuuteen sekä kansainväliseen yhteistyöhön ja maailmankansalaisuuteen YK:n kestävän kehityk-
sen toimintaohjelma Agenda 2030:n mukaisesti.  
 
Jokainen lukio on yhteisö, jossa erilaisista taustoista tulevilla ihmisillä on mahdollisuus tunnistaa ja 
pohtia yhteisiä hyvän elämän arvoja ja periaatteita sekä oppia yhteistyöhön. Lukiossa kannustetaan 
keskinäiseen välittämiseen ja huolenpitoon. Luovuutta, aloitteellisuutta, rehellisyyttä ja sisua arvos-
tetaan. Inhimillinen ja kulttuurinen moninaisuus nähdään rikkautena ja luovuuden lähteenä. Kulttuu-
riperintöjä vahvistetaan välittämällä, arvioimalla ja uudistamalla niihin liittyvää tietoa ja osaamista. 
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa arvoperustaa tarkennetaan oman lukion kannalta olennaisissa 
asioissa. Arvoperusta toteutuu lukion toimintakulttuurissa, kaikkien oppiaineiden opetuksessa ja 
työskentelyn organisoinnissa. Lukion arvoperustaa konkretisoi näissä lukion opetussuunnitelman pe-
rusteissa kuvattu laaja-alainen osaaminen. 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulu, yksilöiden yhteisö, on laadukasta opetusta tarjoava pieni ja 
perinteikäs lukio, jossa voi rakentaa hyvän pohjan jatko-opinnoille. Kestävän kehityksen koulus-
samme jokainen saa olla oma itsensä. 
 
Opettajankouluttajina toimivat opettajat tutkivat ja kehittävät jatkuvasti työtään, ja heidän asiantun-
temustaan hyödynnetään myös valtakunnallisesti. 
 
Viikin normaalikoulun yhteisössä on monenlaisia, monen ikäisiä ja monissa tehtävissä olevia ihmisiä. 
Moninaisuus ja hyvinvointi ovat voimavaroja, joita vaalitaan. Lukiossa kannustetaan keskinäiseen vä-
littämiseen ja huolenpitoon sekä kaikkien kouluyhteisön jäsenten ystävälliseen kohteluun. Aloitteelli-
suutta, pitkäjänteisyyttä, yhteistyötaitoja sekä luovuutta arvostetaan. Lisäksi vaalitaan yhteisölli-
syyttä, joka näkyy monin eri tavoin koulun arjessa ja juhlassa. 
 
Viikin normaalikoulussa käsitellään ja toteutetaan kestävää kehitystä kaikkien oppiaineitten yhtey-
dessä sekä koulun yhteisissä tilaisuuksissa ja toiminnassa. Kestävä kehitys ymmärretään laaja-alai-
sena käsitteenä, joka pitää sisällään ekologisen, taloudellisen, sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden. 
Mitään näistä ulottuvuuksista ei voida toteuttaa niin, että se vahingoittaisi toisen ulottuvuuden to-
teutumista. Kestävän kehityksen aihepiirin toteuttamisessa koulu tekee yhteistyötä eri 
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sidosryhmiensä sekä erilaisten koulun ulkopuolisten yhteistyökumppaneiden kanssa kulloisenkin ti-
lanteen ja tarpeen mukaan. 
 
Viikin normaalikoulu on osa maailmanlaajuista Unesco-kouluverkostoa (UNESCO ASPnet – Associated 
Schools Network), jonka tarkoituksena on edistää kulttuurienvälistä vuorovaikutusta, rauhaa, ihmis-
oikeuksia, kestävää kehitystä ja laadukasta koulutusta. Koulumme on sitoutunut toteuttamaan näitä 
teemoja toiminnassaan.  
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3 Opetuksen toteuttaminen 

3.1 Opintojen rakenne 
 
Nuorille tarkoitetun lukiokoulutuksen oppimäärän laajuus on 150 opintopistettä. Lukio-opinnot muo-
dostuvat lukiokoulutuksesta annetun valtioneuvoston asetuksen (810/2018) liitteen 1 mukaisista pa-
kollisista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista, joita koulutuksen järjestäjän tulee tarjota opis-
kelijalle. Valtioneuvoston asetuksen mukaisia valtakunnallisia valinnaisia opintoja nuorille tarkoitetun 
lukiokoulutuksen oppimäärään tulee sisältyä vähintään 20 opintopistettä. Oppimäärään voi lisäksi 
sisältyä lukiodiplomeita ja muita valinnaisia opintoja koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla.  
 
Opetushallitus on laatinut lukion opetussuunnitelman perusteet lukiokoulutuksesta annetun valtio-
neuvoston asetuksen liitteessä 1 tarkoitettuihin pakollisiin ja valtakunnallisiin valinnaisiin opintoihin 
lukuun ottamatta temaattisia opintoja. Lisäksi Opetushallitus on laatinut opetussuunnitelman perus-
teet lukiodiplomeihin. Lukiodiplomien laajuus on kaksi opintopistettä.  
 
Koulutuksen järjestäjä päättää, minkä laajuisina opintojaksoina opinnot tarjotaan opiskelijalle. Koulu-
tuksen järjestäjän tulee kuitenkin tarjota opiskelijalle mahdollisuus suorittaa lukiokoulutuksesta an-
netun valtioneuvoston asetuksen liitteen 1 mukaisia valtakunnallisia valinnaisia opintoja kahden 
opintopisteen laajuisina opintojaksoina.  
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään, missä järjestyksessä oppiaineen opinnot suoritetaan 
ja miten ne jaetaan opintojaksoihin. 
 

3.2 Oppimiskäsitys  
 
Lukion opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppiminen on 
seurausta opiskelijan aktiivisesta ja tavoitteellisesta toiminnasta. Oppimisprosessin aikana opiskelija 
tulkitsee, analysoi ja arvioi eri muodoissa esitettyä dataa, informaatiota tai tietoa aikaisempien koke-
musten ja tietojen pohjalta. Hän kehittää ratkaisuja ja luo uudenlaisia kokonaisuuksia yhdistäen tie-
toja ja taitoja uudella tavalla. Ohjaus ja rakentava palaute vahvistavat itseluottamusta ja auttavat 
opiskelijaa asettamaan omia tavoitteita, kehittämään ajatteluaan ja työskentelemään tarkoituksen-
mukaisella tavalla tavoitteiden suuntaisesti.  
 
Oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa muiden opiskelijoiden, opettajien, asiantuntijoiden ja yhtei-
söjen kanssa erilaisissa ympäristöissä. Se on monimuotoista ja sidoksissa siihen toimintaan, tilantee-
seen ja kulttuuriin, jossa se tapahtuu. Myös kieli, kehollisuus ja eri aistien käyttö ovat oppimisen kan-
nalta olennaisia. Lukio-opinnoissa opiskelijaa ohjataan havaitsemaan käsitteiden, tiedonalojen ja 
osaamisen välisiä yhteyksiä sekä soveltamaan aiemmin oppimaansa muuttuvissa tilanteissa. Näin ke-
hittyvät myös jatkuvan oppimisen edellyttämät taidot. Oppimisprosesseistaan tietoinen opiskelija 
osaa arvioida ja kehittää opiskelu- ja ajattelutaitojaan sekä toimia opinnoissaan vähitellen yhä itseoh-
jautuvammin. Opintoihin liittyvät onnistumisen kokemukset ja rohkaiseva ohjaus vahvistavat uskoa 
omiin mahdollisuuksiin ja innostavat opiskeluun.   
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3.3 Opiskeluympäristöt ja -menetelmät 
 
Lukion opiskeluympäristöjä ja -menetelmiä koskevien ratkaisujen lähtökohtana ovat oppimiskäsitys 
sekä opetukselle asetetut tavoitteet. Opiskeluympäristöjen kehittämisessä ja menetelmien valin-
nassa otetaan huomioon myös opiskelijoiden erilaiset lähtökohdat ja edellytykset, kiinnostuksen koh-
teet, näkemykset ja yksilölliset tarpeet sekä tulevaisuuden ja työelämän asettamat tarpeet.     
 
Opiskeluympäristöt 
 
Lukion monipuoliset, turvalliset ja viihtyisät opiskeluympäristöt edistävät opiskelumotivaatiota, rikas-
tuttavat opiskeluun liittyviä kokemuksia ja kannustavat kestävän kehityksen mukaiseen toimintaan. 
Hyvä opiskeluympäristö tukee sekä vuorovaikutusta ja yhdessä työskentelyä että itsenäistä opiske-
lua. Opiskeluympäristöjen suunnittelussa kiinnitetään huomiota saavutettavuuteen ja esteettömyy-
teen. Opiskelijoita aktivoidaan kehittämään opiskeluympäristöjään.  
 
Rakennettuja tiloja ja luontoa hyödynnetään opiskelussa siten, että luova ajattelu ja tutkimiseen pe-
rustuva opiskelu on mahdollista. Yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten, kirjas-
tojen, liikunta- ja luontokeskusten, kansalaisjärjestöjen sekä taide- ja kulttuurilaitosten tiloja, materi-
aaleja ja asiantuntemusta hyödynnetään niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Oppimiseen tarjotaan 
tilaisuuksia myös autenttisissa työympäristöissä, kuten yrityksissä, muissa työelämän organisaatioissa 
tai omassa harjoitusyrityksessä. Opiskeluympäristöä laajennetaan oppilaitoksen ulkopuolelle myös 
tieto- ja viestintäteknologian avulla.  
 
Opiskelijaa ohjataan hyödyntämään digitaalisia opiskeluympäristöjä, oppimateriaaleja ja työvälineitä 
tiedon hankintaan, käsittelyyn ja arviointiin sekä tuottamiseen ja jakamiseen. Yksilöllistä etenemistä, 
henkilökohtaisia oppimispolkuja ja osaamisen kehittymistä voidaan tukea tarjoamalla opiskelijalle 
mahdollisuuksia suorittaa opintoja myös verkko-opiskeluna.  
 
Itsenäistä opiskelua järjestettäessä otetaan huomion opiskelijan edellytykset suorittaa opintoja ope-
tukseen osallistumatta sekä hänen ohjauksen ja tuen tarpeensa. 
 
Opiskelumenetelmät 
 
Lukiossa käytetään monipuolisia opetus-, ohjaus- ja opiskelumenetelmiä, joilla on yhteys oppiaineissa 
edellytettyyn tiedonalan käsitteelliseen ja menetelmälliseen osaamiseen. Opetusta koskevilla ratkai-
suilla rakennetaan myös kokonaisuuksien hallintaa ja oppiainerajat ylittävää osaamista. Tutkimiseen, 
kokeilemiseen ja ongelmanratkaisuun perustuvat opiskelumenetelmät edistävät oppimaan oppimista 
ja kehittävät kriittistä ja luovaa ajattelua.  
 
Merkitykselliset oppimiskokemukset sitouttavat ja innostavat opiskeluun. Opiskelijalle tarjotaan 
mahdollisuuksia työskentelyyn, joka kytkee opiskeltavat tiedot ja taidot sekä hänen kokemuksiinsa 
että ympäristössä ja yhteiskunnassa esiintyviin ilmiöihin. Opiskelijaa rohkaistaan ja ohjataan ratko-
maan avoimia ja riittävän haastavia tehtäviä, havaitsemaan ongelmia sekä esittämään kysymyksiä ja 
etsimään vastauksia.   
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Lukion opetuksen ja opiskelumenetelmien tarkoituksena on edistää opiskelijan aktiivista työskentelyä 
ja yhteistyötaitojen kehittymistä. Opiskelijaa ohjataan suunnittelemaan opiskeluaan, arvioimaan toi-
minta- ja työskentelytaitojaan sekä ottamaan vastuuta omasta oppimisestaan. Opiskelija käyttää mo-
nipuolisesti tieto- ja viestintäteknologiaa sekä itsenäisessä että yhteisöllisessä työskentelyssä.  
 
Opiskelumenetelmien valinnassa ja työskentelyn ohjauksessa kiinnitetään huomiota yhdenvertaisiin 
opiskelumahdollisuuksiin sekä sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden tunnistamiseen ja 
muuttamiseen. 
 
Viikin normaalikoulussa opiskelumenetelmien valintaan vaikuttavat koulun arvot: yhteisöllisyys, yh-
dessä oppiminen ja vuorovaikutus. Koulussa korostuvat monipuoliset ja hyvinvointia edistävät ope-
tus-, ohjaus- ja opiskelumenetelmät, jotka näkyvät myös ohjatussa opetusharjoittelussa. Viikin nor-
maalikoulu hyödyntää lähiympäristöä opiskeluympäristönä ja tekee yhteistyötä erilaisten sidosryh-
mien kanssa. Sekä fyysisiä että virtuaalisia opiskeluympäristöjä kehitetään jatkuvasti henkilökunnan 
ja opiskelijoiden yhteistyönä. 

 

3.4 Toimintakulttuuri 
 
Toimintakulttuuri on käytännön tulkinta lukion opetus- ja kasvatustehtävästä. Se tulee näkyväksi yh-
teisön kaikessa toiminnassa ja sen jäsenten tavassa kohdata toinen toisensa. Lukio on oma koulutus-
muotonsa, ja jokaisella lukiolla on omanlaisensa toimintakulttuuri. Paikallisen opetussuunnitelman 
eri osat konkretisoituvat lukion toimintakulttuurissa. Toimintakulttuuri sisältää sekä tiedostettuja 
että tiedostamattomia tekijöitä, jotka heijastuvat oppilaitoksen toimintaan. 
 
Toimintakulttuurin tulee tukea opiskelijan omaa aktiivisuutta ja yhteisöllistä toimintaa. Sen tulee 
edistää jokaisen opiskelijan mahdollisuuksia osallistua lukion opiskeluympäristön ja yhteisöllisen toi-
mintakulttuurin kehittämiseen. Lukion opetussuunnitelman perusteissa korostetaan toimintakulttuu-
ria, joka luo myönteistä asennetta, innostaa oppimiseen ja edistää kestävää tulevaisuutta. Toiminta-
kulttuuria kehitetään yhdessä opiskelijoiden, huoltajien, lukion koko henkilöstön ja yhteistyökumppa-
neiden kanssa. Toimintakulttuurin kehittämisen ja arvioinnin periaatteet, erityiset koulutustehtävät 
sekä mahdolliset paikalliset painotukset kuvataan paikallisessa opetussuunnitelmassa. 
 
Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana ovat seuraavat teemat. 
 
Oppiva yhteisö 
 
Lukio on oppiva yhteisö, joka edistää kaikkien jäsentensä oppimista ja haastaa tavoitteelliseen työs-
kentelyyn. Yhteisön rakentuminen edellyttää, että jokainen osallistuu välittämisen ilmapiirin luomi-
seen. Yhteisöllistä ja yksilöllistä oppimista vahvistavia käytäntöjä kehitetään suunnitelmallisesti. Toi-
minta on opiskelijalähtöistä, ja se vahvistaa opiskelijan omaa kehitystä ja hyvinvointia sekä oppimista 
ja jaksamista. Myönteinen asenne oppimiseen luo perustaa tulevaisuuden taidoille ja myöhemmälle 
oppimiselle.  
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Oppiva yhteisö luo toimintatapoja vuorovaikutukselle niin oppilaitoksen sisällä kuin ympäröivän yh-
teiskunnan kanssa. Tämä edellyttää yhteistyötä huoltajien, muiden oppilaitosten ja koulutusasteiden, 
kulttuuri- ja tutkimuslaitosten, kansalaisjärjestöjen sekä työ- ja elinkeinoelämän toimijoiden kanssa. 
Digitalisaatio tuo mahdollisuuksia yhteisölliseen oppimiseen ja tiedon luomiseen sekä erilaisten opis-
kelu- ja tietoympäristöjen hyödyntämiseen. Opiskelijaa ohjataan toimimaan verkostoituneessa ja glo-
balisoituneessa maailmassa. 
 
Osallisuus ja yhteisöllisyys 
 
Osallisuus ja demokraattinen toiminta luovat perustaa opiskelijan kasvulle aktiiviseen kansalaisuu-
teen. Lukiossa edistetään jokaisen opiskelijan osallisuutta ja luodaan monipuolisia mahdollisuuksia 
osallistua opiskeluympäristön ja toimintakulttuurin kehittämiseen sekä opiskelijaan itseensä vaikutta-
vien päätösten valmisteluun. Opiskelijan osallisuudesta yhteisön toiminnan ja hyvinvoinnin rakenta-
misessa huolehditaan. Opiskelijaa rohkaistaan ilmaisemaan mielipiteensä, osallistumaan yhteisistä 
asioista päättämiseen sekä toimimaan vastuullisesti yhteisöissä ja yhteiskunnassa. Häntä kannuste-
taan aktiivisuuteen ja osallistumiseen muun muassa opiskelijakunnan ja tutortoiminnan avulla.  
 
Osallisuutta ja yhteisöllisyyttä rakentavia menettelytapoja kehitetään suunnitelmallisesti yhteisön ja 
yhteistyökumppaneiden välisessä vuorovaikutuksessa. Opetuksessa hyödynnetään yhteistoiminnalli-
suutta ja tuetaan ryhmän sosiaalisten suhteiden muotoutumista. Yhteisöllisiin toimintatapoihin har-
jaannuttaminen esimerkiksi ryhmänohjauksen avulla korostuu lukio-opintojen alkuvaiheessa. 
 
Hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus 
 
Lukiokoulutus vahvistaa opiskelijan fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia sekä antaa valmiuk-
sia niiden ylläpitämiselle elämän eri vaiheissa. Vaikutukset opiskelijan hyvinvointiin otetaan huomi-
oon kaikessa lukion suunnittelu- ja kehittämistyössä, johon osallistetaan myös opiskelijat. Hyvinvoin-
nin näkökulmat ohjaavat kaikkea lukion toimintaa ja jokaisen työtä niin arkisissa kohtaamisissa kuin 
osana opetusta.  
 
Liikunnallinen toimintakulttuuri lisää motivaatiota elämänmittaiseen liikunnallisuuteen ja luo raken-
teita liikkumiseen lukion arjessa. Samalla se vähentää paikallaan oloa ja stressin kokemuksia sekä 
edistää oppimista. Riittävästä levosta huolehtiminen ja opiskelupäivän aikaiset tauot tukevat jaksa-
mista ja palautumista. Ruokailu on osa opiskelijoiden hyvinvointia edistävää toimintakulttuuria. Yh-
teisöllisyyttä, turvallista ilmapiiriä ja mielen hyvinvointia edistävät toimintatavat ovat osa jokaista 
koulupäivää.  Opiskelijaa ohjataan tunnistamaan oma ainutlaatuisuutensa, luomaan ja ylläpitämään 
ihmissuhteita sekä arvostamaan itseään ja muita.  
 
Opiskelijaa rohkaistaan toimimaan oikeudenmukaisen ja kestävän tulevaisuuden puolesta. Vastuulli-
nen suhtautuminen ympäristöön heijastuu oppilaitoksen arjen valintoihin ja toimintatapoihin. Toi-
mintatavat ja käytännöt tukevat opiskelijan ja yhteisön hyvinvointia sekä ilmapiirin kiireettömyyttä ja 
turvallisuutta. Yhteisön vuorovaikutuksessa korostuvat avoimuus, välittäminen ja keskinäinen arvos-
tus. Nämä näkökulmat ulottuvat kaikkeen oppilaitoksen toimintaan ja ohjaavat jokaisen työskente-
lyä. Ohjaus ja opiskeluhuolto ovat oppilaitoksessa yhteinen tehtävä. Opiskelijalla on oikeus saada 
säännösten mukaista ohjausta ja tukea hänen yksilöllisyytensä ja erityistarpeensa huomioon ottaen.  
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Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 
 
Lukio edistää kaikessa toiminnassaan yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet 
tulevat kuulluiksi, kohdatuiksi ja kohdelluiksi samanarvoisina. Oikeudenmukaisuuden, turvallisuuden 
ja hyväksytyksi tulemisen kokemukset luovat luottamusta ja edistävät työrauhaa. Kiusaamista, häirin-
tää, väkivaltaa, rasismia tai syrjintää ei hyväksytä, vaan niitä ennaltaehkäistään ja niihin puututaan.  
 
Yhdenvertainen kohtelu edellyttää sekä perusoikeuksien ja osallistumisen mahdollisuuksien turvaa-
mista kaikille että yksilöllisten tarpeiden huomioon ottamista ja arvostamista. Opetus on sukupuoli-
tietoista ja jokaisen yksilöllisyyttä kunnioittavaa. Oppiva yhteisö rohkaisee opiskelijaa tunnistamaan 
omat arvonsa, asenteensa ja voimavaransa. Opiskelijaa ohjataan suhtautumaan eri oppiaineisiin ja 
valintoihin ilman sukupuoleen sidottuja roolimalleja sekä suuntautumaan tulevaisuuteensa ja omiin 
päämääriinsä avoimin mielin. 
 
Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus  
 
Lukiossa arvostetaan kulttuurista ja kielellistä moninaisuutta. Eri kielet, uskonnot ja katsomukset elä-
vät rinnakkain ja vuorovaikutuksessa keskenään. Oppiva yhteisö hyödyntää maan kulttuuriperintöä, 
kansallis- ja vähemmistökieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, uskonnollista ja katso-
muksellista moninaisuutta. Yhteisössä ymmärretään kielten keskeinen merkitys oppimisessa ja vuo-
rovaikutuksessa sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumisessa. Jokaisella 
oppiaineella on tapansa käyttää kieltä, oma käsitteistönsä ja omat tekstikäytäntönsä, jotka avaavat 
käsiteltäviin ilmiöihin eri näkökulmia. Kielitietoisessa lukiossa kehitetään opiskelijan monikielistä 
osaamista, joka koostuu tieteenalojen kielten, äidinkielten, niiden murteiden ja rekistereiden sekä 
muiden kielten eritasoisesta hallinnasta. Lukiossa jokainen opettaja on myös oppiaineensa tie-
donalan kielen ja monilukutaidon opettaja. 
 
Viikin normaalikoulun toimintakulttuuri edistää kestävää hyvinvointia, osallisuutta ja monimuotoista 
vuorovaikutusta. Toimintakulttuuria kehitetään yhteistyössä lukion opiskelijoiden, henkilöstön, ope-
tusharjoittelijoiden, huoltajien sekä eri sidosryhmien kanssa. 
 
Viikin normaalikoulun opiskelijakunta on mukana lukion toiminnan suunnittelussa ja kehittämisessä. 
Opiskelijakuntaa kuullaan säännöllisesti, ja opiskelijakunnalla on mahdollisuus vaikuttaa lukuvuosi-
suunnitelman sisältöön. Opiskelijoille tarjotaan esimerkiksi mahdollisuus osallistua koulun erilaisiin 
työryhmiin ja tulla kuulluksi johtoryhmässä. Opiskelijakuntaa edustaa vaaleilla valittu opiskelijakun-
nan hallitus.  
 
Helsingin yliopiston harjoittelukouluna Viikin normaalikoulu osallistuu opetuksen, opetussuunnitel-
matyön ja opetusharjoittelun ohjauksen kehittämiseen läheisessä yhteistyössä muiden harjoittelu-
koulujen ja yliopistojen sekä muiden yhteistyötahojen kanssa. Koulu osallistuu kansalliseen ja kan-
sainväliseen yhteistyöhön ja arviointiin. 
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3.5 Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö  
 
Lukiolain (714/2018) 31 § edellyttää, että nuorten lukiokoulutuksessa tehdään yhteistyötä kotien 
kanssa. Yhteistyön lähtökohtana on avoin ja yhdenvertainen vuorovaikutus sekä keskinäinen kunnioi-
tus. Aktiivinen yhteistyö tukee opiskelijan oppimisen edellytyksiä, tervettä kehitystä ja hyvinvointia. 
Yhteistyö vahvistaa opiskelijoiden ja huoltajien osallisuutta sekä oppilaitosyhteisön hyvinvointia, tur-
vallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Yhteistyö huoltajien ja kotien kanssa kuuluu lukion toimintakulttuuriin, 
ja se jatkuu säännöllisenä opiskelijan koko lukio-opiskelun ajan.  
 
Yhteistyö on monipuolista, ja sen toteuttamisen tapoja kehitetään suunnitelmallisesti. Lukiosta kou-
lutusmuotona ja sen käytänteistä tiedotetaan huoltajia ja heitä kannustetaan tukemaan opiskelijan 
opintoja sekä osallistumaan oppilaitoksen toiminnan kehittämiseen ja yhteistyöhön. Opiskelijan työs-
kentelyä ja opintojen edistymistä seurataan yhdessä opiskelijan kanssa, ja niistä annetaan riittävän 
usein tietoa hänen huoltajilleen. Lisäksi opiskelijoille ja huoltajille annetaan tietoa ohjauksesta, yhtei-
söllisestä opiskeluhuollosta sekä erityisopetuksesta ja muusta oppimisen tuesta.  
 
Opiskelijan yksilölliset edellytykset ja tarpeet ohjaavat yhteistyön toteutusta. Kodin ja oppilaitoksen 
yhteistyössä ja erityisesti yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa otetaan huomioon aikuistuvan nuoren 
ja täysi-ikäisen opiskelijan kehittyvä itsenäisyys ja oma vastuullisuus. Yhteistyössä huomioidaan myös 
perheiden moninaisuus ja yksilöllisyys. Huoltajien osaamisen hyödyntäminen oppilaitoksessa vahvis-
taa toimintakulttuuria. Yhteistyö korostuu koulutuksen nivelvaiheissa, opintojen suunnittelussa ja 
mahdollista tukea tarvitsevan opiskelijan ohjaamisessa ja tukemisessa.  
 
Vastuu yhteistyön kehittämisestä sekä sen edellytysten ja toimintatapojen luomisesta on koulutuk-
sen järjestäjällä. Koulutuksen järjestäjä päättää paikallisessa opetussuunnitelmassa kodin ja oppilai-
toksen yhteistyön toteuttamisesta. Lukiolain (714/2018) 31 §:n mukaan koulutuksen järjestäjän tulee 
määräajoin selvittää opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa näkemyksiä oppilaitoksen ja koulutuksen 
järjestäjän toiminnasta.  
 

3.6 Korkeakoulut, työelämä ja kansainvälisyys 
 
Nuorten lukiokoulutuksessa opiskelijalla tulee olla mahdollisuus kehittää jatko-opintovalmiuksiaan, 
kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan (lukiolaki 714/2018, 15 §). Opis-
kelijan lukio-opintojen etenemisen sekä jatko-opintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi opiskelija 
laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman. 
 
Opiskelijalle järjestetään mahdollisuuksia yksilöllisiin opintoja koskeviin valintoihin niin, että hän voi 
hyödyntää korkeakoulujen ja muiden oppilaitosten opetustarjontaa kotimaassa ja kansainvälisesti.  
 
Lukio-opinnoissa hyödynnetään monipuolisesti opiskeluympäristöjä, jotka lisäävät jatko-opintojen 
sekä yritys- ja työelämän tuntemusta myös kansainvälisesti, tukevat opiskelijan opiskelumotivaatiota 
sekä auttavat häntä löytämään omat vahvuutensa (valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 
810/2018, 4 §). Lisäksi opiskelijalle avataan näkymiä tulevaisuusajatteluun ja ennakointiin. 
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Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuunnitelman tavoitteita ja 
sisältöjä vastaava osaaminen (lukiolaki 714/2018, 27 §). 
 
Lukion opintotarjontaa suunniteltaessa voidaan opintojaksoihin yhdistää kansainvälisyys- ja työelä-
mäosaamisen osioita sekä korkeakouluopintoihin tutustumista. Paikallisessa opetussuunnitelmassa 
konkretisoidaan yhteistyön tavoitteet ja muodot sekä päätetään yhteistyötahoista. Jatko-opinto-, 
työelämä- ja kansainvälisyysvalmiuksia vahvistetaan lukion toimintakulttuurissa, laaja-alaisen osaa-
misen toteutuksissa ja kaikkien oppiaineiden opinnoissa. 
 
Korkeakouluyhteistyö 
 
Lukiokoulutus antaa opiskelijalle valmiudet aloittaa korkeakoulututkintoon johtavat opinnot yliopis-
tossa tai ammattikorkeakoulussa. (Lukiolaki 714/2018, 2 § 1 mom.) 
 
Osa lukiokoulutuksen oppimäärän opinnoista on järjestettävä yhteistyössä yhden tai useamman kor-
keakoulun kanssa. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 
 
Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on monipuoliset mahdollisuudet 
saada tietoa ja kokemuksia korkeakouluopiskelusta. Keskeisenä tavoitteena on sujuvoittaa opiskeli-
jan siirtymistä lukiosta korkea-asteen opintoihin ja edelleen työelämään. 
 
Korkeakouluopintoja ja niihin liittyviä valmiuksia kytketään sekä laaja-alaiseen osaamiseen että eri 
oppiaineiden tavoitteisiin ja sisältöihin. Lukion ohjaustoiminta yhteistyössä eri oppiaineiden opetuk-
sen kanssa motivoi opiskelijaa tutustumaan korkeakoulujen ja muiden oppilaitosten opintotarjontaan 
sekä niiden kautta avautuviin elämänvalintoihin ja työ- ja uramahdollisuuksiin. Ohjaustoiminta tukee 
myös konkreettisesti opiskelijan jatko-opintosuunnitelman laatimista. Korkeakouluopintoihin tutus-
tumiseen tähtäävät ja korkeakouluissa suoritettavat opinnot sisällytetään osaksi opiskelijan henkilö-
kohtaista opintosuunnitelmaa. 
 
Opiskelijaa ohjataan tutustumaan korkeakoulujen tarjontaan ennakkoluulottomasti, ilman sukupuo-
littuneita tai muita ennakkoasenteita. Opiskelijaa ohjataan valmistautumaan jatkuvaan oppimiseen ja 
hankkimaan monipuolisia valmiuksia, joita tarvitaan erilaisissa korkeakouluopinnoissa ja työelämän 
eri aloilla. Lukiossa tutustutaan kansainvälisiin jatko-opinto- ja uranäkymiin. Yleissivistyksen, kulttuu-
rien tuntemuksen ja kielitaidon merkitystä tuodaan esille edellytyksinä korkeakouluopinnoissa ja työ-
elämässä menestymiselle. Korkeakouluopintoihin valmistautumisessa korostuvat laaja-alaisen osaa-
misen alueista monitieteinen ja luova osaaminen, vuorovaikutusosaaminen sekä globaali- ja kulttuu-
riosaaminen. Korkeakouluopintoihin tutustumisen konkreettiset muodot päätetään paikallisessa ope-
tussuunnitelmassa.  
 
Viikin normaalikoulussa tehdään runsaasti korkeakouluyhteistyötä. Monipuolisen ohjauksen avulla 
lukiolaiset tutustuvat eri alojen ja eri korkeakoulujen jatko-opintomahdollisuuksiin. Lukiolaisille tarjo-
taan myös mahdollisuutta suorittaa yliopistokursseja osana lukio-opintojaan useissa oppiaineissa. 
Opiskelijan on mahdollista tehdä yksilöllisiä valintoja oppiaineiden valinnassa sekä kyseisten opinto-
jen laajuudessa. 
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Korkeakouluyhteydet näkyvät vahvasti Viikin normaalikoulun toimintakulttuurissa. Harjoittelukou-
luna Viikin normaalikoulussa on läpi lukuvuoden läsnä eri alojen opetusharjoittelijoita, joiden kautta 
lukiolaisille tarjoutuu mahdollisuus seurata eri alojen korkeakouluopiskelua käytännössä. Opetushar-
joittelijoiden monipuolista osaamista ja kokemuksia voidaan hyödyntää opintojaksojen aikana. Viikin 
normaalikoulu tekee koulun arjessa ja juhlassa yhteistyötä alumniensa kanssa, mikä tutustuttaa lu-
kiolaiset eri työ- ja uramahdollisuuksiin. 
 
Ainekohtaisissa opetussuunnitelmissa määritellään tarkemmin muut korkeakouluyhteistyön muodot 
ja tavat. 

 
Työelämävalmiudet  
 
Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää kan-
sainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 
 
Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on yhtäläiset ja monipuoliset 
mahdollisuudet saada tietoa työelämän tarjoamista mahdollisuuksista ja kehityssuunnista oman tule-
vaisuutensa ja jatko-opintojensa hahmottamiseen. Opiskelijaa rohkaistaan myös tutustumaan työelä-
män tarjoamiin kansainvälisiin ja globaaleihin näkymiin. Opiskelija tutustuu uusiin työn, yrittäjyyden 
ja taloudellisen toimeliaisuuden muotoihin muodostaakseen käsityksen siitä, millaista osaamista nyt 
ja tulevaisuudessa tarvitaan. Opiskelijalle tarjotaan oppimiskokemuksia, jotka kannustavat ennakko-
luulottomuuteen, aloitteellisuuteen, yrittäjämäiseen toimintaan, yhteistyöhön, vastuullisuuteen sekä 
rakentavaan ongelmanratkaisuun kestävän tulevaisuuden periaatteiden mukaisesti. 
 
Opiskelijaa kannustetaan toimimaan luovasti, eettisesti kestävästi ja rohkeasti nopeasti muuttuvissa 
toimintaympäristöissä, työelämässä ja muissa elämäntilanteissa sekä tarttumaan erilaisiin mahdolli-
suuksiin. Häntä ohjataan tiedostamaan ja dokumentoimaan opintoihin ja työhön liittyviä kiinnostuk-
sen kohteitaan, vahvuuksiaan ja osaamistaan. Lukio luo edellytykset sille, että opiskelijat jakavat ja 
reflektoivat työelämään ja yrittäjyyteen liittyviä teemoja ja osaamistaan aktiivisesti, ennakkoluulotto-
masti ja järjestelmällisesti. 
 
Opiskelijan yrittäjyys- ja työelämävalmiuksia syvennetään eri oppiaineissa osana opintojaksoja ja 
opiskelujen ohjausta sekä muissa lukion toiminnoissa kehittämällä erityisesti monipuolisia lukion ja 
työelämän sekä lukion, yritysten ja kolmannen sektorin välisiä yhteistyömuotoja. Oppiaineet ja laaja-
alainen osaaminen sekä opintoihin hyväksi luettava lukion ulkopuolinen toiminta avaavat näkymiä 
merkitykselliseen elämään, jossa työ on yhtenä keskeisenä osana.    
 
Työelämään valmentautumisessa korostuvat laaja-alaisen osaamisen alueista vuorovaikutusosaami-
nen, monitieteinen ja luova osaaminen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä eettisyys ja ympäristö-
osaaminen. Näiden osana tai lisäksi painottuvat elämänhallinnan taidot, yhteistyö- ja tiimitaidot, 
kieli- ja kulttuuritaidot, motivoituminen uuden oppimiseen, joustavuus, kyky arvioida ja kehittää 
omaa osaamistaan sekä ymmärrys työelämään vaikuttavien muutosten vaikutuksesta oman osaami-
sen kehittämiselle.   
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Lukio linjaa paikallisessa opetussuunnitelmassa yhteistyöstään työelämän, kuten yritysmaailman, jul-
kisen sektorin ja kolmannen sektorin edustajien kanssa. 
 
Viikin normaalikoulu tarjoaa opiskelijoille esimerkiksi yritysvierailuja, työelämään tutustumista tai 
työelämävierailuja. Yhteistyötä voidaan tehdä myös monenlaisten kolmannen sektorin toimijoiden, 
esimerkiksi kansalaisjärjestöjen ja sidosryhmien, kanssa. Tässä yhteistyössä pyritään hyödyntämään 
myös opiskelijoiden huoltajien ja opetusharjoittelijoiden asiantuntemusta ja mahdollisia kontakteja. 
Luontevia yhteistyökumppaneita julkisella sektorilla ovat Helsingin yliopisto ja muut korkeakoulut. 
Painopisteet ja yhteistyökumppanit voivat vaihtua vuosittain. 

 
Kansainvälinen osaaminen  
 
Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää kan-
sainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 
 
Lukiokoulutuksen kansainvälisyys monipuolistaa opiskelijan kokemusmaailmaa, avartaa maailmanku-
vaa sekä vahvistaa valmiuksia eettisesti kestävään toimintaan globalisoituneessa haasteiden ja mah-
dollisuuksien maailmassa. Osaamisen kehittämisessä otetaan huomioon YK:n kestävän kehityksen 
ohjelma Agenda 2030 ja erityisesti sen tavoite 4.7, jossa kuvataan globaalikansalaisuuden piirteitä. 
 
Opiskelijan kansainvälistä osaamista kartutetaan eri oppiaineiden, niiden välisen yhteistyön sekä 
laaja-alaisen osaamisen kautta. Huomiota kiinnitetään lukion ja koulutuksen järjestäjän monipuoli-
seen kieliohjelmaan ja sen ratkaisuihin sekä kulttuurien tuntemuksen syventämiseen.  
 
Opiskelijaa ohjataan aktiiviseen ja suunnitelmalliseen kansainväliseen toimintaan hyödyntämällä ko-
tikansainvälisyyttä ja kansainvälistä liikkuvuutta. Kotikansainvälisyys käsittää esimerkiksi kansainväli-
siä vierailuja tai projekteja, jotka toteutetaan lukiossa, sen lähiympäristössä tai virtuaaliteknologian 
avulla. Opiskelijaa kannustetaan myös osallistumaan omaehtoisesti tai lukion tarjonnan mukaisesti 
tutustumis- ja opintojaksoihin tai vaihto-opiskeluun ulkomailla. 
 
Kansainvälistä osaamista vahvistavat laaja-alaisen osaamisen alueista erityisesti vuorovaikutusosaa-
minen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä globaali- ja kulttuuriosaaminen. Näiden osana tai lisäksi 
painottuvat globaalikansalaisen asenne, kulttuuriset ja kielitaidot, yhteistyö- ja tiimitaidot sekä avoin 
kiinnostus uusien ulottuvuuksien ja mahdollisuuksien kohtaamiseen ja elinikäiseen oppimiseen. 
 
Kansainvälisen osaamisen painotukset ja lukion kansainvälisen toiminnan muodot päätetään paikalli-
sessa opetussuunnitelmassa. 
 
Viikin normaalikoulussa vierailee vuosittain paljon kansainvälisiä ryhmiä. Opiskelijoita pyritään osal-
listamaan vierailujen toteutuksessa. Näin opiskelijoilla on mahdollisuus kehittää kulttuurienvälisiä 
vuorovaikutustaitojaan ja kielitaitoaan. Vuosittain voidaan järjestää erilaisia kansainvälisiä opinto-
matkoja, joita kuvataan tarkemmin ainekohtaisissa opetussuunnitelmissa. 
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4 Opiskelijan ohjaus ja tukeminen 

4.1 Ohjaus  
 
Lukiokoulutuksen oppimäärää suorittavalla opiskelijalla on oikeus saada tarpeidensa mukaista henki-
lökohtaista ja muuta opintojen ohjausta sekä jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvää ohjausta (lu-
kiolaki 714/2018, 25 § 2 mom.). Ohjaus on lukion toiminnassa kokonaisuus, jonka tulee syventää pe-
rusopetuksessa annettua ohjausta jatkumona lukion jälkeisiin opintoihin. Ohjauksen avulla opiskelija 
parantaa valmiuksiaan selviytyä muuttuvissa elämäntilanteissa sekä oppii arvioimaan lukio-opintoja 
ja jatko-opiskelua koskevia valintojaan tulevaisuuden osaamistarpeiden näkökulmasta. Lukion laaja-
alaisen osaamisen tavoitteiden mukaisesti lukio-opiskelu konkretisoituu elinikäisinä työelämäval-
miuksina ja -taitoina sekä laajempana yhteiskunnallisena osaamisena. 
 
Ohjaustoiminta tukee opiskelijan hyvinvointia, kasvua ja kehitystä, tarjoaa aineksia itsetuntemuksen 
ja itseohjautuvuuden lisääntymiseen sekä kannustaa aktiiviseen kansalaisuuteen. Opiskelijoiden yh-
teisöllisyyttä, osallisuutta, toimijuutta sekä luottamusta omaan osaamiseen kehitetään ja pidetään 
yllä lukio-opintojen ajan. Ohjauksen avulla edistetään koulutuksen yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 
sekä ehkäistään syrjäytymistä. Sukupuolitietoisella ohjauksella luodaan tasavertaisia edellytyksiä eri 
sukupuolten sijoittumiselle jatko-opintoihin ja työelämään. Opiskelun ja hyvinvoinnin seuraamisesta 
ja tukemisesta huolehditaan yhteistyössä huoltajien sekä lukiokoulutuksen ja opiskelijahuoltohenki-
löstön kanssa.  
 
Ohjaus on lukiokoulutuksen henkilöstön tavoitteellisesti johdettua yhteistä työtä, johon kuuluu yh-
teistyö korkeakoulujen ja työelämän kanssa. Ohjausta voidaan järjestää opintojaksomuotoisena ope-
tuksena, henkilökohtaisena ja pienryhmäohjauksena, vertaisohjauksena sekä näiden yhdistelmänä. 
Opiskelija on ohjauksessa aktiivinen ja osallistuva toimija, ja hänellä tulee olla mahdollisuus osallistua 
opintojensa aikana korkeakoulujen ja työelämän kanssa toteutettaviin opintokokonaisuuksiin. 
Opinto-ohjaaja vastaa oppilaitoksen opinto-ohjauksen koordinoinnista ja käytännön toteutuksesta. 
Ryhmänohjaaja toimii opiskelijaryhmänsä lähiohjaajana. Aineenopettaja ohjaa opiskelijaa opetta-
mansa aineen opiskelutaidoissa ja auttaa häntä kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan. Lisäksi 
aineenopettaja tukee opiskelijan jatko-opintovalmiuksia ja työelämätuntemusta oman oppiaineensa 
osalta korkeakoulujen ja työelämän kanssa tehtävässä yhteistyössä. Aineenopettaja sisällyttää ope-
tukseensa kokonaisuuksia, jotka sitovat opiskeltavan aineen jatko-opintoihin ja työelämään. 
 
Ohjausta tulee eriyttää ottamalla huomioon jokaisen opiskelijan yksilölliset lähtökohdat, tarpeet, ta-
voitteet, harrastukset, kiinnostusten kohteet, osaamisalueet sekä elämäntilanteeseen vaikuttavat te-
kijät. Opiskelijan yksilöllisten tarpeiden huomioonottamista voidaan tehostaa eri asiantuntijoiden yh-
teistyöllä. Opiskelijan tulee saada tietoa siitä, mitkä ovat eri toimijoiden tehtävät ohjauksen kokonai-
suudessa sekä missä asioissa ja miten opiskelija voi saada heiltä tukea. 
 
Paikalliseen opetussuunnitelmaan tulee sisältyä kuvaus siitä, miten siirtymävaiheen yhteistyötä to-
teutetaan perusopetuksen, ammatillisen koulutuksen, korkea-asteen koulutuksen sekä muiden kou-
lutusta järjestävien tahojen kanssa. Korkea-asteen oppilaitosten kanssa tulee erikseen kehittää ta-
poja, jotka mahdollistavat opiskelijoille orientoivat opinnot korkea-asteella sekä vaihtoehtoiset väylät 
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hakeutua jatko-opintoihin. Lisäksi tulee kuvata, miten alueellista monialaista yhteistyötä toteutetaan 
työelämän, paikallisten työ- ja elinkeinopalvelujen, sosiaali- ja terveystoimen, nuorisotoimen sekä 
muiden toimijoiden kanssa. Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan, miten ohjauksella varmis-
tetaan opiskelijan mahdollisuus kehittää kansainvälisyys-, työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan.  
 
Osaksi paikallista opetussuunnitelmaa laaditaan ohjaussuunnitelma, jossa kuvataan ohjauksen järjes-
täminen oppilaitoksessa. Se toimii ohjaustyön arvioinnin ja kehittämisen välineenä.  
 
Lukion ohjaussuunnitelman tulee sisältää lukion opetussuunnitelman perusteiden pohjalta seuraa-
vat: 

• ohjauksen keskeiset käsitteet 
• ohjauksen tehtävät ja tavoitteet 
• ohjauksen järjestäminen 
• ohjauksen toimijat ja työnjako 
• ohjaus siirtymävaiheissa: yhteistyö perusopetuksen, korkea-asteen, toisen asteen ammatillis-

ten oppilaitosten ja muiden koulutuksen järjestäjien kanssa sekä jatko-ohjauksen järjestämi-
nen 

• ohjauksen sisällöt, menetelmät ja työtavat 
• ohjauksen yhteistyö työelämän ja muiden oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen kanssa 
• ohjaustoiminnan arviointi. 

 
Ohjaussuunnitelmassa tarkastellaan myös esteettömyyttä siirtymävaiheissa. Suunnitelmassa kuva-
taan toimintamalleja, joiden avulla turvataan yhdenvertaisuus hakeutumisvaiheessa lukioon ja sieltä 
jatko-opintoihin. Lisäksi suunnitelmaan sisällytetään kuvaus toimenpiteistä, joiden avulla varmiste-
taan esteetön opintopolku ja oppimisympäristö. 
 
Lukiolain (714/2018) 26 §:n 1 momentin mukaan lukiokoulutuksen oppimäärää suorittava opiskelija 
laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman, joka sisältää opiskelusuunnitelman, ylioppilas-
tutkintosuunnitelman sekä jatko-opinto- ja urasuunnitelman lukio-opintojen etenemisen sekä jatko-
opintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi. Lukiolain 26 §:n 2 momentin mukaan henkilökohtainen 
opintosuunnitelma laaditaan opintojen alussa oppilaitoksen opetus- ja ohjaushenkilöstön tuella ja 
sitä päivitetään säännöllisesti opintojen edetessä. 
 
Henkilökohtainen opintosuunnitelma koostuu seuraavista osista: 
 
1)    opiskelusuunnitelma 

• aikaisempi koulutus ja muu osaaminen 
• suomen/ruotsin kielen taito ja muu kielitaito sekä kielenopiskeluvalmiudet 
• hyväksi luettavat opinnot ja/tai oppimäärät sekä muu hyväksi luettava osaaminen 
• suoritettavat opinnot; lukio-opinnoissa eteneminen, opintojaksovalinnat 
• opiskeluolosuhteet, opintojen suorittamistavat ja mahdolliset erityiset opetusjärjestelyt 

o opiskeluvalmiudet ja mahdollinen tuen tarve 
• korkeakouluissa ja mahdollisesti muissa oppilaitoksissa toteutettavat opiskelu- ja/tai tutustu-

misjaksot  
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• työelämän tutustumisjaksot 
• arvioitu opiskeluaika 

2)    ylioppilastutkintosuunnitelma 
3)    jatko-opinto- ja urasuunnitelma. 
 
Lukiolain (714/2018) 27 §:n 1 momentissa määrätään, että koulutuksen järjestäjän tehtävänä on 
opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen yhteydessä selvittää ja tunnistaa opiske-
lijan aiemmin hankkima osaaminen tämän esittämän selvityksen perusteella. Lukiolain 27 §:n 2 mo-
mentin mukaan koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu paikallisen opetus-
suunnitelman tavoitteita ja sisältöjä vastaava osaaminen. Lukiolain 27 §:n 3 momentin mukaan opis-
kelijan on tarvittaessa osoitettava osaamisensa koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 
 
Ohjauksen merkitys korostuu koulutuksen nivel- ja siirtymävaiheissa. Oppilaitos antaa tietoa lukio-
koulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen, opinto-ohjaajille ja opettajille sekä tar-
joaa heille mahdollisuuksia tutustua opetukseen lukiossa. Lukio-opintonsa aloittava opiskelija pereh-
tyy oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. Ohjausprosessin aikana opiskelija suunnit-
telee opinto-ohjelmaansa siten, että hän tunnistaa ja huomioi jatko-opintojen ja työelämän tarjo-
amia mahdollisuuksia. Näitä asioita käsitellään ohjauksessa koko lukio-opintojen ajan. 
 
Opiskelijalla on oikeus saada ohjausta muihin opintoihin hakeutumisessa, jos hänen opiskeluoikeu-
tensa lukiokoulutuksen oppimäärän suorittamiseen on päättymässä tai hän on ilmoittanut eroami-
sestaan (lukiolaki 714/2018, 25 § 3 mom.). Lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaneella opiskelijalla, 
joka ei ole saanut jatko-opiskelupaikkaa tutkintoon johtavassa koulutuksessa, on oikeus saada opin-
toihin hakeutumiseen ja urasuunnitelmiin ohjausta oppimäärän suorittamisvuotta seuraavan vuoden 
aikana. Ohjauksesta vastaa koulutuksen järjestäjä, jonka oppilaitoksessa opiskelija on suorittanut op-
pimäärän. (Lukiolaki 714/2018, 25 § 4 mom.) 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion ohjaussuunnitelma on esitetty liitteessä 6. 

 

4.2 Erityisopetus ja muu oppimisen tuki  
 
Lukiolain mukaan opiskelijalla, jolla on kielellisten erityisvaikeuksien tai muiden oppimisvaikeuksien 
vuoksi vaikeuksia suoriutua opinnoistaan, on oikeus saada erityisopetusta ja muuta oppimisen tukea 
yksilöllisten tarpeidensa mukaisesti (lukiolaki 714/2018, 28 § 1 mom.). Erityisopetus ja muu oppimi-
sen tuki mahdollistavat opiskelijoiden yhdenvertaisen aseman. Keskeisiä asioita ovat oppimisen es-
teettömyys ja saavutettavuus sekä oppimisen vaikeuksien ennaltaehkäisy ja varhainen tunnistami-
nen. Tuen tarkoituksena on tukea opiskelijaa lukio-opintojen suorittamisessa sekä edistää hänen hy-
vinvointiaan ja jaksamistaan. Lisäksi tavoitteena on antaa valmiuksia jatko-opintoihin siirtymiseen. 
Opiskelijalla on oikeus saada tukea riippumatta siitä, mistä syistä oppimisvaikeudet johtuvat. Oppi-
misvaikeudet voivat johtua esimerkiksi luku- ja kirjoitusvaikeuksista, matemaattisista tai tarkkaavuu-
den vaikeuksista, sairaudesta, vammasta tai elämäntilanteesta.  
 
Lukiolain (714/2018) 28 §:n 2 momentin mukaan tuen tarvetta tulee arvioida opintojen alussa sekä 
säännöllisesti opintojen edetessä. Opettajat arvioivat tuen tarvetta yhdessä opiskelijan ja tarvittaessa 
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huoltajan kanssa. Arvioinnissa voivat opiskelijan suostumuksella olla mukana myös tuen järjestämi-
sen kannalta tarpeelliset asiantuntijat. Tuen tarpeen tunnistaminen voi perustua myös perusopetus-
lain (628/1998, muutettu lailla 1288/2013) 40 §:n perusteella siirrettävään koulutuksen järjestämisen 
kannalta välttämättömään tietoon tai opettajien ja muun henkilöstön havaintoihin. Lisäksi tuen tar-
peen arvioinnissa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten alkuseulontoja.  
 
Tukitoimien suunnittelu ja toteutus aloitetaan mahdollisimman varhain. Opiskelijaa opettavat opet-
tajat suunnittelevat tukitoimet yhdessä opiskelijan kanssa. Tukitoimet voidaan tarvittaessa ja opiske-
lijan suostumuksella suunnitella yhteistyössä muiden asiantuntijoiden kanssa. Tukitoimet kirjataan 
opiskelijan pyynnöstä henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan (lukiolaki 714/2018, 28 § 2 mom.). 
Opettajat huolehtivat siitä, että opiskelijalla on tieto mahdollisuudesta saada tukitoimet kirjattua. Tu-
kitoimien toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan ja arvioidaan säännöllisesti, ja mahdolliset muu-
tokset kirjataan edellä mainitulla tavalla. 
 
Lukiolain (714/2018) 28 §:n 1 momentin mukaan tukitoimet toteutetaan opetushenkilöstön yhteis-
työnä. Myönteinen ja kannustava palaute edistää opiskelijan käsitystä itsestään oppijana. Samalla 
opiskelijan itsearviointitaidot sekä kyky suunnitella tulevaisuuttaan vahvistuvat. Opettajat ohjaavat 
opiskelijaa oppimaan oppimisen taidoissa, kantamaan vastuuta oppimisestaan ja työskentelystään 
sekä käyttämään kullekin oppiaineelle ominaisia opiskelustrategioita.  
 
Oppimisen tuki merkitsee yhteisöllisiä ja opiskeluympäristöön liittyviä ratkaisuja sekä opiskelijan yksi-
löllisiin tarpeisiin vastaamista. Oppimisen tukea voivat olla esimerkiksi opetuksen eriyttäminen, tu-
kiopetus ja muut pedagogiset ratkaisut. Lisäksi opiskelijaa voidaan tukea yksilökohtaisesti suunnitel-
lulla monipuolisella opinto-ohjauksella ja ryhmänohjaajan tuen avulla sekä hyödyntämällä erilaisia 
opintojen valintamahdollisuuksia. Opiskelijan oppimista voidaan edistää myös tarjoamalla oppimista 
ja hyvinvointia lisääviä lukion oppimäärään sisältyviä opintoja, jotka antavat tukea esimerkiksi opiske-
lutaitoihin, elämänhallintaan tai matematiikan ja muiden oppiaineiden opiskeluun.  
 
Erityisopetus on erityisopettajan antamaa opetusta. Erityisopetus tukee aineenopetusta. Se voidaan 
toteuttaa yhteisopettajuutena, ryhmämuotoisena opetuksena tai yksilötukena. Erityisopetus on esi-
merkiksi opiskelutaitojen opettamista sekä opiskelijan ohjaamista käyttämään omia vahvuuksiaan 
oppimisessa. Erityisopettaja tekee yhteistyötä muiden opettajien kanssa tukea tarvitsevan opiskelijan 
oppimiseen ja opetukseen liittyvissä kysymyksissä.  
 
Lukiolain (714/2018) 29 §:n mukainen opiskelun poikkeava järjestäminen voi koskea myös erityisope-
tusta tai muuta oppimisen tukea tarvitsevaa opiskelijaa. Opiskelun poikkeava järjestäminen tarkoit-
taa, että opiskelijan opiskelu voidaan järjestää osittain toisin kuin lukiolaissa ja lukiokoulutuksesta 
annetussa valtioneuvoston asetuksessa säädetään ja paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään. 
Poikkeavat järjestelyt tehdään vain niiltä osin kuin ne ovat välttämättömiä, ja ne kirjataan opiskelijan 
henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan. Poikkeava järjestely voidaan tehdä opiskelijan hakemuk-
sesta tai hänen suostumuksellaan.  
 
Opiskelijaa ohjataan tarvittaessa hakemaan avustajapalveluita, erityisiä apuvälineitä ja muita palve-
luita. Opiskelijan jaksamisen ja hyvinvoinnin tukemisessa voidaan tehdä yhteistyötä opiskeluhuollon 
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palvelujen tai tarvittaessa muiden toimijoiden kanssa. Erityisopetuksen ja muun oppimisen tuen rin-
nalla opiskelijalla on oikeus saada myös yksilökohtaista opiskeluhuoltoa. 
 
Tukea tarvitsevan opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä arvioidaan monipuo-
lisesti. Näin turvataan tukea tarvitsevalle opiskelijalle mahdollisuus osoittaa osaamistaan eri tavoin 
esimerkiksi tilanteissa, joissa kirjallinen tuottaminen on haastavaa. Osaamisen osoittamisen tavat ja 
tilanteet suunnitellaan opiskelijan tarpeiden mukaisesti. Arvioinnissa käytettäviä yksilöllisiä järjeste-
lyjä ovat esimerkiksi lisäajan antaminen arviointitilanteissa, pienryhmätilan käyttäminen, materiaalin 
kirjasinkoon suurentaminen tai mahdollisuus käyttää erillistä näyttöä. Arvioinnissa voidaan käyttää 
myös muita tarkoituksenmukaisia erityisjärjestelyjä. 
 
Ylioppilastutkinnon kokeiden erityisjärjestelyistä tiedotetaan opiskelijalle heti lukio-opintojen alka-
essa ja aina tarpeen mukaan. Opiskelijalle tulee antaa mahdollisuus kokeilla erityisjärjestelyjä lukio-
opintojen aikana, jotta niiden tarvetta ja toimivuutta voidaan arvioida. Tarvittaessa opiskelijaa ohja-
taan tarvittavien lausuntojen hankkimisessa ja erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkinnon 
kokeita varten.  
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään ja kuvataan tuen järjestäminen käytännössä seuraa-
vissa asioissa: 

• tukitoimista ja niitä koskevista oikeuksista tiedottaminen opiskelijoille ja huoltajille 
• tukitoimien tarpeen arviointi 
• tukitoimien kirjaaminen henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan 
• tuen toteuttaminen 
• tuen toteutumisen seuranta ja arviointi 
• yhteistyö, vastuut ja työnjako edellä mainituissa asioissa. 

 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulussa  

• lukion ensimmäisen lukuvuoden opiskelijoille tiedotetaan opintojen aikaisista tukitoimista 
lukuvuoden aloittavalla orientaatiojaksolla 

• muiden vuosikurssien opiskelijoille kerrotaan yleisistä tukimuodoista lukuvuoden alussa 
ryhmänohjaajan tapaamisissa 

• huoltajia informoidaan oppimiseen ja opiskeluun liittyvistä tukitoimista sekä opiskelijoiden 
oikeudesta saada tukea 

• aineenopettajat, ryhmänohjaajat ja opinto-ohjaaja muistuttavat lukuvuoden aikana 
opiskelijoita tuen mahdollisuuksista. 

 
Opiskelijoita kannustetaan olemaan itse aktiivisia, jos lukioaikana ilmenee tuen tarvetta oppimisessa 
tai tarvetta koetilanteiden erityisjärjestelyihin. Opiskelijat voivat näissä asioissa kääntyä aineenopet-
tajan lisäksi ryhmänohjaajan, opinto-ohjaajan tai erityisopettajan puoleen. Opiskelijalle, jolla on tuen 
tarvetta, laaditaan henkilökohtainen opintosuunnitelma, kun tuen tarve ilmenee. Tuen tarvetta arvi-
oidaan säännöllisesti ja tuen opintosuunnitelmaa päivitetään vastaamaan arvioitua tuen tarvetta. 
Myös erityisjärjestelyjen tarpeellisuutta ja toimivuutta arvioidaan ja tulos päivitetään tuen osalta 
opintosuunnitelmaan. Käytänteet kuvataan tarkemmin ohjaussuunnitelmassa (liite 6). 

4.3 Opiskeluhuolto 
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Lukion opetussuunnitelman perusteissa käytetään lukiolain (714/2018) mukaisen käsitteen opiskeli-
jahuolto sijasta oppilas- ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) käsitettä opiskeluhuolto.  
 
Lukion opiskeluhuollon tavoitteena on edistää opiskelijoiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia ja 
huolehtia oppilaitosyhteisön hyvinvoinnista sekä opiskeluympäristön terveellisyydestä ja turvallisuu-
desta. Opiskeluhuoltoa toteutetaan sekä yhteisöllisenä että yksilökohtaisena opiskeluhuoltona. (Op-
pilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 2 ja 3 §.)  
 
Lukion opiskeluhuollon kokonaisuuteen sisältyvät koulutuksen järjestäjän hyväksymän opetussuunni-
telman mukainen opiskeluhuolto sekä opiskeluhuollon palvelut, joita ovat psykologi- ja kuraattoripal-
velut sekä opiskeluterveydenhuollon palvelut. Opiskeluhuollon palveluiden järjestämisestä vastaa 
lähtökohtaisesti oppilaitoksen sijaintikunta. Yksityinen koulutuksen järjestäjä tai valtio koulutuksen 
järjestäjänä voi päättää järjestää näitä palveluja kokonaan tai osittain omana toimintanaan ja omalla 
kustannuksellaan. Opiskelijalla on oikeus saada maksutta sellainen opiskeluhuolto, jota koulutukseen 
osallistuminen edellyttää, lukuun ottamatta yli 18-vuotiaiden opiskelijoiden sairaanhoitopalveluja. 
Opiskelijoille ja heidän huoltajilleen annetaan tietoa opiskelijoiden käytettävissä olevasta opiskelu-
huollosta ja opiskelijaa ohjataan hakemaan tarvitsemiaan opiskeluhuollon palveluja. (Oppilas- ja opis-
kelijahuoltolaki 1287/2013, 3, 9 [muutettu lailla 1409/2014] ja 11 §.) 
 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan monialaisessa yhteistyössä opetustoimen ja sosiaali- ja terveystoimen 
kanssa siten, että siitä muodostuu toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. Opiskeluhuoltoa toteutetaan 
yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. 
Opiskeluhuollossa huolehditaan kaikkien opiskelijoiden mahdollisuudesta osallistua opiskeluhuollon 
suunnitteluun ja kehittämiseen. Opiskeluhuolto on kaikkien oppilaitoksissa työskentelevien ja opiske-
luhuoltopalveluista vastaavien työntekijöiden tehtävä. Ensisijainen vastuu opiskeluyhteisön hyvin-
voinnista on oppilaitoksen henkilökunnalla. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3, 4 ja 9 §; 
lukiolaki 714/2018, 33 §.)   
 

4.3.1 Opiskeluhuollon keskeiset periaatteet 
 
Näissä lukion opetussuunnitelman perusteissa määrätään opiskeluhuollon keskeisistä periaatteista, 
opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista sekä opetussuunnitelman ja oppilaitoskohtai-
sen opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta (lukiolaki 714/2018, 32 §; oppilas- ja opiskelijahuolto-
laki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016]).  
 
Yhteisöllinen opiskeluhuolto 
 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä yhteisöllisenä opiskeluhuoltona. Opis-
keluhuolto on osa lukion toimintakulttuuria ja toimia, joilla edistetään opiskelijoiden osallisuutta, op-
pimista, hyvinvointia, terveyttä ja sosiaalista vastuullisuutta. Lisäksi edistetään ja seurataan opiskelu-
yhteisön hyvinvointia sekä opiskeluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja esteettömyyttä. (Op-
pilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3 ja 4 §.) 
 
Yhteisöllisen opiskeluhuollon suunnittelun ja kehittämisen lähtökohtana on opiskelijan osallisuus, 
myönteinen vuorovaikutus sekä aikuistuvan nuoren itsenäistymisen tukeminen. Kaikilla opiskelijoilla 
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tulee olla mahdollisuus osallistua yhteisöllisen opiskeluhuollon toimintatapojen kehittämiseen ja 
mielipiteensä ilmaisemiseen opiskelijoita ja oppilaitosyhteisöä koskevissa asioissa (lukiolaki 
714/2018, 33 §; oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 18 §). Huoltajien mahdollisuutta osallistua 
yhteistyöhön tuetaan. Huoltajia kannustetaan osallistumaan yhteisöllisen opiskeluhuollon kehittämi-
seen ja oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja yhteistyön vahvistamiseen. Yhteistyötä tehdään myös kun-
nassa nuorten hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta edistävien viranomaisten ja toimijoiden kanssa.  
 
Lukiolain mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (lukiolaki 714/2018, 40 §). 
Siihen kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana 
on opiskelijoiden ja henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa tilanteissa. Opettajan tai reh-
torin tulee ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta häirin-
nästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden kohteena olevan opiskelijan 
huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle (lukiolaki 714/2018, 40 § 7 mom, muutettu lailla 
165/2022). 
 
Opiskelijoiden osallisuus opiskeluyhteisön turvallisuuden edistämisessä tukee hyvinvointia ja tarkoi-
tuksenmukaista toimintaa turvallisuutta vaarantavissa tilanteissa. Opiskelijan on käyttäydyttävä 
muita kiusaamatta ja syrjimättä sekä toimittava siten, ettei hän vaaranna muiden opiskelijoiden, op-
pilaitosyhteisön tai opiskeluympäristön turvallisuutta tai terveyttä (lukiolaki 714/2018 30 § 2 mom, 
muutettu lailla 165/2022). Turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen on osa lukion toimintakulttuu-
ria, ja se otetaan huomioon kaikessa lukion toiminnassa.   
 
Yksilökohtainen opiskeluhuolto 
 
Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan yksittäiselle opiskelijalle annettavia opiskeluhuollon 
palveluja, joita ovat opiskeluterveydenhuollon palvelut, opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripal-
velut sekä yksittäistä opiskelijaa koskeva monialainen yksilökohtainen opiskeluhuolto, jota toteute-
taan monialaisessa asiantuntijaryhmässä (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 5 §).  
 
Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tehtävänä on edistää hyvinvointia, terveyttä ja opiskelukykyä sekä 
tunnistaa näihin ja opiskelijan elämäntilanteeseen liittyviä yksilöllisiä tarpeita. Tavoitteena on myös 
varhaisessa vaiheessa ehkäistä ongelmia ja huolehtia tarvittavan tuen järjestämisestä.  
 
Yksilökohtaista opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijan kanssa ja hänen suostumuksel-
laan. Opiskelijan omat toivomukset ja mielipiteet otetaan huomioon häntä itseään koskevissa toi-
menpiteissä ja ratkaisuissa. Lähtökohtana on opiskelijaa arvostava, hänen mielipiteitään kuunteleva 
ja luottamusta rakentava vuorovaikutus sekä opiskelijan itsenäinen asema opiskeluhuoltoon liitty-
vissä kysymyksissä. Opiskelijalle ja hänen huoltajalleen annetaan tietoa yksittäisen opiskelijan oikeuk-
sista opiskeluhuollossa sekä asioiden käsittelyyn liittyvistä lain edellyttämistä menettelytavoista ja 
tietojen käsittelystä. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 11 ja 18 §.) 
 
Opiskeluhuoltoryhmät monialaisessa yhteistyössä 
 
Opiskeluhuollon monialaiseen yhteistyöhön kuuluvien opiskeluhuoltoryhmien toiminta on osa opis-
keluhuollon kokonaisuutta. Opiskeluhuoltoryhmiä ovat 1) opiskeluhuollon ohjausryhmä, 2) 
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oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä sekä 3) tapauskohtaisesti koottava monialainen asiantunti-
jaryhmä. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 14 § [muutettu lailla 1501/2016].) 
 
Koulutuksen järjestäjä asettaa opiskeluhuollon ohjausryhmän ja oppilaitoskohtaisen opiskeluhuolto-
ryhmän. Yksittäistä opiskelijaa koskevat asiat käsitellään tapauskohtaisesti koottavassa asiantuntija-
ryhmässä. Kaikki opiskeluhuoltoryhmät ovat monialaisia, mikä tarkoittaa, että ryhmässä on mukana 
opetushenkilöstöä sekä opiskeluterveydenhuollon palveluja ja psykologi- ja kuraattoripalveluja edus-
tavia jäseniä. Jokaisella kolmella ryhmällä on omat tehtävät ja niiden perusteella määräytyvä kokoon-
pano. 
 
Opiskeluhuollon ohjausryhmä vastaa koulutuksenjärjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä suun-
nittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista. Sille asetetut tehtävät voi hoitaa myös muu 
tehtävään soveltuva ryhmä. Ohjausryhmä voi olla myös kahden tai useamman koulutuksen järjestä-
jän yhteinen. Sama ryhmä voi olla useamman koulutusmuodon yhteinen.  
 
Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän tehtävänä on vastata oppilaitoksen opiskeluhuollon suun-
nittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. Ryhmää johtaa koulutuksen järjestäjän ni-
meämä edustaja. Koulutuksen järjestäjä ja opiskeluhuollon palveluja tuottavat tahot päättävät yh-
dessä sen kokoonpanosta sekä tehtäviin liittyvistä toimintatavoista. Opiskeluhuoltoryhmä voi tarvit-
taessa kuulla asiantuntijoita. Ryhmän keskeinen tehtävä on oppilaitosyhteisön terveellisyyden, hyvin-
voinnin ja turvallisuuden edistäminen sekä muun yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttaminen ja ke-
hittäminen. Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän sijasta edellä kuvattuja tehtäviä voi hoitaa 
opetuksen järjestäjän nimeämä muu tehtävään soveltuva monialainen oppilaitoskohtainen ryhmä 
(oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 14 § [muutettu lailla 1501/2016]). 
 
Monialainen asiantuntijaryhmä kootaan yksittäisen opiskelijan tai opiskelijaryhmän opiskeluhuollon 
tuen tarpeen selvittämiseksi ja palvelujen järjestämiseksi. Ryhmän kokoaa se opetushenkilöstön tai 
opiskeluhuollon palvelujen edustaja, jolle asia työtehtävien perusteella kuuluu. Asiantuntijaryhmän 
tapauskohtainen kokoonpano perustuu yksilölliseen harkintaan, käsiteltävään asiaan ja siinä vaadit-
tavaan osaamiseen. Asiantuntijaryhmään voidaan nimetä asiantuntijoita jäseneksi vain opiskelijan 
tai, ellei opiskelijalla poikkeuksellisesti ole edellytyksiä arvioida annettavan suostumuksen merki-
tystä, hänen huoltajansa suostumuksella. Asiantuntijaryhmä nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön. 
Opiskelijan yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella hänen asiansa käsittelyyn voi osallistua myös muita 
tarvittavia opiskeluhuollon yhteistyötahoja tai opiskelijan läheisiä (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 
1287/2013, 19 §). 
 

4.3.2 Opiskeluhuollon suunnitelmat ja niiden laatiminen 
 
Paikallisella tasolla opiskeluhuollon suunnittelua ja toteuttamista ohjaa kolme eri suunnitelmaa. 
Suunnitelmat ovat 1) lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, johon sisältyy opiskeluhuoltoa kos-
keva osuus, 2) paikalliseen opetussuunnitelmaan sisältyvä kuvaus opiskeluhuollosta sekä 3) oppilai-
toskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 12 ja 13 § 
[muutettu lailla 1501/2016]; lastensuojelulaki 417/2007, 12 § [muutettu lailla 1292/2013]; lukiolaki 
714/2018, 32 §; terveydenhuoltolaki 1326/2013, 17 §.)  
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Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma on kunnan tai useamman kunnan yhdessä laatima kunnan 
tai kuntien toimintaa koskeva suunnitelma lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi sekä lasten-
suojelun järjestämiseksi ja kehittämiseksi. Se hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa ja tar-
kistetaan vähintään kerran neljässä vuodessa. (Lastensuojelulaki 417/2007, 12 § [muutettu lailla 
1292/2013].)  
 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä muut kunnan lasten ja nuorten hyvinvointia, terveyttä 
ja turvallisuutta koskevat linjaukset otetaan huomioon, kun valmistellaan paikallisen opetussuunni-
telman opiskeluhuoltoa koskevaa osuutta sekä oppilaitoskohtaisia opiskeluhuoltosuunnitelmia.  
 
Opiskeluhuolto opetussuunnitelmassa  
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan käytännön tasolla lukion opetussuunnitelman perus-
teissa määrättyjen asioiden toteutus, opetussuunnitelman yhteys lasten ja nuorten hyvinvointisuun-
nitelmaan sekä linjaukset oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseksi. 
 
Paikallinen opetussuunnitelma tulee opiskeluhuollon osalta laatia yhteistyössä kunnan sosiaali- ja 
terveydenhuollon tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa (lukiolaki 714/2018, 32 §; terveydenhuol-
tolaki 1326/2013, 17 §). Opetussuunnitelman laatimisessa tehdään tarvittaessa yhteistyötä myös 
muiden viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa (lukiolaki 714/2018, 32 §). 
 
Osa oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyvistä asioista on tarkoituksenmukaista 
kuvata yhdenmukaisesti kaikissa koulutuksen järjestäjän oppilaitoksissa siten, että niitä täsmenne-
tään ja täydennetään oppilaitoskohtaisesti. Tämä tukee oppilas- ja opiskeluhuoltolaissa (1287/2013) 
mainittua opiskeluhuollon palvelujen yhdenvertaista laatua ja saatavuutta. 
 
Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltosuunnitelman laadinta 
 
Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä var-
ten laaditaan oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. Opiskeluhuoltosuunnitelma voi olla 
myös kahden tai useamman oppilaitoksen yhteinen. Suunnitelma laaditaan yhteistyössä oppilaitok-
sen ja opiskeluhuollon henkilöstön sekä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa. (Oppilas- ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016].) Suunnitelmaa laadittaessa teh-
dään tarvittaessa yhteistyötä myös muiden viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa.  
 
Oppilaitoksen opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan seuraavat asiat: 
 
1. Opiskeluhuollon kokonaistarve ja käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut 
 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa esitetään arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä 
olevista opiskeluhuoltopalveluista niiden yhdenvertaisen saatavuuden varmistamiseksi ja toiminnan 
tarkoituksenmukaiseksi kohdentamiseksi. Opiskeluhuollon kokonaistarve ja käytettävissä olevien 
opiskeluhuoltopalvelujen määrä ilmoitetaan sen mukaisena, mitä ne ovat suunnitelmaa valmistelta-
essa. Arviota voidaan tarpeiden muuttuessa tarkistaa.     
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Arviossa otetaan huomioon opiskelijoiden terveyteen ja hyvinvointiin sekä opiskeluyhteisöön ja ym-
päristöön liittyvät tarpeet. Arviota laadittaessa hyödynnetään monipuolisesti näihin liittyviä selvityk-
siä ja seurantatietoja, opiskeluhuollossa muodostunutta tietoa sekä huoltajilta ja erityisesti opiskeli-
joilta saatavaa tietoa.   
 
Opiskeluhuoltohuoltosuunnitelmaan sisällytetään arvio oppilaitoksen käytettävissä olevista opiskelu-
huoltopalveluista, joita ovat opiskeluterveydenhuolto- sekä psykologi- ja kuraattoripalvelut.  
 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan  

• opiskeluhuollon palveluiden järjestäminen ja sen edellyttämä työn- ja vastuunjako, palvelu-
jen toteuttamisessa tarvittava yhteistyö sekä palveluista tiedottaminen ja niihin ohjaaminen 

• opiskeluhuollon palveluiden kohdentaminen yksittäisiin opiskelijoihin, oppilaitosyhteisöön ja 
yhteistyöhön liittyviin tehtäviin sekä opiskeluhuollon kehittämiseen ja seurantaan.  

 
2. Yhteisöllinen opiskeluhuolto ja sen toimintatavat  
 
Oppilaitoksen opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan yhteisöllisen opiskeluhuollon järjestäminen 
opiskelijan ja opiskeluyhteisön terveyden, hyvinvoinnin ja oppimisen seuraamiseksi ja edistämiseksi.  
 
Suunnitelmassa kuvataan  

• toimenpiteet yhteisöllisyyden edistämiseksi oppilaitosyhteisössä 
• toimenpiteet opiskeluyhteisön sekä ympäristön terveyden, hyvinvoinnin ja turvallisuuden 

edistämiseksi 
• yhteistyö ja toimenpiteet opiskelijoiden osallisuuden vahvistamiseksi  
• yhteistyö ja toimenpiteet huoltajien yhteistyön ja osallisuuden vahvistamiseksi 
• oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän tai muun tehtävään soveltuvan monialaisen ryh-

män toimintatavat ja käytännöt  
• opiskeluhuollon kokonaisuudesta tiedottaminen 
• yhteistyö nuorisotoimen, lastensuojelun ja poliisin sekä muiden opiskeluhuollon kehittämi-

seen tarvittavien tahojen kanssa  
• terveysneuvonnan ja terveystiedon opetuksen välinen yhteistyö   
• opiskeluun osallistumisen seuranta, poissaolojen ehkäiseminen ja niihin puuttuminen 
• toimenpiteet esteettömyyden ja saavutettavuuden edistämiseksi opiskeluympäristössä 
• tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun järjestäminen ja hoitoonohjaus oppilaitoksessa 
• tupakkatuotteiden, alkoholin ja muiden päihteiden käytön ehkäiseminen ja käyttöön puuttu-

minen  
• yhteistyö ja käytänteet oppilaitoksen terveellisyyden ja turvallisuuden sekä yhteisön hyvin-

voinnin tarkastuksissa 
• suunnitelma opiskelijan suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä  
• toiminta äkillisissä kriiseissä sekä uhka- ja vaaratilanteissa.  

 
Seuraavassa määritellään kahden viimeksi mainitun suunnitelman tarkempi sisältö: 
 
a) Suunnitelma opiskelijan suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 
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Opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä laaditaan suunnitelma (oppilas- 
ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016]). Suunnitelmaa laadittaessa ote-
taan huomioon sekä opiskelijoiden keskinäiset että opiskelijoiden ja aikuisten väliset vuorovaikutus-
suhteet oppilaitoksessa.  
 
Suunnitelman tulee sisältää seuraavat kuvaukset:   

• kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän ehkäiseminen ja niihin puuttuminen 
• edellä mainittujen asioiden käsittely yhteisö-, ryhmä- ja yksilötasolla  
• yksilöllinen tuki, tarvittava hoito, muut toimenpiteet ja jälkiseuranta sekä teon tekijän että 

sen kohteena olevan osalta 
• yhteistyö huoltajien kanssa 
• yhteistyö tarvittavien viranomaisten kanssa 
• suunnitelmaan perehdyttäminen ja siitä tiedottaminen henkilöstölle, opiskelijoille, huoltajille 

ja yhteistyötahoille  
• suunnitelman päivittäminen, seuranta ja arviointi. 

 
b) Toiminta äkillisissä kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa 
 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa määritellään toiminta äkillisissä kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa. 
Suunnitelmassa otetaan huomioon myös toimintavalmiudet ylioppilastutkinnon kokeiden aikana 
mahdollisesti tapahtuvassa äkillisessä uhka- ja vaaratilanteessa. Kriisisuunnitelma valmistellaan yh-
teistyössä tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara- ja kriisitilanteita 
koskevat ohjeistukset, kuten pelastussuunnitelma (pelastuslaki 379/2011, 15 §; valtioneuvoston ase-
tus pelastustoimesta 407/2011, 1 ja 2 §). 
 
Suunnitelmassa kuvataan 

• kriisitilanteiden ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat äkillisissä kriisitilanteissa  
• johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä työn- ja vastuunjako erilaisissa kriisitilanteissa ja niihin 

varautumisessa  
• sisäisen ja ulkoisen sekä oppilaitoksen ja koulutuksen järjestäjän välisen tiedottamisen ja 

viestinnän periaatteet  
• psykososiaalisen tuen ja jälkihoidon järjestäminen 
• suunnitelmaan perehdyttäminen ja siitä tiedottaminen henkilöstölle, opiskelijoille, huoltajille 

ja yhteistyötahoille 
• toimintavalmiuksien harjoittelu  
• suunnitelman arviointi ja päivittäminen. 

 
3. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestäminen  
 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan yksilökohtaisen opiskeluhuollon toteuttamistavat ja yhteis-
työ opiskelijan terveyden, hyvinvoinnin ja oppimisen edistämiseksi ja seuraamiseksi sekä tarvittavien 
yksilöllisten tukitoimien järjestämiseksi.  
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Suunnitelmassa kuvataan 
• opiskeluterveydenhuolto- sekä kuraattori- ja psykologipalvelujen järjestäminen, keskinäinen 

työn- ja vastuunjako sekä palvelujen järjestämisessä tarvittava yhteistyö 
• monialaisen asiantuntijaryhmän toimintatapojen ja käytäntöjen sopiminen sekä yksilöllisten 

tukitoimien järjestämisen periaatteet  
• opiskeluhuollon yhteistyö opiskelijan opintojen ohjauksessa ja jatko-opintojen suunnittelussa 
• opiskeluhuoltokertomuksen laatiminen ja säilytys 
• sairauden vaatiman hoidon, erityisruokavalion tai lääkityksen järjestämiseen liittyvä yhteis-

työ oppilaitoksessa 
• opiskeluterveydenhuollon sairaanhoitopalveluiden järjestämistapa ja ohjaus niihin hakeutu-

miseksi  
• tarvittava yhteistyö oppilaitoksen ulkopuolisten palvelujen ja yhteistyökumppaneiden kanssa 

(esimerkiksi erikoissairaanhoito, sosiaalitoimi, poliisi, nuorisotoimi). 
 
4. Yhteistyö opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa 
 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa.  
 
Suunnitelmassa kuvataan 

• opiskelijan ja huoltajan osallisuus ja yhteistyö opiskeluhuollon suunnittelussa, kehittämisessä 
ja arvioimisessa  

• opiskelijalle ja hänen huoltajalleen annettava tieto yksittäisen opiskelijan asioiden käsittelyyn 
liittyvistä lain edellyttämistä menettelytavoista ja tietojen käsittelystä  

• opiskelijan itsenäinen asema opiskeluhuollon asiakkaana ja suostumuksen hakeminen opis-
kelijalta ja tarvittaessa tämän huoltajalta yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa 

• käytänteet opiskelijan toiveiden huomioimisessa häntä koskevissa toimenpiteissä ja ratkai-
suissa sekä huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä   

• käytänteet opiskelijan kehitystason ja edun toteutumisen arvioimiseksi opiskeluhuollon hen-
kilöstöön kuuluvan sosiaali- tai terveydenhuollon ammattihenkilön toimesta  

• menettelytavat yksittäistä opiskelijaa koskevan asian käsittelyssä monialaisessa asiantuntija-
ryhmässä. 

  
5. Opiskeluhuoltosuunnitelman toteuttaminen ja seuraaminen 
 
Koulutuksen järjestäjä vastaa opiskeluhuollon kokonaisuuden omavalvonnan toteutumisesta yhteis-
työssä oppilaitoksen sijaintikunnan opetustoimen sekä sosiaali- ja terveystoimen kanssa (oppilas- ja 
opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 26 §).  
 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraa-
miseksi (omavalvonta).  
 
Suunnitelmassa esitetään  

• seurattavat asiat  
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• tietojen kokoamiseksi käytettävät menetelmät, seurannan aikataulu sekä vastuussa oleva 
taho  

• seurantatietojen käsittely ja niiden hyödyntäminen opiskeluhuollon kehittämisessä 
• seurannan keskeisistä tuloksista tiedottaminen opiskelijoille, huoltajille ja tarvittaville yhteis-

työkumppaneille.  
 

Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion opiskeluhuoltosuunnitelma on liitteessä 7. 
 

4.4 Kurinpitotoimet  
 
Lukiolain (714/2018) 40 §:n 1 momentin mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäris-
töön. Koulutuksen järjestäjän tulee suojata opiskelijaa kiusaamiselta, väkivallalta ja häirinnältä. Lukio-
lain 30 §:n 2 momentin mukaan opiskelijan on käyttäydyttävä muita kiusaamatta ja syrjimättä sekä 
toimittava siten, ettei hän vaaranna muiden opiskelijoiden, oppilaitosyhteisön tai opiskeluympäristön 
turvallisuutta tai terveyttä (lukiolaki 714/2018, 30 § 2 mom, muutettu lailla 165/2022).  Lukioyhtei-
sön yhteistyö ja erilaiset pedagogiset ratkaisut luovat edellytyksiä hyvän työrauhan rakentumiselle. 
Lukiokoulutuksen järjestäjällä on oikeus käyttää myös lukiolain mukaisia kurinpitotoimia (lukiolaki 
714/2018, 41 § 1 mom, muutettu lailla 165/2022). 
 
Lukiolain 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee paikallisen opetussuunnitelman 
yhteydessä laatia ja ohjeistaa suunnitelma kurinpitotoimien käyttämisestä ja niihin liittyvistä menet-
telytavoista. Opetushallitus antaa määräykset suunnitelman laatimisesta lukion opetussuunnitelman 
perusteissa. Suunnitelman tarkoituksena on varmistaa toimintatapojen laillisuus ja yhdenmukaisuus 
sekä opiskelijoiden yhdenvertainen kohtelu. Suunnittelu tukee myös lukion järjestyssääntöjen toteu-
tumista. 
 
Suunnitelman laadinnassa on otettava huomioon, että kurinpidossa ja työrauhan turvaamisessa voi-
daan käyttää vain lainmukaisia keinoja ja että näitä keinoja käytettäessä noudatetaan hallinnon ylei-
siä oikeusturvaperiaatteita. Toimien käytön tulee perustua asiallisiin, yleisesti hyväksyttäviin ja objek-
tiivisiin syihin. Samanlaisista teoista tulee tekijästä riippumatta määrätä samanlainen seuraamus, kui-
tenkin siten, että tekojen toistuminen voidaan ottaa huomioon raskauttavana tekijänä. Kurinpitoseu-
raamusten tulee olla oikeassa suhteessa tekoon, eikä niitä saa käyttää asiaan kuulumattomassa tar-
koituksessa, kuten kostamis- tai loukkaamistarkoituksessa. Koulutuksen järjestäjän tulee kurinpitotoi-
mea harkitessaan ottaa huomioon myös teon laatu sekä opiskelijan ikä ja kehitystaso. Opiskelijaa ja 
huoltajaa on kuultava ennen kurinpitotoimesta päättämistä. (lukiolaki 714/2018, 42 § 1 mom, muu-
tettu lailla 165/2022) 
 
Laissa säädetyt kurinpitotoimet: 

• Opetusta häiritsevä opiskelija voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin ajaksi 
luokkahuoneesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen järjestä-
mästä tilaisuudesta 

• Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen työpäivän ajaksi, jos 
on olemassa vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa työs-
kentelevän henkilön turvallisuus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen 
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vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toiminta vaikeutuu kohtuuttomasti opiskelijan häiritse-
vän käyttäytymisen vuoksi. Opetuksen epäämisen aikana opiskelijalle on järjestettävä mah-
dollisuus keskustella henkilökohtaisesti opiskelijahuollon psykologin tai kuraattorin kanssa. 

• Opiskelijalle, joka häiritsee opetusta tai muuten rikkoo järjestystä taikka menettelee vilpilli-
sesti, voidaan antaa kirjallinen varoitus. 

• Jos rikkomus on vakava tai jos opiskelija jatkaa edellä tarkoitettua epäasiallista käyttäyty-
mistä kirjallisen varoituksen saatuaan, hänet voidaan erottaa oppilaitoksesta määräajaksi, 
enintään yhdeksi vuodeksi, sekä erottaa asuntolasta määräajaksi tai opintojen jäljellä ole-
vaksi ajaksi. Oppivelvollinen voidaan erottaa oppilaitoksesta enintään kolmeksi kuukaudeksi. 

 

4.4.1 Kurinpitotoimien käyttämistä ja menettelyjä koskevan suunnitelman si-
sältö 
 
Koulutuksen järjestäjä laatii suunnitelman kurinpitotoimien käyttämisestä ja niihin liittyvistä menet-
telytavoista yhteistyössä lukion henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Ennen suunnitelman hyväksy-
mistä tai sen päivittämistä koulutuksen järjestäjän tulee kuulla opiskelijakuntaa ja lukion henkilöstöä 
sekä varata lukion kaikille opiskelijoille mahdollisuus ilmaista mielipiteensä siitä. Yhteistyö opiskelijoi-
den huoltajien sekä sosiaali- ja terveydenhuollon ja muiden tarvittavien viranomaistahojen kanssa 
tukee suunnitelman laatimista ja toteuttamista. 
 
Suunnitelman kurinpitotoimien käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista tulee sisältää seu-
raavat asiakokonaisuudet:    

• menettelytavat rike- ja häiriötilanteissa, asioiden selvittämisvastuut, työnjako sekä kuulemis- 
ja kirjaamismenettelyt 

• suunnitelman tekeminen opiskelijan tuesta opetuksen epäämistilanteissa epäämisen aikana 
ja opetukseen palatessa (lukiolaki 714/2018, 41 § 3 mom, muutettu lailla 165/2022) 

• periaatteet hallinnon yleisten oikeusturvaperiaatteiden noudattamiseen kurinpitotoimia käy-
tettäessä 

• henkilökunnan perehdyttäminen ja osaamisen varmistaminen kurinpidollisten toimivaltuuk-
sien käyttämisessä 

• suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpitotoimista tiedottaminen eri 
tahoille 

• yhteistyö eri viranomaistahojen ja huoltajien kanssa 
• menettelytavat suunnitelman seurantaa sekä sen toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia 

varten. 
 
Suunnitelma voi sisältyä paikalliseen opetussuunnitelmaan, tai se voi olla erillinen. 
 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion kurinpitosuunnitelma on liitteessä 8. 
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4.5 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä kysymyksiä  
Kaikkien opiskelijoiden opetuksessa noudatetaan yhteisiä, lukion opetussuunnitelman perusteiden 
mukaisia tavoitteita ja periaatteita. Opiskelijan kielelliset valmiudet sekä kulttuuritausta otetaan lu-
kio-opetuksessa huomioon. Jokaisen opiskelijan kieli- ja kulttuuri-identiteettejä tuetaan monipuoli-
sesti. Opiskelijaa ohjataan ymmärtämään ja kunnioittamaan perustuslain mukaista oikeutta jokaisen 
omaan kieleen ja kulttuuriin. Opiskelijaa ohjataan tiedostamaan omat kielelliset ja kulttuuriset oikeu-
tensa eri tilanteissa. 
 
Tavoitteena on ohjata kaikkia opiskelijoita arvostamaan kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta sekä 
edistää kaksi- ja monikielisyyttä ja siten vahvistaa jokaisen opiskelijan kielellistä tietoisuutta ja meta-
kielellisiä taitoja. Lukio-opiskeluun voi sisältyä monikielisiä opetustilanteita. 
  
Lukiokoulutuksessa oppilaitoksen opetuskieli on joko suomi tai ruotsi. Opetuskielenä voi olla myös 
saame, romani tai viittomakieli. Lisäksi osa opetuksesta voidaan lukiolain (714/2018) 14 §:n 1 mo-
mentin mukaisesti antaa muulla kuin edellä mainitulla opiskelijan omalla kielellä. Paikalliseen opetus-
suunnitelmaan tulee tällöin kirjata, missä oppiaineissa, minkä verran ja millä tavoin edellä mainittuja 
kieliä käytetään opetuksessa tai opiskelussa. 
 
Saamelaiset ja saamenkieliset 
 
Saamelaisopiskelijoiden opetuksessa otetaan huomioon, että saamelaiset ovat alkuperäiskansa, jolla 
on oma kieli ja kulttuuri. Saamelaisopiskelijoiden lukio-opetuksen erityisenä tavoitteena on, että nuo-
ret voivat kasvaa omaan kieleensä, kulttuuriinsa ja yhteisöönsä sekä rakentaa omaa identiteettiään. 
Lukio-opetus voi tukea myös menetetyn alkuperäiskielen uudelleen oppimista ja kielen elvyttämistä. 
Lukio-opetus edistää oman historian, kulttuurin ja usean valtion alueelle ulottuvan saamelaisyhteisön 
tuntemusta sekä tietoisuutta saamelaisista yhtenä maailman alkuperäiskansoista ja antaa mahdolli-
suuksia perinteisen tiedon oppimiseen. Lukio-opetus edistää opiskelijoiden mahdollisuuksia saamen 
kielen ja saamenkielisiin korkea-asteen opintoihin Suomessa ja naapurimaissa. 
 
Suomessa puhuttuja saamen kieliä – inarinsaamea, koltansaamea ja pohjoissaamea – voidaan opet-
taa lukiossa lukiolain (714/2018) 15 §:n mukaan äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä. Saamen 
kieltä voidaan opettaa myös vieraan kielen eripituisina oppimäärinä tai lukiokoulutusta täydentävänä 
opetuksena. Saamen kieltä voidaan opettaa äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä, vaikka lukio ei 
antaisikaan opetusta saamen kielellä. Saamea äidinkielenä opiskeleville opiskelijoille opetetaan suo-
men kieltä tai ruotsin kieltä joko erillisen saamenkielisille tarkoitetun oppimäärän tai suomen kieli ja 
kirjallisuus- tai ruotsin kieli ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan. Saamelaisille opiskelijoille, joilla ei ole 
ollut mahdollisuutta oppia saamea omassa ympäristössään, voidaan tarjota saame vieraana kielenä -
opetusta. Opetusta voidaan järjestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuk-
sena. 
 
Saamen kieli voi olla lukio-opetuksen opetuskieli, ja perusopetuksessa saamenkielistä opetusta saa-
neille opiskelijoille pyritään turvaamaan saamenkielisen opetuksen jatkuminen myös lukiossa. Saa-
menkielisen opetuksen erityisenä tavoitteena on opiskelijoiden tukeminen heidän kasvamisessaan 
kaksikielisyyteen. Opetus tukee myös saamelaisten yhdenvertaisia opiskelu- ja 
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toimintamahdollisuuksia sekä saamen- että suomenkielisessä yhteisössä. Saamenkielisessä opetuk-
sessa eri oppiaineiden opetus ja opiskelu tukevat saamen kielen taitojen kehittymistä. Saamenkieli-
sessä opetuksessa noudatetaan lukion opetussuunnitelman perusteita ottaen huomioon saamelaisen 
kulttuurin erityispiirteitä. Opetuksessa painotetaan saamelaisten oman historian sekä saamelaisyh-
teisön perinteisten elinkeinojen, perinteisen tiedon, saamelaisalueen luonnon sekä saamelaisen mu-
siikki-, kertoma- ja käsityöperinteen tuntemusta. Opetuksen resursseina käytetään lähiympäristöä, 
sukuyhteisöä, saamenkielistä mediaa ja aktiivisia yhteyksiä muille saamelaisalueille. 
 
Saamen opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 
 
Romanit 
 
Romaniopiskelijoiden opetuksessa tulee ottaa huomioon Suomen romanien asema etnisenä ja kult-
tuurisena vähemmistönä. Lukio-opiskelun erityisenä tavoitteena on, että nuoret voivat kasvaa omaan 
kieleensä, kulttuuriinsa ja yhteisöönsä sekä rakentaa yhteiskunnallista osallisuuttaan ja omaa identi-
teettiään. Tavoitteena on lisäksi edistää romaniopiskelijoiden siirtymistä jatko-opintoihin. 
 
Romanikieltä voidaan opettaa lukiossa lukiolain (714/2018) 15 §:n mukaisesti äidinkielen ja kirjalli-
suuden oppimääränä. Romanikieltä voidaan opettaa myös lukiokoulutusta täydentävänä opetuksena. 
Romanikielen lukio-opetus edistää opiskelijoiden mahdollisuuksia sekä kielen elvyttämiseen että ro-
manikielen korkea-asteen opintoihin. Romanikielen opetus lukiossa vahvistaa romaniopiskelijoiden 
identiteettiä ja antaa heille mahdollisuuksia käyttää kieltään ja ilmaista itseään siten, että huomioi-
daan heidän kotoaan, yhteisöstään ja perusopetuksesta saamansa taidot ja tiedot sekä heidän oma 
halunsa ilmaista identiteettiään. Opetus edistää romaniopiskelijoiden oman historian ja kielen tunte-
musta sekä tietoisuutta romaneista Suomessa ja muissa maissa. Romanikielen opetusta voidaan jär-
jestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. Opiskelussa voidaan hyö-
dyntää lähiympäristöä, romaniyhteisöä ja romanikielistä mediaa. 
 
Viittomakieliset 
 
Viittomakielisten lukiokoulutuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa opiskelijoiden viittomakielistä 
identiteettiä sekä opettaa heitä arvostamaan omaa kieltään ja kulttuuriaan tasa-arvoisena enemmis-
tökielen ja -kulttuurin rinnalla. Viittomakieltä käyttävät opiskelijat voivat olla kuuroja, huonokuuloisia 
tai kuulevia. 
 
Viittomakielisten opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan lukion yleisiä kasvatus- ja oppimistavoit-
teita soveltaen niitä viittomakieliseen kulttuuriin ja viestintään. Opetuskielenä voi olla suomalainen 
tai suomenruotsalainen viittomakieli, jolloin suomea tai ruotsia käytetään luku- ja kirjoituskielenä. 
Viittomakieliä tai niistä johdettuja kommunikaatiomenetelmiä voidaan käyttää myös suomen- tai 
ruotsinkielisen opetuksen rinnalla. Opiskelijoita ohjataan hyödyntämään viittomakielisiä tulkki- ja yh-
teiskuntapalveluja. Tavoitteena on myös viittomakielisestä kulttuurista ja toimintatavoista poikkea-
van äänimaailman sekä kuulevien kulttuurin ja toimintatapojen tiedostaminen ja oppiminen niin, että 
joustava toimiminen kahden tai useamman kulttuurin piirissä on mahdollista. Viittomakieltä voidaan 
opettaa äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä, vaikka lukio ei antaisikaan opetusta viittomakie-
lellä. Viittomakieltä äidinkielenä opiskeleville opiskelijoille opetetaan suomen tai ruotsin kieltä joko 
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erillisen viittomakielisille tarkoitetun oppimäärän mukaan tai suomen kieli ja kirjallisuus- tai ruotsin 
kieli ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan. 
 
Koska suomalainen viittomakieli ja suomenruotsalainen viittomakieli ovat vähemmistökieliä, opetuk-
sessa tulee kiinnittää erityistä huomiota mahdollisimman rikkaan viittomakielisen opiskeluympäris-
tön luomiseen. Viittomakielestä ei ole olemassa yleisesti käytössä olevaa kirjoitusjärjestelmää, joten 
henkilökohtaisen kielellisen vuorovaikutuksen merkitys korostuu. Opetuksessa hyödynnetään tieto- 
ja viestintäteknologian mahdollisuuksia viittomakieliseen viestintään ja tiedonsaantiin. Opetusta voi-
daan järjestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. 
 
Viittomakielisiä opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 
 
Muut monikieliset opiskelijat 
 
Muiden monikielisten opiskelijoiden opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan yhteisiä, lukion opetus-
suunnitelman perusteiden ja paikallisen opetussuunnitelman mukaisia tavoitteita ja periaatteita huo-
mioiden opiskelijoiden taustat ja lähtökohdat, kuten suomen/ruotsin kielen taito, äidinkieli, suoma-
laisen lukiokoulutuksen ja opiskelukulttuurin tuntemus sekä aikaisempi koulunkäynti. Opetus ja opis-
kelu lukiossa tukevat opiskelijan opetuskielen hallintaa, monikielistä identiteettiä, oman kieli- ja kult-
tuuritaustan arvostusta sekä kasvua kulttuurisesti monimuotoisen yhteiskunnan aktiiviseksi ja tasa-
painoiseksi jäseneksi. 
 
Opiskelijalle, jonka äidinkieli ei ole suomi, ruotsi tai saame, voidaan opettaa äidinkieli ja kirjallisuus -
oppiaine suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan. Suomi/ruotsi toisena kie-
lenä ja kirjallisuus -oppimäärä on opiskelijalle tarkoituksenmukainen, mikäli hänen suomen tai ruot-
sin kielen peruskielitaidossaan on puutteita jollakin kielitaidon osa-alueella, jolloin opiskelijan suo-
men/ruotsin kielen taito ei anna riittäviä edellytyksiä suomen/ruotsin kieli ja kirjallisuus -oppimäärän 
opiskeluun. Opiskelijan omaa äidinkieltä voidaan opettaa lukiokoulutusta täydentävänä opetuksena. 
Opiskelijan omaa äidinkieltä voidaan myös opettaa äidinkieli ja kirjallisuus -oppimääränä lukiolain 
(714/2018) 15 §:n mukaan. Koulutuksen järjestäjä päättää, miten suomi/ruotsi toisena kielenä ja kir-
jallisuus -opetus, omakielinen opetus ja opiskelijan oman äidinkielen opetus järjestetään ja milloin 
sitä on tarkoituksenmukaista toteuttaa useiden oppilaitosten yhteistyönä. 
 
Opiskelijoita on informoitava heidän opiskelumahdollisuuksistaan ja tukijärjestelyistä lukiossa sekä 
heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 
 
Jos opiskelija on suorittanut lukiokoulutuksen kursseja maahanmuuttajille ja vieraskielisille järjestet-
tävässä lukiokoulutukseen valmistavassa koulutuksessa, ne voidaan lukea hyväksi lukio-opintoihin. 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulussa suomi toisena kielenä -opetus toteutetaan eriytettynä 
vastaavien äidinkieli ja kirjallisuus -oppimäärän opintojaksojen yhteydessä. Suomi toisena kielenä -
opintojaksot toteutetaan, mikäli ryhmäkoko on riittävä. 
  



 

38 
 

5 Opiskelijan oppimisen ja osaamisen arviointi 

5.1 Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät lukiokoulutuksessa  
 
Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida monipuolisesti. Opiskeli-
jan arvioinnilla pyritään ohjaamaan ja kannustamaan opiskelua sekä kehittämään opiskelijan edelly-
tyksiä itsearviointiin. Opiskelijalla on oikeus saada tieto arvioinnissa käytettävistä arviointiperusteista 
ja niiden soveltamisesta häneen. Opiskelijalle on lukio-opintojen aikana annettava mahdollisuus it-
searviointiin. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 1 mom.) 
 
Arviointi on aina sidoksissa tavoitteisiin ja kulloiseenkin tilanteeseen. Lukiokoulutuksessa arvioinnilla 
on kaksi keskeistä tehtävää: 

• Oppimisen tukeminen ja ohjaaminen. Tätä tehtävää toteuttaa opintojakson aikana annettava 
palaute, formatiivinen arviointi. Palautteella kuvataan opiskelijan edistymistä suhteessa ase-
tettuihin tavoitteisiin. Se on tärkeä osa opiskelijan ja opettajan vuorovaikutusta. Opintojak-
son aikainen palaute sekä lukio-opintojen aikainen, opettajan tuella tehty itsearviointi ja ver-
taisarviointi auttavat opiskelijaa ymmärtämään omaa oppimistaan, tunnistamaan vahvuuksi-
aan, korjaamaan virheitään ja kehittämään työskentelyään niin, että oppimiselle asetetut ta-
voitteet voivat toteutua.  

• Osaamiselle ja oppimiselle asetettujen tavoitteiden saavuttamisen näkyväksi tekeminen. Tätä 
tehtävää toteuttaa osaamisen ja opitun arviointi, summatiivinen arviointi. Osaamisen arvi-
ointi perustuu todennettuun näyttöön siitä, kuinka hyvin ja missä määrin opiskelija on saa-
vuttanut opintojaksolle asetetut tavoitteet. Opintojakson arvosana määräytyy oppiaineen 
tavoitteiden, keskeisten sisältöjen, oppiaineessa määriteltyjen laaja-alaisen osaamisen tavoit-
teiden sekä arviointiperusteiden mukaan.  

 
Sekä formatiiviseen että summatiiviseen arviointiin kuuluu opiskelijan työskentelyn arviointi, joka pe-
rustuu oppiaineissa määriteltyihin työskentelyn tavoitteisiin ja niiden saavuttamiseen.  
 
Arvioinnin tulee olla monipuolista ja tarkoituksenmukaisin menetelmin toteutettua. Opiskelijalla on 
oltava opintojakson aikana erilaisia mahdollisuuksia, tilaisuuksia ja tapoja osoittaa oppimistaan ja 
osaamistaan. Arvioinnilla saatu tieto auttaa opettajia suuntaamaan opetustaan opiskelijoiden tarpei-
den mukaisesti. 
 
Yleisten arviointiperusteiden lisäksi kunkin opintojakson tavoitteet ja arviointiperusteet on selvitet-
tävä opiskelijalle opintojakson alussa, jolloin niistä keskustellaan opiskelijoiden kanssa ja tuetaan hei-
dän opintojensa suunnittelua. Opiskelijan tulee saada tietää, mitä hänen on tarkoitus oppia ja miten 
hänen edistymistään arvioidaan. Arviointiperusteilla parannetaan arvioinnin läpinäkyvyyttä.  
 
Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät kiteytyvät lukion arviointikulttuurissa, joka on osa oppilaitoksen toi-
mintakulttuuria. Arviointikulttuurilla tarkoitetaan niitä arvoja, normeja ja käytänteitä, joita sovelle-
taan yhteisessä arviointityöskentelyssä. Arviointikulttuurin näkyväksi tekeminen ja kehittäminen 
edellyttävät, että lukiossa on kirjattu yhtenäisiä arviointiin liittyviä periaatteita ja käytänteitä, joiden 
toteutumista seurataan. 
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5.2 Opintojakson arviointi 
 
Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida opetussuunnitelman 
mukaisen opintojakson suorittamisen aikana suhteessa opintojaksolle asetettuihin tavoitteisiin. Opis-
kelijan tulee saada palautetta oppimisensa kehittymisestä. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 2 mom.) 
 
Opetussuunnitelman mukainen opintojakso arvioidaan sen suorittamisen päätteeksi. (Lukiolaki 
714/2018, 37 § 3 mom.) 
 
Opiskelijan oppimista arvioidaan opintojakson aikana antamalla hänelle arviointipalautetta opinto-
jakson tavoitteiden saavuttamisesta. Oppimista tukevaa palautetta tulee antaa riittävän aikaisessa 
vaiheessa opintojaksoa, jotta opiskelijalla on mahdollisuus kehittää sen perusteella opiskeluaan ja 
työskentelyään.  
 
Opiskelijan opintosuorituksista annetaan arvosana tai suoritusmerkintä opintojakson päätyttyä. Jos 
opintojakso koostuu useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. Jos 
kyse on usean oppiaineen yhteisestä opintojaksosta, arvosanat annetaan oppiaineittain. Arvosanojen 
tulee perustua monipuoliseen oppimisen, osaamisen ja opitun näyttöön opintojakson tavoitteiden 
saavuttamisesta. Arvioinnin kohteina ovat opiskelijan tiedot, taidot ja työskentely. Arviointi ei koh-
distu opiskelijan arvoihin, asenteisiin tai henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Arvioinnin toteuttamisesta 
päätetään tarkemmin paikallisessa opetussuunnitelmassa. 
 
Oppimisen tuen tarpeet, kuten sairaudesta tai vammasta johtuvat haasteet, lukemisen tai kirjoittami-
sen erityisvaikeus, maahanmuuttajien kielelliset vaikeudet sekä muut syyt, jotka vaikeuttavat osaami-
sen osoittamista, tulee ottaa arvioinnissa huomioon siten, että opiskelijalla on mahdollisuus erityis-
järjestelyihin ja vaihtoehtoisiin tapoihin osoittaa osaamisensa.  
 
Viikin normaalikoulussa arvioinnin menetelmiä ja käytänteitä kuvaillaan tarkemmin ainekohtaisissa 
osioissa. 
 
Opiskelijoille jaettavassa opinto-oppaassa kuvataan tarkemmin opintojaksojen suorittamiseen 
liittyvät käytännöt, kuten arvioitujen opintosuoritusten Wilma-merkinnät, poissaolojen vaikutus ja 
opintojakson hylkäämisen perusteet. Perustelluista syistä käytänteistä voidaan poiketa opiskelijan 
eduksi opettajan harkinnan mukaan. 
 

5.2.1 Numeroarvosanat ja suoritusmerkinnät 
 
Numeroin annettavassa arvostelussa käytetään asteikkoa 4–10. Arvosana 5 osoittaa välttäviä, 6 koh-
talaisia, 7 tyydyttäviä, 8 hyviä, 9 kiitettäviä ja 10 erinomaisia tietoja ja taitoja. Hylätty suoritus merki-
tään arvosanalla 4. Opintojakso tai oppiaine, jota ei arvostella numeroin, arvioidaan suoritetuksi tai 
hylätyksi. (Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018, 17 §.) 
 
Opiskelija saa arvosanan opintojaksoihin sisältyvistä opinnoista. Opintojaksoihin sisältyvistä pakolli-
sista opinnoista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista annetaan numeroarvosanat lukuun 



 

40 
 

ottamatta opinto-ohjauksen opintojaksoja, joista annetaan suoritusmerkintä (S = suoritettu, H = hy-
lätty). Muista valinnaisista opinnoista voidaan antaa arvosanaksi paikallisessa opetussuunnitelmassa 
päätettävällä tavalla numeroarvosana tai suoritusmerkintä.  
 
Arvosanaa voidaan täydentää ja täsmentää kirjallisesti annetulla sanallisella arvioinnilla tai arviointi-
keskustelussa annetulla palautteella. Kesken olevan opintojakson merkintätavasta ja suorituksen täy-
dentämiskäytännöistä päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa. 
 
Lukiolain (714/2018) 37 §:n 3 momentin mukaan opiskelijalle tulee varata mahdollisuus osoittaa saa-
vuttaneensa opintojaksolla edellytetyt tiedot ja taidot, mikäli hän ei ole suorittanut opintojaksoa hy-
väksytysti. 
 
Opiskelijalla on oikeus korottaa sekä hyväksyttyä että hylättyä arvosanaa siten, että hän voi osoittaa 
osaamistaan opintojakson keskeisissä tiedoissa ja taidoissa. Uusimisen käytännöistä määritellään tar-
kemmin paikallisessa opetussuunnitelmassa. Arvioinnin tulee tällöinkin olla monipuolista. Lopulliseksi 
arvosanaksi tulee eri uusimiskertojen arvosanoista paras. 
 
Viikin normaalikoulussa opintojaksosta voidaan antaa ainekohtaisessa opetussuunnitelmassa 
päätettävällä tavalla numeroarvosana tai suoritusmerkintä. Opintojaksojen suorituksiin liittyvät 
seuraavat merkinnät: 

S=hyväksytysti suoritettu 

H=hylätty 

O=osallistunut opetukseen, mutta opintojakson suoritus edellyttää täydentämistä. 

K=opintojakso keskeytetty, opiskelijan käytävä opintojakso uudestaan. 

Opiskelijan tulee suorittaa täydennettäväksi määrätty opintojakso (O) loppuun viimeistään 
seuraavan periodin aikana. Käytänteestä voidaan poiketa opettajan harkinnan mukaan 
perustellusta syystä. 

Viikin normaalikoulussa hyväksytyn opintojakson arvosanaa (5–10) voi korottaa kerran 
uusintakuulustelussa, joka järjestetään kahdesti lukuvuodessa. Opintojakson arvosanaksi 
merkitään suorituksista parempi. 

 
 
 

5.2.2 Itsenäisesti suoritettavat opinnot  
 
Osa lukiokoulutuksen oppimäärään sisältyvistä opinnoista voidaan edellyttää opiskeltavaksi itsenäi-
sesti, jos se ei vaaranna koulutukselle asetettujen tavoitteiden toteutumista ja opiskelijan edellytyksiä 
oppimäärän ja ylioppilastutkinnon suorittamiseen. Opiskelijalle voidaan vastaavin edellytyksin myös 
hakemuksesta myöntää lupa suorittaa opintoja itsenäisesti. (Lukiolaki 714/2018, 25 §.) 
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Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään opinnoista, jotka voidaan edellyttää itsenäisesti opis-
keltaviksi tai joita toisaalta ei voi itsenäisesti suorittaa. Itsenäisesti opiskellun opintojakson opinnoista 
edellytetään hyväksytty arvosana.  
 
Jos opiskelija opiskelee opintojakson kokonaan tai osittain itsenäisesti, noudatetaan soveltuvin osin 
edellä mainittuja arviointiperiaatteita. Tavoitteiden saavuttamista ja niiden suuntaista edistymistä on 
myös tällöin arvioitava riittävän laajasti ja monipuolisesti.  
 
Viikin normaalikoulussa opiskelija voi perustellusta syystä sopia opintojakson suorittamisesta 
kokonaan tai osittain itsenäisesti. Sopimus itsenäisestä suorittamisesta tehdään rehtorin ja 
opintojakson opettajan kanssa. Opintojakson ohjattu itsenäinen suorittaminen määritellään 
tarkemmin ainekohtaisessa opetussuunnitelmassa. 
 

5.2.3 Suullisen kielitaidon arviointi 
 
Kielten opetuksessa opiskelijalta arvioidaan kielitaidon muiden osa-alueiden lisäksi suullinen kieli-
taito. Suullista kielitaitoa voidaan arvioida erillisellä kokeella. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 4 mom.) 
 
Toisen kotimaisen kielen ja vieraiden kielten pakollisten ja valtakunnallisten valinnaisten opintojen 
aikana arvioidaan myös opiskelijan suullista kielitaitoa.  
 
Opetushallituksen tuottaman suullisen kielitaidon kokeen käytöstä tai Opetushallituksen tuottaman 
erillisen ohjeistuksen mukaisista näytöistä määrätään erikseen kyseisiä oppiaineita koskevissa lu-
vuissa lukion opetussuunnitelman perusteissa. Todistus valinnaisiin opintoihin kuuluvasta suullisen 
kielitaidon kokeesta annetaan päättötodistuksen liitteenä. 
 

5.2.4 Opinnoissa edistymisen seuranta yhteistyössä huoltajien kanssa 
 
Nuorille tarkoitettuun lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvia opintoja järjestettäessä koulutuksen 
järjestäjän tulee olla yhteistyössä opiskelijoiden huoltajien kanssa. Huoltajille on annettava riittävän 
usein tietoa opiskelijan työskentelystä ja opintojen edistymisestä. Koulutuksen järjestäjän tulee mää-
räajoin selvittää opiskelijoiden huoltajien näkemyksiä oppilaitoksen ja koulutuksen järjestäjän toimin-
nasta. (Lukiolaki 714/2018, 31 § 1 mom.) 
 
Opetus- ja ohjaushenkilöstön tulee seurata opiskelijan opintojen etenemistä. Opintojen etenemiseen 
liittyvistä käytännöistä päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa. Opintojen etenemisen määrit-
telyllä ei voida kuitenkaan tiukentaa näissä lukion opetussuunnitelman perusteissa määrättyä oppiai-
neen oppimäärän suoritusvaatimusta. 
 
Sen varmistamiseksi, että huoltajat saavat tiedon opiskelijan työskentelystä ja opintojen edistymi-
sestä, lukio voi edellyttää huoltajan allekirjoitusta tai vastaavaa sähköistä kuittausta todistuksiin tai 
tiedotteisiin, jos opiskelija ei ole täysi-ikäinen.  
 
Viikin normaalikoulussa huoltaja voi seurata opiskelijan opintojen edistymistä Wilman kautta. 
Lukiossa korostetaan opiskelijan oman roolin tärkeyttä opiskelupolun suunnittelijana ja toteuttajana 
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sekä oppimisen edistymisen arvioijana. Opiskelijan opintojen etenemistä seurataan säännöllisesti 
ohjaussuunnitelman mukaisesti sekä siitä annetaan riittävän usein tietoa opiskelijalle ja hänen 
huoltajalleen. 
 

5.2.5 Osaamisen tunnustaminen ja opintojen hyväksilukeminen 
 
Koulutuksen järjestäjän tehtävänä on opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen 
yhteydessä selvittää ja tunnistaa opiskelijan aiemmin hankkima osaaminen tämän esittämän selvityk-
sen perusteella. Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava toisessa [lukio]lain mukaista koulutusta an-
tavassa oppilaitoksessa suoritetut 11 §:ssä tarkoitetut opinnot hyväksi lukemalla ne osaksi lukiokou-
lutuksen oppimäärää. Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuun-
nitelman tavoitteita ja sisältöjä vastaava osaaminen. Opiskelijan osaamisen tunnustamisessa nouda-
tetaan, mitä 37 ja 38 §:ssä säädetään opiskelijan arvioinnista ja siitä päättämisestä. Tarvittaessa 
osaaminen on osoitettava koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Päätös osaamisen tunnusta-
misesta tehdään sitä erikseen pyydettäessä ennen opintojen tai hyväksi luettavaa osaamista koske-
van opintokokonaisuuden alkamista. Opetushallitus antaa tarkempia määräyksiä osaamisen tunnus-
tamisesta ja sitä koskevasta menettelystä. (Lukiolaki 714/2018, 27 §.) 
 
Sen lisäksi, mitä lukiolaissa säädetään, tulee opintojen hyväksilukemisella ja muutoin hankitun osaa-
misen tunnustamisella välttää opintojen päällekkäisyyttä ja lyhentää opiskeluaikaa. 
 
Opiskelija osoittaa lukion rehtorille hakemuksen muualla suorittamiensa opintojen tai muutoin hank-
kimansa osaamisen tunnustamiseksi. Opiskelijan tulee esittää luotettava selvitys opinnoistaan tai 
osaamisestaan. Tunnustamista varten lukio voi pyytää opiskelijaa täydentämään näyttöään suhteessa 
lukiokoulutuksen tavoitteisiin. Lukion rehtorin tulee varmistaa, että muualla suoritettujen opintojen 
sisällöt ja laajuus tai muutoin hankittu osaaminen vastaavat lukio-opetuksen tavoitteita. Opiskelijalle 
annetaan tietoa osaamisen tunnustamisen käytännöistä.  
 
Muualla suoritettuja opintoja tai muutoin hankittua osaamista voidaan lukea hyväksi vahvistamalla 
ne osaksi lukion oppimäärää. Mikäli opinnot tai muutoin hankittu osaaminen luetaan hyväksi lukion 
opetussuunnitelman perusteiden mukaan numerolla arvioitaviin opintoihin, tulee opinnoista antaa 
numeroarvosana. Arvosanan määrittelyn tueksi voidaan edellyttää opiskelijalta lisänäyttöä. Muualla 
hankitun osaamisen arvioinnissa menetellään, kuten lukion opetussuunnitelman perusteissa ja pai-
kallisessa opetussuunnitelmassa opintojaksojen ja oppimäärän arvioinnista määrätään. 
 
Luettaessa opiskelijalle hyväksi opintoja muista oppilaitoksista pitäydytään suoritusoppilaitoksen an-
tamassa arvioinnissa. Jos kyseessä ovat paikallisessa opetussuunnitelmassa numeroin arvioitavat 
opinnot, arvosanat muutetaan lukion arvosana-asteikolle seuraavan vastaavuusasteikon mukaisesti:  
 

asteikko 1–5 
  

lukioasteikko           asteikko 1–3  

1 (tyydyttävä) 5 (välttävä) 1 
2 (tyydyttävä) 6 (kohtalainen) 1 
3 (hyvä) 7 (tyydyttävä) 2 
4 (hyvä) 8 (hyvä) 2 
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5 (kiitettävä)  9 (kiitettävä), 10 (erinomainen)  3     
 
Tapauksissa, joissa lukio ei voi päätellä, kumpaa lukion arvosanaa toisessa oppilaitoksessa suoritetut 
opinnot vastaavat, ylempää vai alempaa, on vastaavuus määriteltävä opiskelijan eduksi. Ulkomailla 
suoritettujen opintojen hyväksilukemisessa ja osaamisen tunnustamisessa noudatetaan samoja peri-
aatteita kuin kotimaassa suoritetuissa opinnoissa. 
 
Opiskelijalla voi olla päättötodistuksessaan oppiaineesta vain yhden laajuinen oppimäärä. Opiskelijan 
siirtyessä oppiaineen pitkästä oppimäärästä lyhyempään hänen suorittamansa pitkän oppimäärän 
opinnot luetaan hyväksi lyhyemmässä oppimäärässä siinä määrin kuin niiden tavoitteet ja keskeiset 
sisällöt vastaavat toisiaan. Pitkän oppimäärän opintojen arvosanat siirtyvät suoraan lyhyen oppimää-
rän opintojen arvosanoiksi, jollei opiskelija anna korkeampaan arvosanaan oikeuttavaa lisänäyttöä. 
Jos opiskelija pyytää, tulee hänelle järjestää mahdollisuus lisänäyttöihin osaamistason toteamiseksi. 
Muut pitkän oppimäärän mukaiset hyväksytysti suoritetut opinnot tai opintojen osat voivat olla ly-
hyen oppimäärän valinnaisia opintoja paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla. Opis-
kelijan siirtyessä kesken oppimäärän lyhyemmästä pidempään oppimäärään menetellään edellä ole-
vien periaatteiden mukaisesti. Tällöin voidaan edellyttää täydentäviä opintoja, ja tässä yhteydessä 
myös jo suoritettujen opintojen arvosanat harkitaan uudelleen.  
 
Jos opiskelijan äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen oppimääränä on suomi/ruotsi toisena kielenä ja 
kirjallisuus (jäljempänä S2/SV2-oppimäärä), häntä arvioidaan tämän oppimäärän mukaan huolimatta 
siitä, onko hänelle järjestetty erillistä S2/SV2-oppimäärän mukaista opetusta tai onko lukio voinut 
tarjota vain osan S2/SV2-oppimäärän opintojaksoista. Suomen/ruotsin kieli ja kirjallisuus -oppimää-
rän mukaisesti suoritetut opinnot luetaan hyväksi täysimääräisesti S2/SV2-oppimäärän opintoihin, ja 
niistä saatu arvosana siirtyy S2/SV2-opintojen arvosanaksi. S2/SV2-opinnot korvaavat suomen/ruot-
sin kieli ja kirjallisuus -oppimäärän opinnot siinä määrin kuin niiden tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
vastaavat toisiaan. Opiskelijalla voi olla todistuksessaan arvosana vain joko suomen/ruotsin kielen ja 
kirjallisuuden oppimäärästä tai suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärästä, mutta ei 
molemmista. 
 
Viikin normaalikoulussa opintojen hyväksilukemisesta päättävät kyseisen aineen opettaja ja rehtori. 
 

5.2.6 Laaja-alaisen osaamisen arviointi 
 
Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet muodostavat oppiaineiden yhteiset tavoitteet. Osa-alueet ovat 1) 
hyvinvointiosaaminen, 2) vuorovaikutusosaaminen, 3) monitieteinen ja luova osaaminen, 4) yhteis-
kunnallinen osaaminen, 5) eettisyys ja ympäristöosaaminen sekä 6) globaali- ja kulttuuriosaaminen.  
 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa on kuvattu kaikissa oppiaineissa, miten laaja-alaisen osaami-
sen osa-alueet sisältyvät oppiaineen opintoihin. Ne on otettu huomioon myös oppiaineiden tavoit-
teissa. Paikallisessa opetussuunnitelmassa määritellään, miten laaja-alaisen osaamisen tavoitteita ja 
osa-alueita toteutetaan eri opintojaksoissa. Laaja-alainen osaaminen arvioidaan osana kunkin opinto-
jakson formatiivista ja summatiivista arviointia. 
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5.3 Oppiaineen oppimäärän arviointi 
 
Kun lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvat opinnot tulevat suoritetuiksi, annetaan jokaisen oppiai-
neen oppimäärästä päättöarviointina arvosana. Opiskelijalle, joka ei ole tullut hyväksytyksi jossakin 
oppiaineessa tai joka haluaa korottaa saamaansa arvosanaa, on järjestettävä mahdollisuus suorittaa 
oppiaineen oppimäärä hyväksytysti tai korottaa arvosanaansa. [Lukiolain] 28 §:ssä tarkoitetut tuki-
toimet ja 29 §:ssä tarkoitetut opiskelun poikkeavat järjestämistavat voidaan ottaa huomioon opinto-
jakson arvioinnissa ja päättöarvioinnissa. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 3 mom.) 
 
Kunkin opintojakson arvioinnista päättää opiskelijan opettaja tai, jos opettajia on useita, opettajat 
yhdessä. Oppiaineen päättöarvioinnista päättävät rehtori ja opiskelijan opettajat yhdessä. (Lukiolaki 
714/2018, 38 §.) 
 
Oppiaineen oppimäärä muodostuu opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman mukaisesti opis-
kelemista opinnoista. Opiskelijan opintosuunnitelma tarkentuu lukio-opintojen aikana. Sen laatimi-
nen ja seuranta ohjaavat opiskelijaa tarkoituksenmukaisiin ja tavoitteellisiin opintojaksojen valintoi-
hin. Samassa oppiaineessa eri opiskelijoilla voi olla erilaajuiset oppimäärät.  
 
Eri oppiaineiden pakolliset ja valtakunnalliset valinnaiset opinnot on kuvattu lukion opetussuunnitel-
man perusteissa. Matematiikan yhteinen moduuli luetaan opiskelijan valitsemaan matematiikan op-
pimäärään. Jälkikäteen ei voi poistaa opiskelijan opiskelemia pakollisia opintoja eikä hyväksytysti suo-
ritettuja valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muiden valinnaisten opintojen ja temaattisten opinto-
jen mahdollisesta kuulumisesta jonkin oppiaineen oppimäärään määrätään paikallisessa opetussuun-
nitelmassa. Niistä luetaan oppiaineen oppimäärään vain opiskelijan hyväksytysti suorittamat opinnot.    
 
Saadakseen oppiaineen oppimäärän hyväksytysti suoritetuksi opiskelijan on suoritettava pääosa op-
piaineen opinnoista hyväksytysti. Hylättyjä arvosanoja saa olla pakollisissa ja valtakunnallisissa valin-
naisissa opinnoissa enintään seuraavasti:  
  

Opiskelijan opiskelemia  
pakollisia ja valinnaisia opintoja, 

joista voi olla hylättyjä opintoja  
enintään 
 

2–5 opintopistettä 0 opintopistettä 
6–11 opintopistettä 2 opintopistettä 
12–17 opintopistettä 4 opintopistettä 
18 opintopistettä tai enemmän 6 opintopistettä 

 
Oppiaineen oppimäärän arvosana määräytyy opiskelijan opiskelemien pakollisten ja valtakunnallisten 
valinnaisten opintojen arvosanojen opintopisteiden mukaan painotettuna aritmeettisena keskiar-
vona. 
 
Mikäli opiskelija osoittaa erillisessä kuulustelussa suurempaa kypsyyttä ja parempaa oppiaineen hal-
lintaa kuin opintojaksojen arvosanoista määräytyvä oppiaineen arvosana edellyttää, tulee arvosanaa 
korottaa. Lisäksi arvosanaa voidaan korottaa, jos opiskelijan arvioinnista vastaavat päättävät, että 
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opiskelijan tiedot ja taidot ovat hänen antamiensa näyttöjen perusteella oppiaineen päättövaiheessa 
opintojaksojen arvosanojen perusteella määräytyvää arvosanaa paremmat. 
 
Pakollisten oppiaineiden ja valinnaisten vieraiden kielten oppimääristä annetaan lukiokoulutusta kos-
kevan valtioneuvoston asetuksen (810/2018) mukainen numeroarvosana. Opinto-ohjauksesta anne-
taan suoritusmerkintä. Mikäli opiskelija pyytää, hän on oikeutettu saamaan suoritusmerkinnän liikun-
nasta ja sellaisista oppiaineista, joissa opiskelijan suorittama oppimäärä käsittää vain kaksi opintopis-
tettä, sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama oppimäärä niissä käsittää kor-
keintaan neljä opintopistettä.   
 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa määritellyt muut lukion tehtävään soveltuvat opinnot arvioidaan 
siten kuin opetussuunnitelmassa määrätään.  
 
Viikin normaalikoulun koulukohtaisten opintojen arviointikäyntänteet määritellään ainekohtaisissa 
opetussuunnitelmissa. 
 

5.4 Lukion oppimäärän suoritus 
 
Nuorille tarkoitetun lukiokoulutuksen oppimäärän laajuus on 150 opintopistettä – – . (Lukiolaki 
714/2018, 10 § 3 mom.) 
 
Lukiokoulutuksen oppimäärä sisältää äidinkielen ja kirjallisuuden, toisen kotimaisen kielen ja vierai-
den kielten opintoja, matemaattis-luonnontieteellisiä opintoja, humanistis-yhteiskunnallisia ja uskon-
non tai elämänkatsomustiedon opintoja ja taito- ja taideaineiden opintoja (oppiaineryhmät) sekä 
opinto-ohjausta. – – Lukiokoulutuksen oppimäärä voi sisältää laaja-alaista osaamista kehittäviä te-
maattisia opintoja. Lukiokoulutuksen oppimäärä voi sisältää myös eri oppiaineryhmissä tai oppiai-
neissa suoritettavia erityistä osaamista ja harrastuneisuutta osoittavan näytön sisältäviä opintokoko-
naisuuksia (lukiodiplomi). (Lukiolaki 714/2018, 11 § 1 ja 2 mom.) 
 
Lukiokoulutuksen ja lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen oppimääriin sisältyy [valtioneuvos-
ton] asetuksen liitteen 1–3 mukaisesti pakollisia ja valtakunnallisia valinnaisia opintoja, joita koulu-
tuksen järjestäjän tulee tarjota opiskelijoille. Oppimääriin voi lisäksi sisältyä lukiodiplomeita ja muita 
valinnaisia opintoja koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. (Valtioneuvoston asetus lukiokoulu-
tuksesta 810/2018, 12 §.) 
 
Lukiokoulutuksen oppimäärä tai lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen oppimäärä tulee suorite-
tuksi, kun oppimäärään kuuluvat opinnot on suoritettu siten kuin 11 §:n 4 momentissa tarkoitetussa 
valtioneuvoston asetuksessa säädetään ottaen lisäksi huomioon mahdollinen 6 §:ssä tarkoitettu eri-
tyinen koulutustehtävä tai 18 §:ssä tarkoitettu kokeilulupa. (Lukiolaki 714/2018, 36 § 1 mom.) 
 
Opiskelija on suorittanut lukion oppimäärän silloin, kun hän on suorittanut oppiaineiden oppimäärät 
hyväksytysti ja lukio-opintojen vähimmäismäärä 150 opintopistettä täyttyy. Lukion oppimäärän tulee 
sisältää vähintään 20 opintopistettä valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muista kuin pakollisista ja 
valtakunnallisista valinnaisista opinnoista voidaan lukea mukaan lukion oppimäärään vain opiskelijan 
hyväksytysti suorittamat opinnot. 
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Opiskelijan opiskelu voidaan opiskelijan hakemuksesta tai suostumuksella järjestää osittain toisin 
kuin [lukio]laissa ja sen nojalla säädetään ja määrätään, jos: 

• opiskelijalla katsotaan joltakin osin ennestään olevan lukiokoulutuksen oppimäärää vastaa-
vat tiedot ja taidot; 

• lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaminen olisi opiskelijalle olosuhteet ja aikaisemmat 
opinnot huomioon ottaen joltakin osin kohtuutonta; 

• se on perusteltua opiskelijan sairauteen, vammaan tai muuhun terveydentilaan liittyvistä 
syistä. (Lukiolaki 714/2018, 29 §.) 

 
Jos opiskelijan opiskelu järjestetään toisin kuin lainsäädännön nojalla määrätään, säädetyn opintopis-
teiden vähimmäismäärän 150 on joka tapauksessa täytyttävä. 
 

5.5 Muutoksenhaku arviointia koskevaan päätökseen ja op-
pimäärän suorittamiseen liittyvä oikaisuvaatimus  
 
– – [O]piskelijan arviointia koskevaan päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla. Opiskelija voi 
pyytää rehtorilta opinnoissa etenemistä koskevan päätöksen tai päättöarvioinnin uusimista kahden 
kuukauden kuluessa tiedon saamisesta. Uudesta arvioinnista päättävät koulun rehtori ja opiskelijan 
opettajat yhdessä. Opiskelija saa vaatia oikaisua pyynnöstä tehtyyn uuteen arviointiin tai ratkaisuun, 
jolla pyyntö on hylätty, aluehallintovirastolta 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista siten 
kuin hallintolaissa säädetään. Otettuaan oikaisuvaatimuksen tutkittavakseen aluehallintovirasto voi 
muuttaa hallintopäätöstä, kumota päätöksen, hylätä oikaisuvaatimuksen tai palauttaa asian rehto-
rille uudelleen käsiteltäväksi. (Lukiolaki 714/2018, 53 §.) 
 
Lukiokoulutuksen järjestäjän tulee tiedottaa opiskelijoille arvioinnin uusimis- ja 
oikaisumahdollisuudesta.  
 
[Lukio]laissa tarkoitettuun päätökseen saa vaatia oikaisua aluehallintovirastolta siten kuin hallinto-
laissa säädetään, jos päätös koskee: 

• opiskelijaksi ottamista 
• 23 §:n 2 momentissa tarkoitettua lisäajan myöntämistä tai 24 §:ssä tarkoitettua opiskeluoi-

keuden päättymistä 
• suoritettujen opintojen hyväksi lukemista 
• opiskelun poikkeavaa järjestämistä 
• oikeutta saada uskonnon tai elämänkatsomustiedon opetusta. (Lukiolaki 714/2018, 49 §.) 

 
[Lukiolain] 49 §:ssä tarkoitettuun oikaisuvaatimukseen annettuun päätökseen saa hakea muutosta 
valittamalla hallinto-oikeuteen siten kuin hallintolainkäyttölaissa säädetään, jollei muualla laissa toi-
sin säädetä. (Lukiolaki 714/2018, 50 § 2 mom.) 
 
Jollei [lukio]laissa toisin säädetä, hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla 
vain, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan. (Lukiolaki 714/2018, 52 §.) 
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Hallinto-oikeuden päätökseen, jolla on ratkaistu 49 §:ssä tarkoitettua asiaa koskeva valitus, ja alue-
hallintoviraston päätökseen, jolla on ratkaistu 53 §:ssä tarkoitettua asiaa koskeva oikaisuvaatimus, ei 
saa hakea muutosta valittamalla. (Lukiolaki 714/2018, 54 § 2 mom.) 
 
Kun opetusta järjestetään ulkomailla, toimivaltainen hallinto-oikeus on Helsingin hallinto-oikeus ja 
toimivaltainen aluehallintoviranomainen on Etelä-Suomen aluehallintovirasto. (Lukiolaki 714/2018, 
55 §.) 
 

5.6 Todistukset ja niihin merkittävät tiedot  
 
Lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaneelle opiskelijalle annetaan päättötodistus. Lukiokoulutuk-
seen valmistavan koulutuksen oppimäärän suorittamisesta annetaan todistus. Opiskelijalle, jonka 
opiskeluoikeus on päättynyt kesken lukiokoulutuksen tai lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen 
oppimäärän suorittamisen, annetaan todistus suoritetuista opinnoista. Aineopiskelijalle ja lukion op-
pimäärän erityisessä tutkinnossa osittain suorittaneelle annetaan todistus suoritetuista oppiaineiden 
oppimääristä ja muista opinnoista. [Lukiolain 39 §:n] 1 ja 2 momentissa tarkoitettujen todistusten liit-
teenä annetaan lisäksi erillinen todistus lukiodiplomin ja suullisen kielitaidon kokeen suorittamisesta. 
Opetushallitus määrää opetussuunnitelman perusteissa todistuksiin merkittävistä tiedoista ja muista 
kuin 3 momentissa mainituista todistusten liitteistä. (Lukiolaki 714/2018, 39 §.) 
 
Lukiossa käytetään seuraavia todistuksia: 

• Lukion päättötodistus annetaan opiskelijalle, joka on suorittanut lukion koko oppimäärän. 
Lisäksi päättötodistuksen liitteenä annetaan erillinen todistus lukiodiplomin ja suullisen kieli-
taidon kokeen suorittamisesta.   

• Todistus oppimäärän suorittamisesta annetaan, kun opiskelija on suorittanut yhden tai use-
amman lukion oppiaineen oppimäärän.  

• Todistus lukiosta eroamisesta (erotodistus) annetaan opiskelijalle, joka eroaa lukiosta ennen 
lukion koko oppimäärän suorittamista.  

 
Lukion todistusten tulee sisältää seuraavat tiedot: 

• todistuksen nimi  
• koulutuksen järjestäjän nimi 
• opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 
• oppilaitoksen nimi 
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus  
• suoritetut opinnot 
• paikkakunta, todistuksen antamispäivämäärä ja rehtorin allekirjoitus 
• arvosana-asteikko 
• selvitys kielten oppimääristä 
S2/SV2 = äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineen suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppi-
määrä 
A = perusopetuksen vuosiluokilla 1–6 alkaneen A-kielen oppimäärä 
B1 = perusopetuksessa alkaneen B1-kielen oppimäärä 
B2 = perusopetuksessa alkaneen valinnaisen B2-kielen oppimäärä  
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B3 = lukiossa alkaneen valinnaisen B3-kielen oppimäärä 
ÄO/M = äidinkielenomainen oppimäärä toisessa kotimaisessa kielessä (ruotsi/suomi) 
• merkintä, että todistus on Opetushallituksen päättämien lukion opetussuunnitelman perus-

teiden 2019 mukainen. 
 
Lukion päättötodistukseen merkitään: "Lukion oppimäärä sijoittuu tasolle neljä kansallisessa tutkin-
tojen ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehyksessä ja eurooppalaisessa tutkintojen viitekehyk-
sessä." 
 
Uskonnon ja elämäkatsomustiedon arvosana merkitään todistuksissa merkinnällä ”uskonto/elämän-
katsomustieto” erittelemättä, mihin opetukseen opiskelija on osallistunut.  
 
Suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus merkitään todistuksessa Äidinkieli ja kirjallisuus -kohtaan.  
 
Lukion päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta merkitään opiskelijan opiske-
lemat oppiaineet, niissä suoritettujen opintopisteiden määrä sekä kunkin oppiaineen arvosana sanal-
lisesti ja numeroin (esimerkiksi kiitettävä 9) tai merkintä oppiaineen hyväksytystä suorittamisesta 
(suoritettu S).  
 
Temaattiset opinnot merkitään suoritusmerkinnällä. Temaattisten opintojen opintojaksojen nimet 
eritellään liitteeseen. 
 
Päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta kuuluu myös kohta Lisätietoja. Tä-
hän kohtaan merkitään päättötodistuksen liitteenä annettavat ja sitä täydentävät todistukset lukio-
opintoihin liittyvistä näytöistä, kuten suoritetut lukiodiplomit, suullisen kielitaidon kokeet sekä erit-
tely temaattisista opinnoista ja sellaisista muista lukion oppimäärään kuuluneista opinnoista, jotka 
eivät sisälly oppiaineiden oppimääriin.  
 
Mikäli opiskelija on opiskellut yli puolet oppiaineen oppimäärän opinnoista muulla kuin koulun varsi-
naisella opetuskielellä, tulee siitä tehdä merkintä todistuksen lisätietoihin.  
 
Lukion erotodistukseen merkitään oppiaineet, niissä suoritetut opinnot ja opintopistemäärät sekä 
muut opiskelijan suorittamat lukio-opinnot ja niistä saadut arvosanat joko numeroina tai suoritus-
merkintänä (S = suoritettu, H = hylätty). 
 
Lukiossa pidetään opiskelijan opinnoista rekisteriä, josta ilmenevät suoritetut opinnot ja niiden arvo-
sanat. 
 
Lukion koko oppimäärän suorittamisesta ei anneta yhteistä arvosanaa oppiaineiden arvosanojen kes-
kiarvona eikä muullakaan tavalla.  
 
Todistukseen merkitään opiskelijan suorittamien opintojen määrä opintopisteinä. Kokonaismäärään 
lasketaan hylättyjä opintoja vain pakollisissa ja valtakunnallisissa valinnaisissa opinnoissa.  
 
Lukiokoulutuksen järjestäjä päättää todistusten ulkoasusta.  
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Todistus suullisen kielitaidon kokeesta ja lukiodiplomitodistus annetaan lukion päättötodistuksen liit-
teinä.   
 
Suullisen kielitaidon kokeen suorittamisesta annettavaan todistukseen merkitään seuraavat tiedot: 

• todistuksen nimi 
• koulutuksen järjestäjän nimi 
• opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 
• oppilaitoksen nimi 
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus  
• kokeessa suoritettu kieli ja sen oppimäärä sekä kokeesta saatu arvosana 
• paikkakunta, todistuksen antamispäivämäärä (lukion päättötodistuksen päivämäärä) ja reh-

torin allekirjoitus 
• arvosana-asteikko.  

 
Lukiodiplomitodistus on lukion päättötodistuksen liite, ja se merkitään Lisätietoja-kohtaan. Lukiodip-
lomitodistukseen merkitään seuraavat tiedot:  

• todistuksen nimi 
• koulutuksen järjestäjän nimi 
• opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 
• oppilaitoksen nimi 
• opiskelijan nimi ja henkilötunnus 
• oppiaine tai vastaava, jonka lukiodiplomitodistuksesta on kyse 
• arvosana 
• lukiodiplomiaineessa suoritettujen opintojen opintopisteiden määrä mukaan lukien lukiodip-

lomiopintojakso 
• paikkakunta, todistuksen päivämäärä (lukion päättötodistuksen päivämäärä) ja rehtorin alle-

kirjoitus 
• arvosana-asteikko. 

 

5.7 Arviointiin liittyvät paikallisesti päätettävät asiat 
 
Lukion opetussuunnitelman perusteiden arviointiluvun perusteella keskeiset paikallisessa opetus-
suunnitelmassa päätettävät asiat ovat seuraavat: 

• opintojaksoittain päätettävät asiat: opintojakson tavoitteet, keskeiset sisällöt, laaja-alaisen 
osaamisen tavoitteiden ja osa-alueiden toteutuminen opintojaksossa ja opintojakson arvi-
ointi  

• oppilaitoksen arviointikulttuurin periaatteet ja yhteiset arviointiin liittyvät käytänteet 
• arvioinnin toteuttaminen ja siihen kuuluvat erilaiset arviointipalautteen antamisen käytän-

teet 
• arviointiin liittyvien yhteisten periaatteiden ja käytänteiden toteutumisen seuraaminen 
• kesken olevan opintojakson merkintätapa ja suorituksen täydentämiskäytännöt  
• hyväksyttyjen ja hylättyjen arvosanojen uusimisen periaatteet ja uusimiskertojen määrä 
• opinnot, jotka on mahdollista edellyttää opiskeltavaksi itsenäisesti 
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• opintojen mahdollisten etenemistapojen määrittely 
• todistusten ulkoasu. 
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Liite 1 Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 
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Liite 2 Kehittyvän kielitaidon tasojen kuvausasteikko 
 
Kuvausasteikko on Suomessa laadittu sovellus asteikoista, jotka sisältyvät Euroopan neuvoston toimesta kehitettyyn Kielten oppimisen, opettamisen ja 
arvioinnin yhteiseen eurooppalaiseen viitekehykseen.  
 

KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

A1.1 Opiskelija selviytyy sa-
tunnaisesti viestintä-
kumppanin tukemana 
muutamasta, kaikkein 
yleisimmin toistuvasta 
ja rutiininomaisesta 
viestintätilanteesta. 
 
 
 
 

Opiskelija tarvitsee paljon 
apukeinoja (esim. eleet, piir-
täminen, sanastot, netti). 
Opiskelija osaa joskus ar-
vailla tai päätellä yksittäis-
ten sanojen merkityksiä 
asiayhteyden, yleistiedon tai 
muun kielitaitonsa perus-
teella. Opiskelija osaa il-
maista, onko ymmärtänyt. 
 

Opiskelija osaa käyt-
tää muutamia kielelle 
ja kulttuurille tyypilli-
simpiä kohteliaisuu-
den ilmauksia (terveh-
timinen, hyvästely, 
kiittäminen) joissakin 
kaikkein rutiininomai-
simmissa sosiaalisissa 
kontakteissa. 
 

Opiskelija ymmärtää vähäi-
sen määrän yksittäisiä pu-
huttuja ja kirjoitettuja sa-
noja ja ilmauksia. Opiskelija 
tuntee kirjainjärjestelmän 
tai hyvin rajallisen määrän 
kirjoitusmerkkejä. 
 
 
 

Opiskelija osaa ilmaista it-
seään puheessa hyvin sup-
peasti käyttäen harjoitel-
tuja sanoja ja opeteltuja 
vakioilmaisuja. Opiskelija 
ääntää joitakin harjoitel-
tuja ilmauksia ymmärret-
tävästi ja osaa kirjoittaa 
joitakin erillisiä sanoja ja 
sanontoja. 
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

A1.2 
 

Opiskelija selviytyy sa-
tunnaisesti yleisimmin 
toistuvista, rutiinin-
omaisista viestintäti-
lanteista tukeutuen 
vielä enimmäkseen 
viestintäkumppaniin.  
 

Opiskelija tukeutuu viestin-
nässään kaikkein keskeisim-
piin sanoihin ja ilmauksiin. 
Opiskelija tarvitsee paljon 
apukeinoja. Opiskelija osaa 
pyytää toistamista tai hidas-
tamista.  
 

Opiskelija osaa käyt-
tää muutamia kaik-
kein yleisimpiä kielelle 
ominaisia kohteliai-
suuden ilmauksia ru-
tiininomaisissa sosiaa-
lisissa kontakteissa.  
 

Opiskelija ymmärtää harjoi-
teltua, tuttua sanastoa ja il-
maisuja sisältävää muuta-
man sanan mittaista kirjoi-
tettua tekstiä ja hidasta pu-
hetta. Opiskelija tunnistaa 
tekstistä yksittäisiä tietoja.  

Opiskelija pystyy kerto-
maan joistakin tutuista ja 
itselleen tärkeistä asioista 
käyttäen suppeaa ilmai-
suvarastoa ja kirjoittaa 
muutaman lyhyen lauseen 
harjoitelluista aiheista. 
Opiskelija ääntää useim-
mat harjoitellut ilmaisut 
ymmärrettävästi ja hallit-
see hyvin suppean perus-
sanaston, muutaman tilan-
nesidonnaisen ilmauksen 
ja peruskieliopin aineksia.  
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

A1.3 Opiskelija selviytyy 
monista rutiininomai-
sista viestintätilan-
teista tukeutuen jos-
kus viestintäkumppa-
niin.  
 

 

Opiskelija osallistuu viestin-
tään, mutta tarvitsee edel-
leen usein apukeinoja. Opis-
kelija osaa reagoida suppein 
sanallisin ilmauksin, pienin 
elein (esim. nyökkäämällä), 
äännähdyksin, tai muunlai-
sella minimipalautteella. 
Opiskelija joutuu pyytämään 
selvennystä tai toistoa hyvin 
usein.   
 

Opiskelija osaa käyt-
tää yleisimpiä kohteli-
aaseen kielenkäyt-
töön kuuluvia ilmauk-
sia monissa rutiinin-
omaisissa sosiaalisissa 
kontakteissa.  
 

Opiskelija ymmärtää yksin-
kertaista, tuttua sanastoa ja 
ilmaisuja sisältävää kirjoitet-
tua tekstiä ja hidasta pu-
hetta asiayhteyden tuke-
mana. Opiskelija pystyy löy-
tämään tarvitsemansa yk-
sinkertaisen tiedon lyhyestä 
tekstistä. 

Opiskelija osaa rajallisen 
määrän lyhyitä, ulkoa ope-
teltuja ilmauksia, keskeistä 
sanastoa ja perustason 
lauserakenteita. Opiskelija 
pystyy kertomaan arkisista 
ja itselleen tärkeistä asi-
oista käyttäen suppeaa il-
maisuvarastoa ja kirjoitta-
maan yksinkertaisia vies-
tejä ja ääntää harjoitellut 
ilmaisut ymmärrettävästi.  
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

A2.1 Opiskelija pystyy vaih-
tamaan ajatuksia tai 
tietoja tutuissa ja jo-
kapäiväisissä tilan-
teissa sekä toisinaan 
ylläpitämään viestin-
tätilannetta.  
 
 

Opiskelija osallistuu enene-
vässä määrin viestintään 
turvautuen harvemmin ei-
kielellisiin ilmaisuihin. Opis-
kelija joutuu pyytämään 
toistoa tai selvennystä 
melko usein ja osaa jonkin 
verran soveltaa viestintä-
kumppanin ilmaisuja 
omassa viestinnässään.  
 

Opiskelija selviytyy ly-
hyistä sosiaalisista ti-
lanteista ja osaa käyt-
tää yleisimpiä kohteli-
aita tervehdyksiä ja 
puhuttelumuotoja, 
esittää kohteliaasti 
esimerkiksi pyyntöjä, 
kutsuja, ehdotuksia ja 
anteeksipyyntöjä sekä 
vastata sellaisiin.  
 

Opiskelija ymmärtää help-
poja, tuttua sanastoa ja il-
maisuja sekä selkeää pu-
hetta sisältäviä tekstejä. 
Opiskelija ymmärtää lyhyi-
den, yksinkertaisten, itse-
ään kiinnostavien viestien 
ydinsisällön ja tekstin pää-
ajatukset tuttua sanastoa si-
sältävästä, ennakoitavasta 
tekstistä. Opiskelija pystyy 
hyvin yksinkertaiseen päät-
telyyn asiayhteyden tuke-
mana.  
 

Opiskelija pystyy kerto-
maan jokapäiväisistä ja 
konkreettisista sekä itsel-
leen tärkeistä asioista 
käyttäen yksinkertaisia 
lauseita ja konkreettista 
sanastoa. Opiskelija osaa 
helposti ennakoitavan pe-
russanaston ja monia kes-
keisimpiä rakenteita. Opis-
kelija osaa soveltaa joita-
kin ääntämisen perussään-
töjä muissakin kuin harjoi-
telluissa ilmauksissa.  
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

A2.2 
 

Opiskelija selviää koh-
talaisesti monenlai-
sista jokapäiväisistä 
viestintätilanteista ja 
pystyy enenevässä 
määrin olemaan aloit-
teellinen viestintäti-
lanteessa.  
 
 
 
 

Opiskelija osallistuu enene-
vässä määrin viestintään 
käyttäen tarvittaessa vaki-
osanontoja pyytäessään tar-
kennusta avainsanoista. 
Opiskelija joutuu pyytämään 
toistoa tai selvennystä sil-
loin tällöin. Opiskelija käyt-
tää esim. lähikäsitettä tai 
yleisempää käsitettä, kun ei 
tiedä täsmällistä (koira/eläin 
tai talo/mökki). 
 

Opiskelija osaa käyt-
tää kieltä yksinkertai-
sella tavalla kaikkein 
keskeisimpiin tarkoi-
tuksiin, kuten tiedon-
vaihtoon sekä mielipi-
teiden ja asenteiden 
asianmukaiseen ilmai-
semiseen. Opiskelija 
pystyy keskustele-
maan kohteliaasti 
käyttäen tavanomai-
sia ilmauksia ja perus-
tason viestintä-
rutiineja.  
 
 

Opiskelija pystyy seuraa-
maan hyvin summittaisesti 
selväpiirteisen asiapuheen 
pääkohtia, tunnistaa usein 
ympärillään käytävän kes-
kustelun aiheen, ymmärtää 
pääasiat tuttua sanastoa si-
sältävästä yleiskielisestä 
tekstistä tai hitaasta pu-
heesta. Opiskelija osaa pää-
tellä tuntemattomien sano-
jen merkityksiä asiayhtey-
destä.   
 

Opiskelija osaa kuvata lu-
ettelomaisesti (ikäkaudel-
leen tyypillisiä) jokapäiväi-
seen elämään liittyviä asi-
oita käyttäen tavallista sa-
nastoa ja joitakin 
idiomaattisia ilmauksia 
sekä perustason raken-
teita ja joskus hiukan vaa-
tivampiakin. Opiskelija 
osaa soveltaa joitakin ään-
tämisen perussääntöjä 
muissakin kuin harjoitel-
luissa ilmauksissa. 
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

B1.1 Opiskelija pystyy vies-
timään, osallistumaan 
keskusteluihin ja il-
maisemaan mielipitei-
tään melko vaivatto-
masti jokapäiväisissä 
viestintätilanteissa.    
 
 

Opiskelija pystyy jossain 
määrin olemaan aloitteelli-
nen viestinnän eri vaiheissa 
ja osaa varmistaa, onko 
viestintäkumppani ymmär-
tänyt viestin. Opiskelija osaa 
kiertää tai korvata tunte-
mattoman sanan tai muo-
toilla viestinsä uudelleen. 
Opiskelija pystyy neuvotte-
lemaan tuntemattomien il-
mauksien merkityksistä.  
 

Opiskelija osoittaa 
tuntevansa tärkeim-
mät kohteliaisuus-
säännöt. Opiskelija 
pystyy ottamaan vuo-
rovaikutuksessaan 
huomioon joitakin tär-
keimpiä kulttuurisiin 
käytänteisiin liittyviä 
näkökohtia. 
 
 

Opiskelija ymmärtää pää-
asiat ja joitakin yksityiskoh-
tia selkeästä ja lähes nor-
maalitempoisesta yleiskieli-
sestä puheesta tai yleistajui-
sesta kirjoitetusta tekstistä. 
Opiskelija ymmärtää yhtei-
seen kokemukseen tai yleis-
tietoon perustuvaa puhetta 
tai kirjoitettua tekstiä. Opis-
kelija löytää pääajatukset, 
avainsanat ja tärkeitä yksi-
tyiskohtia myös valmistau-
tumatta.  
 

Opiskelija osaa kertoa 
ydinkohdat ja myös hiukan 
yksityiskohtia erilaisista jo-
kapäiväiseen elämään liit-
tyvistä itseään kiinnosta-
vista todellisista tai kuvit-
teellisista aiheista. Opiske-
lija käyttää melko laajaa 
sanastoa ja rakennevali-
koimaa sekä joitakin ylei-
siä fraaseja ja idiomeja. 
Opiskelija osaa soveltaa 
useita ääntämisen perus-
sääntöjä muissakin kuin 
harjoitelluissa ilmauksissa.  
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
 

B1.2 Opiskelija pystyy osal-
listumaan viestintään 
melko vaivattomasti 
myös joissakin vaati-
vammissa viestintäti-
lanteissa kuten viestit-
täessä ajankohtaisesta 
tapahtumasta.  
 
 
 
 

Opiskelija pystyy olemaan 
aloitteellinen tuttua aihetta 
käsittelevässä vuorovaiku-
tustilanteessa käyttäen so-
pivaa ilmausta. Opiskelija 
pystyy korjaamaan väärin-
ymmärryksiä melko luonte-
vasti ja neuvottelemaan 
myös melko mutkikkaiden 
asioiden merkityksestä.  
 

Opiskelija osaa käyt-
tää erilaisiin tarkoituk-
siin kieltä, joka ei ole 
liian tuttavallista eikä 
liian muodollista. 
Opiskelija tuntee tär-
keimmät kohteliai-
suussäännöt ja toimii 
niiden mukaisesti. 
Opiskelija pystyy otta-
maan vuorovaikutuk-
sessaan huomioon 
tärkeimpiä kulttuuri-
siin käytänteisiin liitty-
viä näkökohtia.  
 
 
 

Opiskelija ymmärtää selvä-
piirteistä asiatietoa sisältä-
vää puhetta tutuista tai 
melko yleisistä aiheista ja 
selviää myös jonkin verran 
päättelyä vaativista teks-
teistä. Opiskelija ymmärtää 
pääkohdat ja tärkeimmät 
yksityiskohdat ympärillään 
käytävästä laajemmasta 
muodollisesta tai epämuo-
dollisesta keskustelusta.   

Opiskelija osaa kertoa ta-
vallisista, konkreettisista 
aiheista kuvaillen, eritellen 
ja vertaillen. Opiskelija il-
maisee itseään suhteelli-
sen vaivattomasti ja pystyy 
kirjoittamaan henkilökoh-
taisia ja julkisempiakin 
viestejä ja ilmaisemaan 
ajatuksiaan myös joistakin 
kuvitteellisista aiheista. 
Opiskelija käyttää kohtalai-
sen laajaa sanastoa ja ta-
vallisia idiomeja sekä mo-
nenlaisia rakenteita ja 
mutkikkaitakin lauseita. 
Opiskelija hallitsee ääntä-
misen perussäännöt muis-
sakin kuin harjoitelluissa il-
mauksissa. 
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
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Opiskelija pystyy vies-
timään sujuvasti myös 
joissakin itselleen uu-
sissa viestintätilan-
teissa, joissa käyte-
tään joskus käsitteel-
listä, mutta kuitenkin 
selkeää kieltä.  
 

Opiskelija pystyy tuomaan 
oman kantansa esille ja toi-
sinaan käyttämään va-
kiofraaseja, kuten ”Tuo on 
vaikea kysymys” voittaak-
seen itselleen aikaa. Opiske-
lija pystyy neuvottelemaan 
myös mutkikkaiden asioiden 
ja käsitteiden merkityksestä. 
Opiskelija pystyy tarkkaile-
maan omaa ymmärtämis-
tään ja viestintäänsä sekä 
korjaamaan kieltään.  
 

Opiskelija pyrkii ilmai-
semaan ajatuksiaan 
asianmukaisesti ja 
viestintäkumppania 
kunnioittaen ottaen 
huomioon erilaisten 
tilanteiden asettamat 
vaatimukset.  
 

Opiskelija ymmärtää asialli-
sesti ja kielellisesti komplek-
sista puhetta tai kirjoitettua 
tekstiä. Opiskelija pystyy 
seuraamaan laajaa puhetta 
ja monimutkaista argumen-
tointia sekä ilmaisemaan 
kuulemastaan pääkohdat. 
Opiskelija ymmärtää suuren 
osan ympärillään käydystä 
keskustelusta. Opiskelija 
ymmärtää monenlaisia kir-
joitettuja tekstejä, jotka voi-
vat käsitellä myös abstrak-
teja aiheita ja joissa on tosi-
asioita, asenteita ja mielipi-
teitä.  

Opiskelija osaa ilmaista 
kohtuullisen selkeästi ja 
täsmällisesti itseään mo-
nista kokemuspiiriinsä liit-
tyvistä asioista käyttäen 
monipuolisia rakenteita ja 
laajahkoa sanastoa, johon 
sisältyy myös idiomaattisia 
ja käsitteellisiä ilmauksia. 
Opiskelija pystyy osallistu-
maan myös melko muo-
dollisiin keskusteluihin ja 
hallitsee kohtalaisen laajan 
sanaston ja vaativiakin lau-
serakenteita. Ääntäminen 
on selkeää, sanojen pää-
paino oikealla tavulla ja 
puhe sisältää joitakin koh-
dekielelle tyypillisiä into-
naatiomalleja.  
 

B2.2 
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
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Opiskelija pystyy käyt-
tämään kieltä monen-
laisissa myös itselleen 
uusissa viestintätilan-
teissa, joissa tarvitaan 
monipuolista kieltä. 
 

Opiskelija pyrkii antamaan 
palautetta, esittämään täy-
dentäviä näkökohtia tai joh-
topäätöksiä. Opiskelija pys-
tyy edistämään viestinnän 
sujumista sekä tarvittaessa 
käyttämään kiertoilmaisuja 
ja pystyy neuvottelemaan 
myös mutkikkaiden asioiden 
ja käsitteiden merkityksestä. 
Opiskelija osaa käyttää ym-
märtämistä tukevia strategi-
oita, kuten pääkohtien poi-
mimista ja esimerkiksi teke-
mään muistiinpanoja kuule-
mastaan.  
 

Opiskelija pystyy il-
maisemaan ajatuksi-
aan luontevasti, selke-
ästi ja kohteliaasti 
sekä muodollisessa 
että epämuodollisessa 
tilanteessa ja valitse-
maan kielenkäyttöta-
van tilanteiden ja nii-
hin osallistuvien hen-
kilöiden mukaan.  
 

Opiskelija ymmärtää elävää 
tai tallennettua selkeästi jä-
sennettyä yleiskielistä pu-
hetta kaikenlaisissa tilan-
teissa ja ymmärtää jonkin 
verran myös vieraita kieli-
muotoja. Opiskelija pystyy 
lukemaan eri tarkoituksiin 
laadittuja kompleksisia teks-
tejä ja tiivistämään niiden 
pääkohdat. Hän pystyy tun-
nistamaan asenteita ja arvi-
oimaan kriittisesti kuule-
maansa ja/tai lukemaansa. 

Opiskelija osaa ilmaista it-
seään varmasti, selkeästi 
ja kohteliaasti. Hän hallit-
see laajasti kielelliset kei-
not ilmaista konkreetteja 
ja käsitteellisiä sekä tut-
tuja ja tuntemattomia ai-
heita. Opiskelija osaa vies-
tiä spontaanisti ja kirjoit-
taa selkeän ja jäsentyneen 
tekstin. Ääntäminen on 
hyvin selkeää, sanojen 
pääpaino on oikealla ta-
vulla ja puhe sisältää joita-
kin kohdekielelle tyypillisiä 
intonaatiomalleja.  

C1.1 Opiskelija pystyy vuo-
rovaikutukseen 

Opiskelija ottaa luontevasti 
vastuuta viestinnän 

Opiskelija pystyy käyt-
tämään kieltä 

Opiskelija ymmärtää yksi-
tyiskohtaisesti myös 

Opiskelija osaa ilmaista it-
seään sujuvasti, 
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KEHITTYVÄN KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 

Taito-
taso 
 

Taito toimia vuorovaikutuksessa Taito tulkita tekstejä Taito tuottaa tekstejä 

Vuorovaikutus erilai-
sissa tilanteissa 

Viestintästrategioiden 
käyttö 

Viestinnän kulttuuri-
nen sopivuus 

Tekstien tulkintataidot 
 

Tekstien tuottamistaidot 
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monipuolisesti, suju-
vasti ja täsmällisesti 
kaikenlaisissa viestin-
tätilanteissa.  
 

etenemisestä. Opiskelija 
osaa muotoilla uudelleen, 
mitä haluaa ilmaista sekä 
pystyy perääntymään, kun 
kohtaa vaikeuksia, ja käyt-
tää taitavasti kieleen tai 
kontekstiin liittyviä vihjeitä 
tehdessään johtopäätöksiä 
tai ennakoidessaan tulevaa.  
 

joustavasti ja tehok-
kaasti sosiaalisiin tar-
koituksiin sekä ilmai-
semaan tunnetiloja, 
epäsuoria viittauksia, 
esim. ironiaa ja leikki-
mielisyyttä.  
 

pitempiä esityksiä tutuista 
ja yleisistä aiheista, vaikka 
puhe ei olisikaan selkeästi 
jäsenneltyä ja sisältäisi 
idiomaattisia ilmauksia tai 
rekisterin vaihdoksia. Opis-
kelija ymmärtää yksityiskoh-
taisesti monipolvisia käsit-
teellisiä kirjoitettuja teks-
tejä ja pystyy yhdistämään 
tietoa monimutkaisista 
teksteistä.  

täsmällisesti ja jäsenty-
neesti monenlaisista ai-
heista tai pitämään pitkäh-
kön, valmistellun esityk-
sen. Opiskelija pystyy kir-
joittamaan hyvin jäsenty-
neitä tekstejä monimutkai-
sista aiheista varmalla, 
persoonallisella tyylillä. 
Opiskelijan kielellinen il-
maisuvarasto on hyvin 
laaja. Ääntäminen on luon-
tevaa ja vaivatonta kuun-
nella. Puherytmi ja into-
naatio ovat kohdekielelle 
tyypilliset.  
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Liite 3 Lukiokoulutusta täydentävän saamen kielen opetuksen 
tavoitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi 

  



 

73 
 

LIITE 

Lukiokoulutusta täydentävän saamen kielen opetuksen tavoitteet, kes-
keiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi 
 
Opetushallituksen ohje nro 2264-2019. 
 
Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja 
kulttuuriaan. Saamen kielen opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan aktiivista monikielisyyttä sekä 
kiinnostusta kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Saamen kielen opetus tukee opiskelijan osallisuutta 
sekä oman kieli- ja kulttuuriyhteisönsä että suomalaisen kieli- ja kulttuuriyhteisön aktiivisena ja tasapainoi-
sena jäsenenä ja globaalina toimijana. Saamen kielen opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kir-
jallisuus -oppimäärän ja muiden oppiaineiden opetuksen kanssa.  
 
Kielikasvatus vahvistaa opiskelijan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä, monilukutaidon kehit-
tymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa myös rakentamaan kielellistä ja 
kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja arvostamaan kielellistä ja kulttuurista 
moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja laajemmin yhteiskunnassa. 
Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään vaihtele-
via opiskeluympäristöjä, kuten kirjastoja, teattereita ja museoita sekä muita kulttuurilaitoksia. Opiskelija 
hyödyntää opiskelussa myös omaa kieliyhteisöään, omia kielenkäyttö- ja tekstiympäristöjään sekä kouluyh-
teisön ja muiden yhteisöjen kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta. Opiskelussa käytetään opiskelijoille riit-
tävän haastavia, merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä. 
 
Tavoitteet ja sisällöt on määritelty koko lukiokoulutuksen ajan kaksi opetustuntia viikossa annettavaa saa-
men kielen opetusta varten. Koulutuksen järjestäjä laatii paikallisen opetussuunnitelman, jolloin opetuksen 
tavoitteet määritellään ja sisällöt valitaan huomioiden saamen kielen erityispiirteet. Saamen kielen opetus-
suunnitelmat voidaan laatia myös koulutuksen järjestäjien yhteistyönä.  
 
Opetuksen tehtävä 
 
Saamen kielen opetus ohjaa monipuoliseen itsensä ilmaisemiseen, vuorovaikutustaitojen kehittämiseen, 
aktiiviseen tiedonhankintaan, tiedon kriittiseen käsittelyyn, tekstien tulkintaan ja eettiseen pohdintaan. 
Opetuksen tehtävänä on tukea ja kehittää opiskelijan kielitietoisuutta. Opiskelijan arvostus saamen kieltä 
kohtaan syvenee, ja hän motivoituu kehittämään edelleen saamen kielen taitoaan. 
  
Opetuksessa yhdistyvät kieli-, kirjallisuus- ja kulttuurintutkimuksen ilmiöt. Opiskelijan saamen kielen tunte-
mus ja monipuolinen käyttö laajenevat, ja hän oppii tuntemaan kielialueensa juuria ja kehittää taitoaan ver-
tailla kielen eri piirteitä muiden osaamiensa kielten kanssa. Opiskelija laajentaa sana- ja käsitevarantoaan ja 
kehittää monilukutaitoaan. Hän kehittää taitoaan hyödyntää saamenkielisiä tekstejä ja tuottaa tekstejä eri 
tarkoituksiin. Opiskelijan tuntemus oman kulttuurialueensa kirjallisuudesta, kertomaperinteestä, visuaali-
sesta kulttuurista, musiikista ja draamasta syvenee.  
 
Opetuksen tavoitteet 
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Lukiokoulutusta täydentävän saamen kielen opetuksen yleiset tavoitteet liittyvät opiskelijan vuorovaikutus-
osaamiseen, tekstien tulkitsemisen taitoihin, tekstien tuottamisen taitoihin sekä kieli- ja kulttuuritietoisuu-
den kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat seuraavat. 
 
Vuorovaikutusosaaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• pystyy tavoitteelliseen, tarkoituksenmukaiseen ja eettiseen vuorovaikutukseen niin esiintymis- kuin 
ryhmäviestintätilanteissakin sekä osaa analysoida, arvioida ja kehittää omaa vuorovaikutusosaamis-
taan 

• osaa analysoida ja arvioida erilaisia vuorovaikutustilanteita ja -suhteita, niihin liittyviä vuorovaiku-
tusilmiöitä ja -taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa. 
 

Tekstien tulkitseminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

1. kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa analysoida ja arvioida monimuo-
toisia tekstejä, kuten asia- ja mediatekstejä, kirjallisuutta ja puhuttuja tekstejä, tietoisena niiden 
tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä tekstien analyysissä 

2. kehittää kauno- ja tietokirjallisuuden tulkitsevan ja elämyksellisen lukemisen taitojaan, syventää 
ymmärrystään kirjallisuuden keinoista ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä kirjallisuuden 
analyysissa 

3. osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja käytet-
tävyyttä. 
 

Tekstien tuottaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa hyödyntää ja tuottaa monimuotoi-
sia tekstejä tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja osaa ilmaista ja perustella ajatuksiaan 
sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja 

• hallitsee tekstien tuottamisen prosessin eri vaiheet, osaa reflektoida omia tekstin tuottamisen pro-
sessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien tuottamisessa 

• vahvistaa yleiskielen ja sen normien sekä kirjoitetun ja puhutun kielen konventioiden hallintaa, 
käyttää lähteitä tarkoituksenmukaisella tavalla sekä ymmärtää ja noudattaa tekijänoikeuksia. 
 

Kieli- ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 
• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen ja kulttuu-

risen moninaisuuden merkityksen identiteeteille 
• syventää tietojaan saamen kielen rakenteista, sanavarannosta, eri rekistereistä, ilmaisun keinoista ja 

sävyistä, niiden luomista merkityksistä sekä kirjallisuudesta ja muista kulttuurituotteista 
• tutustuu saamen kielten kokonaisuuteen ja ymmärtää oman asemansa saamen kielen säilyttäjänä. 
 
 
Arviointi 
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Arvioinnin tehtävänä on edistää ja tukea oppimista sekä tehdä näkyväksi osaamisen eri ulottuvuuksia ja 
opiskelijan taitojen karttumista. Palautteen antaminen ja arviointi kytkeytyvät oppimäärän yleisistä tavoit-
teista johdettuihin moduulikohtaisiin tavoitteisiin. Moduulikohtaiset tavoitteet muodostavat paikallisten 
opintojaksojen tavoitteet tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin tulee olla monipuolista, avointa, oikeudenmu-
kaista, osallistavaa, kannustavaa ja itsearviointiin ohjaavaa. Oppimisen ja osaamisen arvioinnissa käytetään 
monipuolisia menetelmiä, kuten havainnointia ja erilaisia näyttöjä.  
 
Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista ja ver-
taisarvioinnista, jotka tukevat opiskelijaa osaamisensa kehittämisessä oppimisprosessin aikana. Arviointi-
vuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää käsitystä itsestään puhu-
jana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.  
 
Opintojakson lopussa tehtävä arviointi perustuu sen sisältämien moduulien tavoitteiden saavuttamiseen. 
Opintojakson tavoitteisiin voi sisältyä moduulien tavoitteiden lisäksi myös paikallisesti määriteltyjä laaja-
alaisen osaamisen tavoitteita. Opintojakson alussa tavoitteet kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja 
että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset 
näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset muut tuotokset, sekä aktiivinen työskentely opintojakson 
aikana. Jos opintojakso koostuu useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. 
 
Opinnot 
 
SÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• osaa tuottaa, tulkita ja arvioida erilaisia, monimuotoisia saamenkielisiä tekstejä ja niiden rakenteita 
ja ilmaisutapoja 

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet 
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana 
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja vastaan-

ottajana.  
 
Keskeiset sisällöt 

• keskeiset tekstilajit: kertovat, kuvaavat, ohjaavat, kantaa ottavat ja pohtivat tekstit sekä niiden yh-
distelmät 

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, sisällön, 
rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi 

• erilajisten tekstien tuottamisen prosessi yksin ja yhdessä sekä tekstien pohjalta kirjoittaminen, refe-
rointi ja kommentointi 

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus 
• kielen- ja tekstinhuoltoa 

 
SÄI2 Kieli- ja tekstitietoisuus (1 op) 
 
Tavoitteet 
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Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 
• kehittää kieli- ja tekstitietoisuuttaan  
• syventää ymmärrystään kielestä ja teksteistä merkityksiä rakentavina kokonaisuuksina 
• ymmärtää saamen kielten kokonaisuuden maailman kielten joukossa sekä kulttuurikontaktien vai-

kutuksen. 
 
Keskeiset sisällöt 

• saamen kieli ja identiteetti, kielen vaihtelu, kielten vertailu, kielten asema, kielten elinvoimaisuus ja 
uhanalaisuus 

• kielipolitiikka, yksi- ja monikielisyys, kieli-ideologiat, kielenohjailun periaatteet 
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys 

 
SÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää viestintärohkeuttaan ja syventää viestijäkuvaansa sekä käsitystään kielestä ja identiteetistä 
• syventää ryhmäviestintätaitojaan ja oppii analysoimaan ja arvioimaan ryhmäviestinnän ilmiöitä 
• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua eri vuo-

rovaikutustilanteissa. 
 
Keskeiset sisällöt 

• oman vuorovaikutusosaamisen reflektointi, palautteen antaminen ja vastaanottaminen, kuuntelu-
taidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen 

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli ja nonver-
baalinen viestintä 

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu  
 
SÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan 
• tuntee saamenkielisen kauno- ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja 
• monipuolistaa taitoaan lukea, analysoida ja tulkita saamelaisten tuottamaa tai saamelaisista kerto-

vaa kirjallisuutta tarkoituksenmukaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen 
• oppii tuntemaan saamelaisten historiaa sekä aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä. 

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjallisuuden tehtäviä ja lukemisen tapoja, erityisesti elämyksellinen ja kokemuksellinen lukeminen 
ja kirjoittaminen 

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä 
• kertomus ja kertomuksellisuus kauno- ja tietokirjallisuudessa, myyttiset kertomukset, joiku ja laulu-

perinne 
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• monimuotoisten tekstien kerronta, esimerkiksi teatteriesityksen, elokuvan ja musiikin kerronta 
 
SÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan 
• oppii tulkitsemaan monimuotoisia saamenkielisiä tekstejä ja analysoimaan niiden ilmaisutapoja 

sekä vuorovaikutusta, myös saamelaisuuden näkökulmasta 
• ymmärtää median toimintatapoja, median merkityksen identiteettien rakentumisessa ja median 

roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana 
• osaa perustella monipuolisesti näkemyksiään, ymmärtää toisen esittämiä perusteluja ja osaa arvi-

oida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin. 
 
Keskeiset sisällöt 

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka 
• vaikuttamisen kielelliset ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin tavat ja retoriset keinot 
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen ja vä-

hemmistökielien näkyvyys mediassa 
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet 
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista 

 
SÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää saamenkielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan 
• osaa käyttää muita saamenkielisiä tekstejä oman kirjoittamisen pohjana ja arvioida tekstien luotet-

tavuutta 
• syventää käsitystään tekstin rakenteen, kielen ja ilmaisutapojen vaikutuksesta tekstin merkityksiin. 

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjoittaminen prosessina: ideointi, aiheen rajaus sekä näkökulman valinta; jäsentely, muokkaami-
nen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen 

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen- ja tekstinhuoltoa 
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia 

 
SÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä 
• kehittää esiintymistaitojaan sekä kykyään tuottaa erilaisia puhuttuja tekstejä myös digitaalisissa 

ympäristöissä 
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• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää.  
 
Keskeiset sisällöt 

• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu 
• saamenkielisen vuorovaikutuksen erityispiirteet 
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; koh-

dentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot 
• vuorovaikutustaidot ja -etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa 
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi 

 
SÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää saamenkielisen kirjallisuuden tuntemustaan ja oppii tarkastelemaan kaunokirjallisuutta myös 
osana muuttuvaa yhteiskuntaa 

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa 
• osaa analysoida kotimaista ja ulkomaista saamelaisten tuottamaa tai saamelaisista kertovaa kirjalli-

suutta ja muuta taidetta osana kulttuurikontekstia. 
 
Keskeiset sisällöt 

• saamenkielisen kirjallisuuden tutkimista eri konteksteissaan: tekijän ja lajin konteksti, historiallinen 
ja kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti 

• tekstien tarkastelua eri näkökulmista, kuten ihmiskuvan, identiteettien, maailmankuvan sekä arvo- 
ja aatemaailman muutosten näkökulmasta 

• saamenkielinen, saamelaisten tuottama ja saamelaisista kertova kirjallisuus monimuotoisena, mo-
niäänisenä ja monikielisenä ilmiönä 

  
Todistukset 
 
Opiskelijalle annetaan osallistumistodistus lukiokoulutusta täydentävän saamen kielen opiskelusta. Todis-
tukseen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen arvio tai numeroarvosana koulutuksen 
järjestäjän päättämällä tavalla. Muuten noudatetaan lukion opetussuunnitelman perusteiden määräyksiä 
todistuksiin merkittävistä tiedoista. 
 

  



 

79 
 

Liite 4 Lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opetuksen ta-
voitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi 
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LIITE 

Lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opetuksen tavoitteet, kes-
keiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi 
 
Opetushallituksen ohje nro 2265–2019. 
 
Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja 
kulttuuriaan. Romanikielen opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan aktiivista monikielisyyttä sekä 
kiinnostusta kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Romanikielen opetus tukee opiskelijan osallisuutta sekä 
oman kieli- ja kulttuuriyhteisönsä että suomalaisen kieli- ja kulttuuriyhteisön aktiivisena ja tasapainoisena 
jäsenenä ja globaalina toimijana. Romanikielen opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus 
-oppimäärän ja muiden oppiaineiden opetuksen kanssa.  
 
Kielikasvatus vahvistaa opiskelijan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä, monilukutaidon kehit-
tymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa myös rakentamaan kielellistä ja 
kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja arvostamaan kielellistä ja kulttuurista 
moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja laajemmin yhteiskunnassa. 
Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään vaihtele-
via opiskeluympäristöjä, kuten kirjastoja, teattereita ja museoita sekä muita kulttuurilaitoksia. Opiskelija 
hyödyntää opiskelussa myös omaa kieliyhteisöään, omia kielenkäyttö- ja tekstiympäristöjään sekä kouluyh-
teisön ja muiden yhteisöjen kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta. Opiskelussa käytetään opiskelijoille riit-
tävän haastavia, merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä. 
 
Tavoitteet ja sisällöt on määritelty koko lukiokoulutuksen ajan kaksi opetustuntia viikossa annettavaa roma-
nikielen opetusta varten. Koulutuksen järjestäjä laatii paikallisen opetussuunnitelman, jolloin opetuksen 
tavoitteet määritellään ja sisällöt valitaan huomioiden romanikielen erityispiirteet. Romanikielen opetus-
suunnitelmat voidaan laatia myös koulutuksen järjestäjien yhteistyönä.  
 
Opetuksen tehtävä 
 
Romanikielen opetus ohjaa monipuoliseen itsensä ilmaisemiseen, vuorovaikutustaitojen kehittämiseen, ak-
tiiviseen tiedonhankintaan, tiedon kriittiseen käsittelyyn, tekstien tulkintaan ja eettiseen pohdintaan. Ope-
tuksen tehtävänä on tukea ja kehittää opiskelijan kielitietoisuutta. Opiskelijan arvostus romanikieltä koh-
taan syvenee, ja hän motivoituu kehittämään edelleen romanikielen taitoaan. 
  
Opetuksessa yhdistyvät kieli-, kirjallisuus- ja kulttuurintutkimuksen ilmiöt. Opiskelijan romanikielen tunte-
mus ja monipuolinen käyttö laajenevat, ja hän oppii tuntemaan kielialueensa juuria ja kehittää taitoaan ver-
tailla kielen eri piirteitä muiden osaamiensa kielten kanssa. Opiskelija laajentaa sana- ja käsitevarantoaan ja 
kehittää monilukutaitoaan. Opiskelija kehittää taitoaan hyödyntää romanikielisiä tekstejä ja tuottaa teks-
tejä eri tarkoituksiin. Opiskelijan tuntemus oman kulttuurinsa kirjallisuudesta, kertomaperinteestä, visuaali-
sesta kulttuurista, musiikista ja draamasta syvenee.  
 
Opetuksen tavoitteet  
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Lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opetuksen yleiset tavoitteet liittyvät opiskelijan vuorovaikutus-
osaamiseen, tekstien tulkitsemisen taitoihin, tekstien tuottamisen taitoihin sekä kieli- ja kulttuuritietoisuu-
den kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat seuraavat. 
 
Vuorovaikutusosaaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• pystyy tavoitteelliseen, tarkoituksenmukaiseen ja eettiseen vuorovaikutukseen niin esiintymis- kuin 
ryhmäviestintätilanteissakin sekä osaa analysoida, arvioida ja kehittää omaa vuorovaikutusosaamis-
taan 

• osaa analysoida ja arvioida erilaisia vuorovaikutustilanteita ja -suhteita, niihin liittyviä vuorovaiku-
tusilmiöitä ja -taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa. 
 

Tekstien tulkitseminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

4. kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa analysoida ja arvioida monimuo-
toisia tekstejä, kuten asia- ja mediatekstejä, kirjallisuutta ja puhuttuja tekstejä, tietoisena niiden 
tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä tekstien analyysissä 

5. kehittää kauno- ja tietokirjallisuuden tulkitsevan ja elämyksellisen lukemisen taitojaan, syventää 
ymmärrystään kirjallisuuden keinoista ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä kirjallisuuden 
analyysissa 

6. osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja käytet-
tävyyttä. 
 

Tekstien tuottaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa hyödyntää ja tuottaa monimuotoi-
sia tekstejä tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja osaa ilmaista ja perustella ajatuksiaan 
sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja 

• hallitsee tekstien tuottamisen prosessin eri vaiheet, osaa reflektoida omia tekstin tuottamisen pro-
sessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien tuottamisessa 

• vahvistaa yleiskielen, standardisoidun romanikielen ja sen normien sekä kirjoitetun ja puhutun kie-
len konventioiden hallintaa, käyttää lähteitä tarkoituksenmukaisella tavalla sekä ymmärtää ja nou-
dattaa tekijänoikeuksia. 
 

Kieli- ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 
• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen ja kulttuu-

risen moninaisuuden merkityksen identiteeteille 
• syventää tietojaan Suomen romanikielen rakenteista, sanavarannosta, eri rekistereistä, ilmaisun kei-

noista ja sävyistä, niiden luomista merkityksistä sekä kirjallisuudesta ja muista kulttuurituotteista 
• tutustuu eri puolilla maailmaa puhuttaviin romanikielen murteisiin ja ymmärtää oman asemansa Suo-

men romanikielen säilyttäjänä. 
 
Arviointi 
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Arvioinnin tehtävänä on edistää ja tukea oppimista sekä tehdä näkyväksi osaamisen eri ulottuvuuksia ja 
opiskelijan taitojen karttumista. Palautteen antaminen ja arviointi kytkeytyvät oppimäärän yleisistä tavoit-
teista johdettuihin moduulikohtaisiin tavoitteisiin. Moduulikohtaiset tavoitteet muodostavat paikallisten 
opintojaksojen tavoitteet tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin tulee olla monipuolista, avointa, oikeudenmu-
kaista, osallistavaa, kannustavaa ja itsearviointiin ohjaavaa. Oppimisen ja osaamisen arvioinnissa käytetään 
monipuolisia menetelmiä, kuten havainnointia ja erilaisia näyttöjä.  
 
Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista ja ver-
taisarvioinnista, jotka tukevat opiskelijaa osaamisensa kehittämisessä oppimisprosessin aikana. Arviointi-
vuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää käsitystä itsestään puhu-
jana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.  
 
Opintojakson lopussa tehtävä arviointi perustuu sen sisältämien moduulien tavoitteiden saavuttamiseen. 
Opintojakson tavoitteisiin voi sisältyä moduulien tavoitteiden lisäksi myös paikallisesti määriteltyjä laaja-
alaisen osaamisen tavoitteita. Opintojakson alussa tavoitteet kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja 
että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset 
näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset muut tuotokset, sekä aktiivinen työskentely opintojakson 
aikana. Jos opintojakso koostuu useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. 
 
Opinnot 
 
RÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• osaa tuottaa, tulkita ja arvioida erilaisia, monimuotoisia romanikielisiä tekstejä ja niiden rakenteita 
ja ilmaisutapoja 

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet 
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana 
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja vastaan-

ottajana.  
 
Keskeiset sisällöt 

• keskeiset tekstilajit: kertovat, kuvaavat, ohjaavat, kantaa ottavat ja pohtivat tekstit sekä niiden yh-
distelmät 

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, sisällön, 
rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi  

• erilajisten tekstien tuottamisen prosessi yksin ja yhdessä sekä tekstien pohjalta kirjoittaminen, refe-
rointi ja kommentointi 

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus 
• kielen- ja tekstinhuoltoa 

 
RÄI2 Kieli- ja tekstitietoisuus (1 op) 
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Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• kehittää kieli- ja tekstitietoisuuttaan  
• syventää ymmärrystään kielestä ja teksteistä merkityksiä rakentavina kokonaisuuksina 
• ymmärtää romanikielen kokonaisuuden maailman kielten joukossa sekä kulttuurikontaktien vaiku-

tuksen. 
 
Keskeiset sisällöt 

• romanikieli ja identiteetti, kielen vaihtelu, kielten vertailu, kielten asema, kielten elinvoimaisuus ja 
uhanalaisuus 

• kielipolitiikka, yksi- ja monikielisyys, kieli-ideologiat, kielenohjailun periaatteet 
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys 

 
RÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää viestintärohkeuttaan ja syventää viestijäkuvaansa sekä käsitystään kielestä ja identiteetistä 
• syventää ryhmäviestintätaitojaan ja oppii analysoimaan ja arvioimaan ryhmäviestinnän ilmiöitä 
• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua eri vuo-

rovaikutustilanteissa. 
 
Keskeiset sisällöt 

• oman vuorovaikutusosaamisen reflektointi, palautteen antaminen ja vastaanottaminen, kuuntelu-
taidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen 

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli ja nonver-
baalinen viestintä 

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu  
  
RÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan 
• tuntee romanikielisen kauno- ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja 
• monipuolistaa taitoaan lukea, analysoida ja tulkita romanien tuottamaa tai romaneista kertovaa 

kirjallisuutta tarkoituksenmukaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen 
• oppii tuntemaan romanien historiaa sekä aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä. 

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjallisuuden tehtäviä ja lukemisen tapoja, erityisesti elämyksellinen ja kokemuksellinen lukeminen 
ja kirjoittaminen 

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä 
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• kertomus ja kertomuksellisuus kauno- ja tietokirjallisuudessa, myyttiset kertomukset, laululyriikka  
• monimuotoisten tekstien kerronta, esimerkiksi teatteriesityksen, elokuvan ja musiikin kerronta 

 
RÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan 
• oppii tulkitsemaan monimuotoisia romanikielisiä tekstejä ja analysoimaan niiden ilmaisutapoja sekä 

vuorovaikutusta, myös romanikulttuurin näkökulmasta 
• ymmärtää median toimintatapoja, median merkityksen identiteettien rakentumisessa ja median 

roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana 
• osaa perustella monipuolisesti näkemyksiään, ymmärtää toisen esittämiä perusteluja ja osaa arvi-

oida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin. 
 
Keskeiset sisällöt 

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka 
• vaikuttamisen kielelliset ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin tavat ja retoriset keinot 
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen ja vä-

hemmistökielien näkyvyys mediassa 
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet 
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista 

 
RÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää romanikielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan 
• osaa käyttää muita romanikielisiä tekstejä oman kirjoittamisen pohjana ja arvioida tekstien luotet-

tavuutta 
• syventää käsitystään tekstin rakenteen, kielen ja ilmaisutapojen vaikutuksesta tekstin merkityksiin.   

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjoittaminen prosessina: ideointi, aiheen rajaus sekä näkökulman valinta; jäsentely, muokkaami-
nen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen 

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen- ja tekstinhuoltoa   
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia 

 
RÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä 
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• kehittää esiintymistaitojaan ja kykyään tuottaa erilaisia puhuttuja tekstejä myös digitaalisissa ympä-
ristöissä 

• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää. 
 
Keskeiset sisällöt  

• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu 
• romanikielisen vuorovaikutuksen erityispiirteet 
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; koh-

dentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot 
• vuorovaikutustaidot ja -etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa 
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi 

 
RÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää romanikielisen kirjallisuuden tuntemustaan ja oppii tarkastelemaan kaunokirjallisuutta myös 
osana muuttuvaa yhteiskuntaa 

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa 
• osaa analysoida kotimaista ja ulkomaista romanien tuottamaa tai romaneista kertovaa kirjallisuutta 

ja muuta taidetta osana kulttuurikontekstia. 
 
Keskeiset sisällöt 

• romanikielisen kirjallisuuden tutkimista eri konteksteissaan: tekijän ja lajin konteksti, historiallinen 
ja kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti 

• tekstien tarkastelua eri näkökulmista, kuten ihmiskuvan, identiteettien, maailmankuvan sekä arvo- 
ja aatemaailman muutosten näkökulmasta 

• romanikielinen, romanien tuottama ja romaneista kertova kirjallisuus monimuotoisena, moniääni-
senä ja monikielisenä ilmiönä 

  
Todistukset 
 
Opiskelijalle annetaan osallistumistodistus lukiokoulutusta täydentävän romanikielen opiskelusta. Todistuk-
seen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen arvio tai numeroarvosana koulutuksen jär-
jestäjän päättämällä tavalla. Muuten noudatetaan lukion opetussuunnitelman perusteiden määräyksiä to-
distuksiin merkittävistä tiedoista. 
 

  



 

86 
 

Liite 5 Lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan oman äidinkie-
len opetuksen tavoitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppi-
misen arviointi 
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LIITE 

Lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan oman äidinkielen opetuksen 
tavoitteet, keskeiset sisällöt ja opiskelijan oppimisen arviointi 
 
Opetushallituksen ohje nro 2266–2019. 
 
Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja 
kulttuuriaan. Opiskelijan oman äidinkielen opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan aktiivista monikie-
lisyyttä sekä kiinnostusta kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Opiskelijan oman äidinkielen opetus tukee 
opiskelijan osallisuutta sekä oman kieli- ja kulttuuriyhteisönsä että suomalaisen kieli- ja kulttuuriyhteisön 
aktiivisena ja tasapainoisena jäsenenä ja globaalina toimijana. Opiskelijan oman äidinkielen opetuksessa 
tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän ja muiden oppiaineiden opetuksen kanssa.  
 
Kielikasvatus vahvistaa opiskelijan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä, monilukutaidon kehit-
tymistä sekä sosiaalistumista kieliyhteisöön. Kielikasvatus auttaa opiskelijaa myös rakentamaan kielellistä ja 
kulttuurista identiteettiään. Tavoitteena on oppia tunnistamaan ja arvostamaan kielellistä ja kulttuurista 
moninaisuutta sekä kielellisiä oikeuksia omassa arjessa ja laajemmin yhteiskunnassa. 
 
Opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden lähtökohdat ja kielitaito. Opiskelussa hyödynnetään vaihtele-
via opiskeluympäristöjä, kuten kirjastoja, teattereita ja museoita sekä muita kulttuurilaitoksia. Opiskelija 
hyödyntää opiskelussa myös omaa kieliyhteisöään, omia kielenkäyttö- ja tekstiympäristöjään sekä kouluyh-
teisön ja muiden yhteisöjen kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta. Opiskelussa käytetään opiskelijoille riit-
tävän haastavia, merkityksellisiä, kokemuksellisia sekä luovuutta kehittäviä aineistoja ja menetelmiä. 
 
Tämä ohje on laadittu kaikille niille kielille, joita opetetaan opiskelijan omana äidinkielenä. Tavoitteet ja si-
sällöt on määritelty koko lukiokoulutuksen ajan kaksi opetustuntia viikossa annettavaa opiskelijan oman 
äidinkielen opetusta varten. Koulutuksen järjestäjä laatii paikallisen opetussuunnitelman, jolloin opetuksen 
tavoitteet määritellään ja sisällöt valitaan huomioiden opetettavan kielen erityispiirteet, muun muassa kir-
joitusjärjestelmä. Opetussuunnitelma voidaan laatia myös koulutuksen järjestäjien yhteistyönä.  
 
Opetuksen tehtävä 
 
Opiskelijan oman äidinkielen opetus ohjaa monipuoliseen itsensä ilmaisemiseen, vuorovaikutustaitojen ke-
hittämiseen, aktiiviseen tiedonhankintaan, tiedon kriittiseen käsittelyyn, tekstien tulkintaan ja eettiseen 
pohdintaan. Opetuksen tehtävänä on tukea ja kehittää opiskelijan kielitietoisuutta. Opiskelijan arvostus 
omaa äidinkieltään kohtaan syvenee, ja hän motivoituu kehittämään edelleen omaa äidinkielen taitoaan. 
  
Opetuksessa yhdistyvät kieli-, kirjallisuus- ja kulttuurintutkimuksen ilmiöt. Opiskelijan oman äidinkielen tun-
temus ja monipuolinen käyttö laajenevat, ja hän oppii tuntemaan kielialueensa juuria ja kehittää taitoaan 
vertailla kielen eri piirteitä muiden osaamiensa kielten kanssa. Opiskelija laajentaa sana- ja käsitevaranto-
aan ja kehittää monilukutaitoaan. Hän kehittää taitoaan hyödyntää omakielisiä tekstejä ja tuottaa tekstejä 
eri tarkoituksiin. Opiskelijan tuntemus oman kulttuurialueensa kirjallisuudesta, kertomaperinteestä, visuaa-
lisesta kulttuurista, musiikista ja draamasta syvenee.  
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Opetuksen tavoitteet  
 
Lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan oman äidinkielen opetuksen yleiset tavoitteet liittyvät opiskelijan 
vuorovaikutusosaamiseen, tekstien tulkitsemisen taitoihin, tekstien tuottamisen taitoihin sekä kieli- ja kult-
tuuritietoisuuden kehittymiseen. Tavoitealueittain yleiset tavoitteet ovat seuraavat. 
 
Vuorovaikutusosaaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• pystyy tavoitteelliseen, tarkoituksenmukaiseen ja eettiseen vuorovaikutukseen niin esiintymis- kuin 
ryhmäviestintätilanteissakin sekä osaa analysoida, arvioida ja kehittää omaa vuorovaikutusosaamis-
taan 

• osaa analysoida ja arvioida erilaisia vuorovaikutustilanteita ja -suhteita, niihin liittyviä vuorovaiku-
tusilmiöitä ja -taitoja sekä niihin liittyvää etiikkaa. 
 

Tekstien tulkitseminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

7. kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa analysoida ja arvioida monimuo-
toisia tekstejä, kuten asia- ja mediatekstejä, kirjallisuutta ja puhuttuja tekstejä, tietoisena niiden 
tavoitteista ja konteksteista, ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä tekstien analyysissä 

8. kehittää kauno- ja tietokirjallisuuden tulkitsevan ja elämyksellisen lukemisen taitojaan, syventää 
ymmärrystään kirjallisuuden keinoista ja hyödyntää tarkoituksenmukaisia käsitteitä kirjallisuuden 
analyysissa 

9. osaa kriittisesti arvioida erilaisia tiedonlähteitä sekä niiden tarkoitusperiä, luotettavuutta ja käytet-
tävyyttä. 
 

Tekstien tuottaminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 

• kehittää kriittistä ja kulttuurista monilukutaitoaan niin, että osaa hyödyntää ja tuottaa monimuotoi-
sia tekstejä tietoisena niiden tavoitteista ja konteksteista, ja osaa ilmaista ja perustella ajatuksiaan 
sekä käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä ja ilmaisutapoja 

• hallitsee tekstien tuottamisen prosessin eri vaiheet, osaa reflektoida omia tekstin tuottamisen pro-
sessejaan ja antaa ja ottaa vastaan palautetta sekä hyödyntää sitä tekstien tuottamisessa 

• vahvistaa yleiskielen ja sen normien sekä kirjoitetun ja puhutun kielen konventioiden hallintaa, 
käyttää lähteitä tarkoituksenmukaisella tavalla sekä ymmärtää ja noudattaa tekijänoikeuksia. 
 

Kieli- ja kulttuuritietoisuuden kehittyminen 
Tavoitteena on, että opiskelija 
• ymmärtää kielen ja tiedonalojen kielen merkityksen oppimiselle ja ajattelulle sekä kielellisen ja kulttuu-

risen moninaisuuden merkityksen identiteeteille 
• syventää tietojaan oman äidinkielen rakenteista, sanavarannosta, eri rekistereistä, ilmaisun keinoista ja 

sävyistä, niiden luomista merkityksistä sekä kirjallisuudesta ja muista kulttuurituotteista. 
 
Arviointi 
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Arvioinnin tehtävänä on edistää ja tukea oppimista sekä tehdä näkyväksi osaamisen eri ulottuvuuksia ja 
opiskelijan taitojen karttumista. Palautteen antaminen ja arviointi kytkeytyvät oppimäärän yleisistä tavoit-
teista johdettuihin moduulikohtaisiin tavoitteisiin. Moduulikohtaiset tavoitteet muodostavat paikallisten 
opintojaksojen tavoitteet tai yhdistyvät sellaisiksi. Arvioinnin tulee olla monipuolista, avointa, oikeudenmu-
kaista, osallistavaa, kannustavaa ja itsearviointiin ohjaavaa. Oppimisen ja osaamisen arvioinnissa käytetään 
monipuolisia menetelmiä, kuten havainnointia ja erilaisia näyttöjä.  
 
Opintojakson aikainen arviointi voi koostua esimerkiksi palautteen antamisesta, itsearvioinnista ja ver-
taisarvioinnista, jotka tukevat opiskelijaa osaamisensa kehittämisessä oppimisprosessin aikana. Arviointi-
vuorovaikutuksen ja palautteen sekä itsearviointitaitojen avulla opiskelija kehittää käsitystä itsestään puhu-
jana, kuuntelijana sekä tekstien tuottajana ja tulkitsijana.  
 
Opintojakson lopussa tehtävä arviointi perustuu sen sisältämien moduulien tavoitteiden saavuttamiseen. 
Opintojakson tavoitteisiin voi sisältyä moduulien tavoitteiden lisäksi myös paikallisesti määriteltyjä laaja-
alaisen osaamisen tavoitteita. Opintojakson alussa tavoitteet kerrotaan opiskelijoille, jotta sekä opettaja 
että opiskelijat voivat seurata opinnoissa edistymistä. Opintojakson arviointiin vaikuttavat monipuoliset 
näytöt, kuten kirjalliset, suulliset ja mahdolliset muut tuotokset, sekä aktiivinen työskentely opintojakson 
aikana. Jos opintojakso koostuu useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. 
 
Opinnot 
 
OÄI1 Tekstien tulkinta ja kirjoittaminen (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• osaa tuottaa, tulkita ja arvioida erilaisia, monimuotoisia tekstejä ja niiden rakenteita ja ilmaisuta-
poja 

• rohkaistuu kirjoittajana ja hallitsee kirjoittamisprosessin eri vaiheet 
• osaa käyttää muita tekstejä oman kirjoittamisen pohjana 
• syventää käsitystä itsestään tekstien tulkitsijana ja tuottajana sekä palautteen antajana ja vastaan-

ottajana.  
 
Keskeiset sisällöt 

• keskeiset tekstilajit: kertovat, kuvaavat, ohjaavat, kantaa ottavat ja pohtivat tekstit sekä niiden yh-
distelmät 

• tekstien kohderyhmät, tekstikokonaisuuden rakentuminen; tekstin tavoitteen, kontekstien, sisällön, 
rakenteen, ilmaisutapojen ja näkökulmien analyysi 

• erilajisten tekstien tuottamisen prosessi yksin ja yhdessä sekä tekstien pohjalta kirjoittaminen, refe-
rointi ja kommentointi 

• tekstien moniäänisyys ja intertekstuaalisuus 
• kielen- ja tekstinhuoltoa 

 
OÄI2 Kieli- ja tekstitietoisuus (1 op) 
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Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• kehittää kieli- ja tekstitietoisuuttaan  
• syventää ymmärrystään omasta äidinkielestä ja teksteistä merkityksiä rakentavina kokonaisuuksina. 

 
Keskeiset sisällöt 

• äidinkieli ja identiteetti, kielen vaihtelu, kielten vertailu, kielten asema, kielten elinvoimaisuus ja 
uhanalaisuus 

• kielipolitiikka, yksi- ja monikielisyys, kieli-ideologiat, kielenohjailun periaatteet 
• monilukutaidon käsite, tekstilajin käsite, laaja tekstikäsitys 

 
OÄI3 Vuorovaikutus 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää viestintärohkeuttaan ja syventää viestijäkuvaansa sekä käsitystään kielestä ja identiteetistä 
• syventää ryhmäviestintätaitojaan ja oppii analysoimaan ja arvioimaan ryhmäviestinnän ilmiöitä 
• oppii tarkastelemaan kielen ja nonverbaalisten keinojen merkitystä ja tilanteista vaihtelua eri vuo-

rovaikutustilanteissa. 
 
Keskeiset sisällöt 

• oman vuorovaikutusosaamisen reflektointi, palautteen antaminen ja vastaanottaminen, kuuntelu-
taidot sekä tavoitteellinen ja rakentava osallistuminen ryhmän vuorovaikutukseen 

• vuorovaikutustilanteiden analyysi, keskustelun rakentuminen, merkitysneuvottelu, kieli ja nonver-
baalinen viestintä 

• kieli ja identiteetti sekä kielen tilanteinen vaihtelu   
 
OÄI4 Kirjallisuus 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää ja monipuolistaa lukemisen tapojaan 
• tuntee omakielisen kauno- ja tietokirjallisuuden sekä elokuvan lajeja ja ilmaisukeinoja 
• monipuolistaa taitoaan lukea, analysoida ja tulkita monimuotoista kirjallisuutta tarkoituksenmu-

kaista lähestymistapaa ja käsitteistöä hyödyntäen 
• oppii tuntemaan omaa aineellista ja aineetonta kulttuuriperintöä. 

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjallisuuden tehtäviä ja lukemisen tapoja, erityisesti elämyksellinen ja kokemuksellinen lukeminen 
ja kirjoittaminen 

• kirjallisuuden keskeisiä lajeja, ilmaisukeinoja ja analyysin käsitteitä 
• kertomus ja kertomuksellisuus kauno- ja tietokirjallisuudessa 
• monimuotoisten tekstien kerronta, esimerkiksi teatteriesityksen, elokuvan ja musiikin kerronta 
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OÄI5 Tekstien tulkinta 1 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• syventää kriittistä lukutaitoaan, erityisesti medialukutaitoaan 
• oppii tulkitsemaan monimuotoisia tekstejä ja analysoimaan niiden ilmaisutapoja sekä vuorovaiku-

tusta 
• ymmärtää median toimintatapoja, median merkityksen identiteettien rakentumisessa ja median 

roolin yhteiskunnallisena vaikuttajana 
• osaa perustella monipuolisesti näkemyksiään, ymmärtää toisen esittämiä perusteluja ja osaa arvi-

oida niitä sekä osaa suhtautua rakentavasti eriäviin näkemyksiin. 
 
Keskeiset sisällöt 

• sananvapaus, mediakritiikki, mediaetiikka 
• vaikuttamisen kielelliset ja audiovisuaaliset keinot sekä argumentoinnin tavat ja retoriset keinot 
• tekstien ideologisuuden tunnistaminen, mielipiteen ja tutkimustiedon erot, vähemmistöjen ja vä-

hemmistökielten näkyvyys mediassa 
• lähdekritiikki, tiedonhankinta ja tiedonhallinta, tekijänoikeudet 
• puhuttujen ja kirjoitettujen kantaa ottavien ja vaikuttavien tekstien analysointia ja tuottamista 

 
OÄI6 Kirjoittaminen 1 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• rohkaistuu kirjoittajana ja syventää omakielisen kirjoitusprosessin hallinnan taitojaan 
• osaa käyttää muita omakielisiä tekstejä oman kirjoittamisen pohjana ja arvioida tekstien luotetta-

vuutta 
• syventää käsitystään tekstin rakenteen, kielen ja ilmaisutapojen vaikutuksesta tekstin merkityksiin. 

 
Keskeiset sisällöt 

• kirjoittaminen prosessina: ideointi, aiheen rajaus sekä näkökulman valinta; jäsentely, muokkaami-
nen ja viimeistely; palautteen antaminen ja vastaanottaminen 

• tekstien pohjalta kirjoittaminen, kielen- ja tekstinhuoltoa 
• tekstin omaäänisyyttä tukevia sanataideharjoituksia 

 
OÄI7 Vuorovaikutus 2 (1 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää esiintymisrohkeuttaan ja ymmärrystään esiintymisjännityksestä 
• kehittää esiintymistaitojaan ja kykyään tuottaa erilaisia puhuttuja tekstejä myös digitaalisissa ympä-

ristöissä 
• syventää kykyään analysoida ja arvioida puhuttuja tekstejä ja audiovisuaalista viestintää.  
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Keskeiset sisällöt 

• esiintymisjännitys ja vireystila, esiintymisen vuorovaikutteisuus ja yleisön vastuu 
• puheenvuoron rakentaminen ja esittäminen yksin, ryhmässä tai audiovisuaalisena tekstinä; koh-

dentamisen, kontaktin, havainnollistamisen ja ilmaisun taidot 
• vuorovaikutustaidot ja -etiikka eri viestintäkanavissa, esimerkiksi sosiaalisessa mediassa 
• puhuttujen ja audiovisuaalisten tekstien analysointi ja arviointi 

 
OÄI8 Kirjallisuus 2 (2 op) 
 
Tavoitteet 
Moduulin tavoitteena on, että opiskelija 

• lisää omakielisen kirjallisuuden tuntemustaan ja oppii tarkastelemaan kaunokirjallisuutta myös 
osana muuttuvaa yhteiskuntaa 

• ymmärtää eri kontekstien merkityksen kirjallisuuden tulkinnassa. 
 
Keskeiset sisällöt 

• omakielisen kirjallisuuden tutkimista eri konteksteissaan: tekijän ja lajin konteksti, historiallinen ja 
kulttuurinen konteksti, poliittinen ja yhteiskunnallinen konteksti 

• tekstien tarkastelua eri näkökulmista, kuten ihmiskuvan, identiteettien, maailmankuvan sekä arvo- 
ja aatemaailman muutosten näkökulmasta 

• kirjallisuus monimuotoisena, moniäänisenä ja monikielisenä ilmiönä 
  
Todistukset 
 
Opiskelijalle annetaan osallistumistodistus lukiokoulutusta täydentävän opiskelijan oman äidinkielen opis-
kelusta. Todistukseen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen arvio tai numeroarvosana 
koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Muuten noudatetaan lukion opetussuunnitelman perusteiden 
määräyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista. 
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Liite 6 Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion ohjaus-
suunnitelma 
 
Ohjaus Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa  
1. Ohjauksen tavoite ja tehtävä  
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa ohjaus on jatkuvaa, vuorovaikutteista ja tavoitteellista 
toimintaa opiskelijan oppimisen, kasvun ja kehityksen tukemiseksi.  Sen tavoitteena on lisätä opiskelijan 
hyvinvointia, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa koulussa sekä ehkäistä syrjäytymistä. Ohjauksen avulla tue-
taan opiskelijan opiskelutaitojen kehittymistä, opintojen etenemistä sekä tulevaisuuteen ja jatko-opintoihin 
suuntautumista lukion jälkeen. Ohjauksen tuella opiskelija tekee omiin kiinnostuksiinsa ja kykyihinsä perus-
tuvia koulutusta, tulevaisuutta, arkielämää ja elämänuraa koskevia ratkaisuja. Ohjauksen tavoitteena on 
tukea opiskelijan sujuvaa siirtymää myös jatko-opintoihin lukion jälkeen.  
 
Ohjaus on opiskelijalähtöistä toimintaa, jossa tärkeää on opiskelijan opiskelun ja elämäntilanteen kokonais-
valtainen ymmärtäminen, ohjauksellinen yhteistyö ja jaettu vastuu. Ohjaus rakentuu koko koulun yhteis-
työlle ohjauksen järjestämisessä ja toteuttamisessa. Ohjauksen osa-alueet voidaan jakaa kolmeen osaan: 
opiskelun ja oppimisen ohjaukseen, työelämä- ja uranvalinnan ohjaukseen sekä persoonallisen kasvun tuke-
miseen ja psykososiaaliseen tukeen.  
 
Ohjaustyötä näiden tavoitteiden saavuttamiseksi tehdään eri tasoilla. Opiskelijan lähimmät ohjaustahot 
ovat aineenopettajat ja ryhmänohjaaja. Näiden lisäksi ohjaustyötä tekevät erityisesti opinto-ohjaaja ja reh-
tori. Lisäksi ohjauksessa ovat tarvittaessa mukana myös erityisopettaja, opiskeluhuollon ammattihenkilöt 
sekä koulun ulkopuoliset yhteistyötahot, kuten työ- ja elinkeinotoimiston asiantuntijat sekä sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden ammattihenkilöt.  
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulussa ohjauksen laatu perustuu siihen, että ohjausta toteutetaan 
koko lukion henkilöstön yhteisenä, tavoitteellisena toimintana. Ohjaus nähdään koko koulun henkilöstön 
yhteisenä tehtävänä, ja sen avulla tuetaan opiskelijaa lukio-opintojen eri vaiheissa. Opiskelija itse on oh-
jauksessa aktiivinen ja osallistuva toimija, ja jokaista opiskelijaa kunnioitetaan yksilönä, jolla on oikeus 
saada ohjausta riittävästi suhteessa omiin tarpeisiinsa. Päävastuu ohjaustoiminnan suunnittelusta ja koordi-
noinnista on opinto-ohjaajalla yhteistyössä rehtorin kanssa. Ohjauksen tarkempi työnjako ja ohjauksen vuo-
sisuunnitelma määritellään tämän suunnitelman lopussa.  

 
2. Ohjaus koulutuksen siirtymävaiheissa 
 
Oppilaitos antaa tietoa lukiokoulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen sekä lähettäville 
kouluille. Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukio tarjoaa mahdollisuuksia tutustua opetukseen luki-
ossa järjestämällä avoimien ovien tapahtumia sekä vanhempainillan lukioon pyrkivien huoltajille. Lukio-
opintonsa aloittavat opiskelijat perehdytetään oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. Lukio-
opintojen loppuvaiheessa kiinnitetään erityistä huomiota jatko-opintoihin siirtymisen tukemiseen. Mahdol-
lisia esteettömyyteen liittyviä reunaehtoja selvitetään yhteistyössä opiskelijan ja tarvittaessa tulevien 
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hakukohteiden edustajien kanssa. Lukiotamme harkitsevat 9. luokkalaiset saavat tarvittaessa henkilökoh-
taista neuvontaa aiheeseen liittyen opinto-ohjaajilta.  
 

3. Kodin ja koulun yhteistyö ohjauksessa  
 
Kodin ja koulun välinen yhteistyö ohjauksessa turvataan järjestämällä yleistä tiedotusta ja henkilökohtaisia 
tapaamisia huoltajien kanssa (esimerkiksi vanhempainillat). Koulun Wilma-järjestelmää käytetään monipuo-
lisesti sekä seurantaan (esimerkiksi opintomenestys, poissaolot) että tiedottamiseen kodin ja koulun välillä.   
 

4. Ohjauksen työnjako  
  
Opiskelija  

• suunnittelee ja päivittää opinto-ohjelmaansa ohjauksen eri toimijoiden tuella ja avustamana  
• seuraa aktiivisesti kulloinkin ajankohtaisiin asioihin liittyvää tiedottamista  
• osallistuu aktiivisesti ryhmänohjaajan tuokioihin ja rehtorin sekä opinto-ohjaajan järjestämiin info-

tilaisuuksiin  
• on vastuussa oman opinto-ohjelmansa ja opintomenestyksen seuraamisesta 
• OVL 9§:n mukaan opiskelijan huoltajan tai muun laillisen edustajan tehtävänä on huolehtia, että 

nuori suorittaa oppivelvollisuuden.  
 
Rehtori  

• luo ohjaukselle sellaiset toimintaedellytykset, että erilaisten ohjausmenetelmien ja ohjauksen työn-
jaon toteuttaminen on mahdollista 

• tukee toiminnallaan opinto-ohjaajan ja opettajien keskinäistä yhteistyötä ja koko oppilaitoksen yh-
teistä ohjaustoiminnan suunnittelua  

• tiedottaa opiskelijoille ja huoltajille säännöistä ja määräyksistä, jotka ohjaavat lukio-opintojen ja 
ylioppilastutkinnon suorittamista  

• laatii opintojaksotarjottimen 
• päättää muualla suoritettujen opintojen hyväksi lukemisesta. 

 
Opinto-ohjaaja  

• on päävastuussa ohjauksen kokonaissuunnittelusta ja toteutuksesta rehtorin tukemana  
• vastaa opinto-ohjauksen käytännön järjestelyistä ja toteutuksesta (luokkamuotoinen ohjaus, henki-

lökohtainen ohjaus, pienryhmäohjaus)  
• ohjaa lukio-opintojen etenemisessä, opinto-ohjelman muutoksissa, ainevalinnoissa, yo-kirjoitusten 

suunnittelussa  
• seuraa opiskelijoiden opintojen etenemistä ja opintojaksokertymiä  
• vastaa yhteydenpidosta ryhmänohjaajiin ja aineenopettajiin opiskelijoiden asioissa  
• antaa ohjausta tulevaisuuden suunnitteluun ja jatko-opintoihin liittyvissä kysymyksissä  
• järjestää erilaisia mahdollisuuksia tutustua jatko-opintoihin ja työelämään  
• tekee yhteistyötä muiden oppilaitosten ja työelämän edustajien kanssa  
• vastaa opintojen nopeuttajien/hidastajien ohjauksesta sekä tarvittaessa lukion keskeyttävien/toi-

seen oppilaitokseen siirtyvien opiskelijoiden ohjauksesta  
• vastaa lukion keskeyttävien/toiseen oppilaitokseen siirtyvien opiskelijoiden ohjauksesta tehden yh-

teistyötä myös opiskelijan huoltajan kanssa sekä seuraa, että opiskelija aloittaa seuraavassa oppilai-
toksessa. Lisäksi opinto-ohjaaja selvittää opiskelijan moniammatillista tuen tarvetta osana tätä pro-
sessia 
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• vastaa vaihtoon lähtevien ja vaihdosta palaavien sekä kouluun saapuvien vaihto-oppilaiden ohjauk-
sesta  

• ohjaa opiskelijoita tarvittaessa koulun ulkopuolisten ohjaustahojen tuen pariin. 
 
Ryhmänohjaaja  

• toimii ryhmän lähiohjaajana   
• tukee ryhmäytymisessä ja koulun toimintatapoihin tutustuttamisessa erityisesti lukio-opintojen 

alussa  
• huolehtii koulun yhteisten asioiden tiedottamisesta ryhmälleen  
• seuraa ryhmänsä opiskelijoiden opintojen etenemistä ja kurssikertymiä  
• tapaa opiskelijoita RO-tuokioissa  
• tarjoaa opiskelijoille mahdollisuuden henkilökohtaiseen keskusteluun (1. ja 2.vuosikurssilaiset) 
• seuraa ja puuttuu opiskelijan poissaoloihin seuraavalla tavalla: 

o aineenopettajilta saatujen poissaolotietojen pohjalta (tai jos huoli herää ryhmänohjaajalla 
itsellään) selvittää tilanteen tarkemmin yhteistyössä opiskelijan ja alaikäisen huoltajan 
kanssa 

o tarvittaessa ryhmänohjaaja konsultoi/vie asian eteenpäin opinto-ohjaajalle ja/tai opiskelu-
huollon henkilöstölle 

• toimii ennalta ehkäisevässä roolissa puuttuen ajoissa opiskelijoiden lisääntyneisiin poissaoloihin, 
käyttäytymisessä tai opintomenestyksessä tapahtuneisiin muutoksiin ja opiskeluvaikeuksiin 

o mahdollisia huolisignaaleja ovat esimerkiksi tunneilla ”nukkuminen”, kännykkään uppoutu-
minen, käytöksen/olemuksen äkillinen muuttuminen, jatkuva syrjään vetäytyminen, apaat-
tinen olemus 

o puuttuu huolisignaaleihin: ottaa huolen puheeksi opiskelijan ja tarvittaessa opiskelijaa etu-
käteen informoiden alaikäisen opiskelijan huoltajan kanssa  

o yhteistyössä opiskelijan ja/tai tämän huoltajan kanssa vie tarvittaessa asian eteenpäin 
opinto-ohjaajalle, erityisopettajalle tai opiskeluhuoltohenkilöstölle 

• henkilökohtaisen opintosuunnitelman tukitoimista tiedottaminen aineenopettajille tarvittaessa. 
 
Aineenopettaja  

• ohjaa opiskelijaa opettamansa oppiaineen opiskelutaidoissa ja auttaa opiskelijaa kehittämään oppi-
maan oppimisen taitojaan  

• tukee opiskelijoiden jatko-opintovalmiutta ja työelämätuntemusta oman oppiaineensa osalta 
• seuraa ja puuttuu opiskelijan poissaoloihin seuraavalla tavalla: 

o aineenopettaja merkitsee poissaolot Wilmaan jokaisen oppitunnin jälkeen 
o kun poissaoloja on neljä tai enemmän, aineenopettaja ottaa yhteyttä sekä opiskelijaan että 

tämän ryhmänohjaajan 
o aineenopettaja sopii opiskelijan kanssa tilannekohtaisesti, miten opintojakso on mahdol-

lista suorittaa loppuun 
o mikäli poissaolot ja/tai huoli opiskelijasta jatkuvat, aineenopettaja on uudestaan yhtey-

dessä ryhmänohjaajan, jonka johdolla tilannetta selvitetään tarkemmin 
o jos poissaoloja on 8, niin opintojakso keskeytyy ja kyseinen opintojakso on suoritettava uu-

destaan tai opiskelija voi neuvoteltava aineenopettajan kanssa mahdollisuudesta suorittaa 
itsenäisesti 

• toimii ennalta ehkäisevässä roolissa puuttuen tarvittaessa opiskelijoiden lisääntyneisiin poissaoloi-
hin, opiskeluvaikeuksiin, käyttäytymisessä tai opintomenestyksessä tapahtuneisiin muutoksiin 

o mahdollisia huolisignaaleja ovat esimerkiksi tunneilla ”nukkuminen”, kännykkään uppoutu-
minen, käytöksen/olemuksen äkillinen muuttuminen, jatkuva syrjään vetäytyminen, apaat-
tinen olemus 
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o puuttuu huolisignaaleihin: ottaa huolen puheeksi opiskelijan ja tarvittaessa vie asiaa eteen-
päin tiedoksi ryhmänohjaajalle, opinto-ohjaajalle tai muulle opiskelijahuoltohenkilöstöön 
kuuluvalle  

• vastaa kurssien itsenäiseen suorittamiseen liittyvästä ohjauksessa omassa oppiaineessaan  
• kirjaa annetut tukitoimet opiskelijan opiskelusuunnitelmaan ja informoi niistä ryhmänohjaajaa  
• antaa tarvittaessa tukiopetusta. 

 
Erityisopettaja  

• järjestää kaikille lukion aloittaville lukiseulan ja kutsuu keskusteluun ne opiskelijat, joilla seulassa 
havaitaan jotakin lukivaikeuteen viittaavaa  

• konsultoi tarvittaessa opiskelijoita oppimisen vaikeuksiin liittyvissä kysymyksissä  
• laatii tarvittaessa opiskelijan lukilausunnon ylioppilastutkintoa varten   
• tiedottaa lukio-opintojen alkaessa opintojen aikaisista tukitoimista sekä opiskelijoita että huoltajia  
• osallistuu tarvittaessa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatimiseen tukitoimien osalta. 

 
Koulukuraattori  

• toimii lukion sosiaalityöntekijänä  
• pyrkii auttamaan esimerkiksi sosiaalisiin suhteisiin, perhetilanteeseen, vaikeaan elämäntilantee-

seen ja taloudellisiin ongelmiin liittyvissä kysymyksissä  
• osallistuu lukion yhteisölliseen opiskelijahuoltotyöhön sekä sen kehittämiseen  
• tekee tarvittaessa yhteistyötä koulun ulkopuolisten tahojen kanssa opiskelijan tukeen liittyvissä ti-

lanteissa. 
 
Koulupsykologi  

• tukee psykologisin menetelmin opiskelijan koulunkäyntiä ja muuta hyvinvointia  
• tapaa oppilaita esimerkiksi stressiin, mielialaan, ahdistuneisuuteen, jännitykseen tai sosiaalisiin suh-

teisiin liittyvissä asioissa  
• konsultoi tarvittaessa koulun muuta henkilöstöä opiskelijoiden psyykkiseen hyvinvointiin ja sen tu-

kemiseen liittyvissä asioissa.  
 
Kouluterveydenhoitaja  

• tukee opiskelijoiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia   
• tekee terveystarkastuksia 
• toimii yhteistyössä koululääkärin kanssa. 

 
Tutorit  

• ovat uusien opiskelijoiden tukena opiskelun aloittamiseen liittyvissä asioissa erityisesti lukion 1.vuo-
den syksyllä  

• edistävät omalla panoksellaan uusien opiskelijoiden ryhmäytymistä ja uuteen opiskeluympäristöön 
sopeutumista.  
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5. Ohjaus vuosiluokittain 
1.vuosikurssi 
Mitä?  Kuka vastaa?  Mitä tapahtuu?  Milloin?  

Ryhmänohjaajan tuokiot  Ryhmänohjaaja  Koulun säännöt ja toimintatavat  
Lukio-opiskeluun perehdyttäminen  
Ryhmäytymisen tukeminen  
Lukiovuoden kannalta ajankohtaisten asioiden käsittely  
Ajankohtaisista asioista tiedottaminen  

Läpi lukuvuoden  

Opinto-ohjauksen luokkatunnit  Opinto-ohjaaja  Lukio-opiskeluun perehdyttäminen  
Opiskelutekniikat  
Opintojaksojen valitseminen   
Yo-kirjoitusten alustava suunnittelu  
Orientoituminen jatko-opintosuunnitteluun  

1.ja 3. jaksoissa  

Ohjaus opintojaksojen valintaan  Opinto-ohjaaja, reh-
tori, aineenopettajat, 
tutorit  

1.vuoden valintoihin annetaan ohjausta kesällä, kun opiskelijat ottavat opiskelupaikan vastaan. Lisäohjausta 
1.vuoden valintoihin annetaan 1.jaksossa (mm. opotunneilla).  
2.vuoden valinnoista tiedotetaan yhteisissä infotilaisuuksissa ja opiskelijat saavat tarvittaessa henkilökoh-
taista apua tulevien valintojen tekemiseen.  

Läpi lukuvuoden  

Rehtorin infot  Rehtori  Lukiovuoden kannalta ajankohtaisista asioista tiedottaminen (mm. 2. vuoden opintojaksojen valitseminen).  Lukuvuoden aikana  

Ryhmänohjaajan tapaaminen  Ryhmänohjaaja  Ryhmänohjaaja tarjoaa ajan henkilökohtaiseen RO-keskusteluun jokaiselle lukion 1.vuosikurssin opiskelijalle.  Lukuvuoden aikana  

Lukiseula ja erityisopettajan kon-
sultaatio  

Erityisopettaja  Erityisopettaja järjestää lukiseulan kaikille lukion aloittaville.  
Mikäli lukiseulassa ilmenee lukivaikeuteen viittaavaa, erityisopettaja kutsuu opiskelijan keskustelemaan ai-
heesta kanssaan.  
Oppimisen vaikeuksiin liittyvissä asioissa opiskelija voidaan ohjata konsultaatiokäynnille lukion erityisopetta-
jalle.   

Syys -lokakuu  
  

Vanhempainillat ja muu yhteis-
työ huoltajien kanssa  

Rehtori, opinto-oh-
jaaja, ryhmänohjaajat, 
erityisopettaja, opiske-
luhuollon henkilöstö  

Lukion 1.vuoden opiskelijoiden huoltajille järjestetään kaksi erillistä vanhempainiltaa.  
Huoltajat pystyvät seuraamaan alle 18-vuotiaan opiskelijan opintoja Wilman välityksellä.  
Ryhmänohjaaja vastaa yhteydenpidosta ryhmänsä opiskelijoiden huoltajiin.  

Syys -ja huhtikuu  
Muu yhteistyö läpi 
vuoden  
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Tulevaisuuden suunnittelu ja oh-
jaus jatko-opintoihin  

Opinto-ohjaaja  Tulevaisuuden suunnittelu ja ohjaus jatko-opintoihin aloitetaan jo ensimmäisellä vuosiluokalla. Aihetta käsi-
tellään opinto-ohjauksen luokkatunneilla ja opiskelijalla on mahdollisuus varata aika henkilökohtaiseen kes-
kusteluun esimerkiksi 2.vuoden opintojaksovalintojen suunnittelun yhteydessä.  

  
  

Opiskeluhuollollinen ohjaus ja 
tuki  

Opiskeluhuolto-henki-
löstö  

Opiskelijaa tiedotetaan lukion opiskeluhuoltohenkilöstön palveluista heti lukuvuoden alussa. Tarpeen ilme-
tessä opiskelija ohjataan tuen piiriin (koulupsykologi, koulukuraattori, kouluterveydenhoitaja) tuen tarpeesta 
riippuen.  
Mikäli opiskeluhuoltohenkilöstö arvioi, että koulun ulkopuolista yhteistyöverkostoa tarvitaan, ohjataan opis-
kelija näiden palvelujen piiriin.  
  

  

Opiskelun tuki  Aineenopettaja, 
opinto-ohjaaja, erityis-
opettaja, opiskeluhuol-
lon ammatti-henkilöstö  

Havaitaan ja arvioidaan tuen tarve opiskelussa. Aineenopettaja suunnittelee yhdessä opiskelijan kanssa tar-
vittavia tukitoimia konsultoiden tarvittaessa esimerkiksi erityisopettajaa. Aineenopettaja kirjaa toteutuneet 
tukitoimet Wilmaan ja arvioi niiden vaikuttavuutta yhdessä opiskelijan kanssa. Aineenopettaja kirjaa arvi-
onsa tukitoimien vaikuttavuudesta ja riittävyydestä.   
Opiskelijan tilanteen ja tarpeen mukaan hänet ohjataan tarvittaessa opinto-ohjauksen, opiskelun tuen tai 
opiskeluhuollon palveluiden piiriin.  
Opintojakson alussa aineenopettaja pyytää opiskelijaa olemaan yhteydessä häneen mahdollisesta tuen tar-
peesta.  
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2.vuosikurssi:  
 
Mitä?  Kuka vastaa?  Mitä tapahtuu?  Milloin?  

Ryhmänohjaajan tuokiot  Ryhmänohjaaja  Lukiovuoden kannalta ajankohtaisten asioiden käsittely  
 

Opinto-ohjauksen luokkatunnit  Opinto-ohjaaja  Opinto-ohjelman tarkistaminen  
Ylioppilaskirjoitukset ja alustava ylioppilaskirjoitussuunnitelma  
Korkea-asteen opinnot  
Kansainväliset opiskelumahdollisuudet  
  

2.jaksossa  

Rehtorin infot  
  

Rehtori  
  

Lukiovuoden kannalta ajankohtaisista asioista tiedottaminen (mm. 3. vuoden opintojaksovalinnat ja yo-tut-
kintoilmoittautuminen)  

  

Yhteistyö jatko-opintoihin ja 
työelämään liittyen 

Opinto-ohjaaja,  
Aineenopettajat  

Opiskelijoille järjestetään monipuolisesti erilaisia mahdollisuuksia tutustua jatko-opintomahdollisuuksiin ja 
työelämään (esimerkiksi Studia-messut, vierailijat koululla, Työelämäaamupäivä, päivänavaukset, välitunti-
infot, koulun ulkopuoliset oppimisympäristöt)  

2.–3. jaksoissa  

Ryhmänohjaajan tapaaminen   
  

Ryhmänohjaaja  
  

Ryhmänohjaaja tarjoaa ajan henkilökohtaiseen RO-keskusteluun jokaiselle lukion 2.vuosikurssin opiskelijalle.  Talven aikana  

2.vuoden ohjauskeskustelu 
opinto-ohjaajan kanssa  

Opinto-ohjaaja  Jokaiselle 2.vuoden opiskelijalle tarjotaan mahdollisuutta henkilökohtaiseen ohjauskeskusteluun opinto-oh-
jaajan kanssa.  

4. ja 5.jakso  

Ohjaus erityisjärjestelyihin yli-
oppilaskirjoituksissa  
  

Erityisopettaja, rehtori, 
opinto-ohjaaja  

Opiskelijaa tiedotetaan lukitodistuksen hankkimisen menettelytavoista sekä ylioppilastutkintoon liittyvien 
erityisjärjestelyiden hakuprosessista.   

4.jakso  
  

Mahdollisiin ylioppilaskirjoituk-
siin ilmoittautuminen ja yo-
suunnitelma  

Rehtori, opinto-oh-
jaaja, kanslia  
  

Rehtori tiedottaa ylioppilaskirjoituksiin ilmoittautumisesta, kanslia ottaa ilmoittautumiset vastaan ja opinto-
ohjaaja tarkistaa. Yo-suunnitelmista keskustellaan 2.vuoden opiskelijoiden ohjauskeskusteluissa ja ne kirja-
taan ilmoittautumisen yhteydessä Wilmaan.  
  
2.vuoden keväällä yo-kirjoituksiin osallistuvia ohjataan osallistumaan rehtorin abi-infoihin aiheesta jo syk-
syllä. Yo-kirjoitussuunnitelma laaditaan ilmoittautumisen yhteydessä.  
  

4.–5. jaksot  
 
 
 
 
2.jakso  
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Opiskelun tuki  Aineenopettaja, 
opinto-ohjaaja, erityis-
opettaja, opiskeluhuol-
lon ammatti-  
henkilöstö  

Havaitaan ja arvioidaan tuen tarve opiskelussa. Aineenopettaja suunnittelee yhdessä opiskelijan kanssa tar-
vittavia tukitoimia konsultoiden tarvittaessa esimerkiksi erityisopettajaa. Aineenopettaja kirjaa toteutuneet 
tukitoimet Wilmaan ja arvioi niiden vaikuttavuutta yhdessä opiskelijan kanssa. Aineenopettaja kirjaa arvi-
onsa tukitoimien vaikuttavuudesta ja riittävyydestä.   
Opiskelijan tilanteen ja tarpeen mukaan hänet ohjataan tarvittaessa opinto-ohjauksen, opiskelun tuen tai 
opiskeluhuollon palveluiden piiriin.  
Opintojakson alussa aineenopettaja pyytää opiskelijaa olemaan yhteydessä häneen mahdollisesta tuen tar-
peesta.  
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3. ja 4.vuosikurssi:  
  
Mitä?  Kuka vastaa?  Mitä tapahtuu?  Milloin?  

Opinto-ohjauksen luokkatunnit  Opinto-ohjaaja  Opintosuoritusten tarkastaminen  
Jatko-opintohakuun liittyvät ohjeet ja käytänteet  
Abikevääseen valmistautuminen (yo-kirjoitukset ja valintakoeprosessi)   
Siirtymän tukeminen lukiosta eteenpäin (TE-toimiston palvelut, mitä tehdä jos opis-
kelupaikkaa ei saa jne.)  

2. jakso  

Ryhmänohjaajan tuokiot  Ryhmänohjaaja  Lukiovuoden kannalta ajankohtaiset asiat  1.–3. jaksojen aikana  

Rehtorin infot  Rehtori  Lukuvuoden kannalta ajankohtaisia asioita (mm. yo-ilmoittautuminen, lukion päät-
tävän opiskelijan oppimäärän tarkistus)  

1.–3. jaksojen aikana  

Abin jatko-opintokeskustelu  
  

Opinto-ohjaaja  
  

Jokaiselle abille tarjotaan mahdollisuutta henkilökohtaiseen ohjauskeskusteluun 
opinto-ohjaajan kanssa.  
  

2.–3. jakson aikana  
  

Jatko-opintosuunnitelma  Opinto-ohjaaja  Opinto-ohjauksen opintojaksoon kuuluu pakollisena henkilökohtaisen jatko-opinto-
suunnitelman laatiminen. Opiskelijalla on mahdollisuus keskustella henkilökohtai-
sessa ohjauksessa jatko-opintosuunnitelmaansa liittyvistä kysymyksistä.  

2.–3.jakson aikana  

Yo-ilmoittautuminen  Rehtori, opinto-ohjaaja  Yo-ilmoittautumisesta tiedotetaan rehtorin infoissa ja Wilman kautta. Opinto-oh-
jaaja tarkastaa yo-ilmoittautumiset.  

Loka-marraskuu  

Tutustuminen erilaisiin jatko-opinto-
mahdollisuuksiin ja työelämään  

Opinto-ohjaaja, aineenopet-
tajat  

Opinto-ohjaaja tiedottaa erilaisista mahdollisuuksista tutustua jatko-opintoihin ja 
työelämään (esimerkiksi Koe Kampus–tapahtuma, Studia-messut, koulutusala-infot 
koululla, Työelämäaamupäivä).  
Aihetta käsitellään opinto-ohjauksen luokkatunneilla sekä henkilökohtaisessa oh-
jauksessa.  

  

Lukion päättövaiheen ohjaus  Rehtori, opinto-ohjaaja  Rehtori tiedottaa abiturientteja päättötodistuksen oppimäärän tarkastamiseen liit-
tyvistä asioista  
Opinto-ohjaaja tarkastaa lukion oppimäärään vaadittavat suoritukset   
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Liite 7 Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion opiske-
luhuoltosuunnitelma 
 
Lukion opiskeluhuollon tavoitteena on edistää opiskelijoiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia ja huoleh-
tia oppilaitosyhteisön hyvinvoinnista sekä opiskeluympäristön terveellisyydestä ja turvallisuudesta. 
 

1. Opiskeluhuollon kokonaistarve ja käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa opiskelee noin 250 opiskelijaa samassa rakennuksessa 
perusopetuksen noin 700 oppilaan kanssa. Opiskelijat tulevat lukioomme useista eri peruskouluista ja paik-
kakunnilta. Viikin normaalikoulussa on lähes päivittäin tavattavissa sekä terveydenhoitaja, kuraattori että 
psykologi. Nämä palvelut ovat Helsingin kaupungin järjestämiä. 
 
Käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista tiedotetaan sekä lukiolaisia että heidän huoltajiaan muun 
muassa koulun kotisivuilla, vanhempainilloissa sekä Wilman kautta. Lisäksi opiskeluhuoltohenkilöstö esit-
täytyy aloittaville opiskelijoille heti lukuvuoden alkaessa. 
 
Opiskelijan hakeutuessa opiskeluhuollon palveluiden piiriin opiskeluhuollon henkilöstö arvioi yhdessä opis-
kelijan kanssa tilanteen mukaan sen, kuka pystyy vastaamaan tarpeeseen parhaiten. Opiskeluhuoltohenki-
löstö tekee yhteistyötä koulun ulkopuolisten tahojen kanssa ja ohjaa opiskelijan tarvittaessa ulkopuolisen 
avun piiriin. Lisäksi opiskeluhuoltohenkilöstö osallistuu oppilaitoksen yhteisöllisen opiskeluhuoltotyön toi-
mintaan, kehittämiseen ja arviointiin. 
 

2. Yhteisöllinen opiskeluhuolto ja sen toimintatavat 
 
Yhteisöllisen opiskeluhuollon tavoitteena on kouluyhteisön ja ympäristön terveellisyys, turvallisuus, esteet-
tömyys ja hyvinvoinnin edistäminen. Tavoitteena on myös edistää osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja hyvää 
opiskelua. Ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen ohjaavat toimintaa. 

2.1. Viikin normaalikoulun opiskeluhuoltoryhmät 
Helsingin yliopiston harjoittelukoulujen opiskeluhuollon ohjausryhmä koordinoi molempien harjoittelu-
koulujen opiskeluhuollon suunnittelua ja toteuttamista. Ryhmä kokoontuu noin kaksi kertaa lukukaudessa, 
ja sen jäseniksi on valittu edustajia molemmista harjoittelukouluista. 
 
Viikin normaalikoulun lukion yhteisöllinen opiskeluhuoltoryhmä vastaa lukion yhteisöllisen opiskeluhuol-
lon suunnittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. YOHR kokoontuu keskimäärin kerran 
kuukaudessa. Syksyn ensimmäisessä tapaamisessa kartoitetaan lukuvuoden ajankohtaisia tarpeita ja suun-
nitellaan toimenpiteet, joilla opiskelijoiden hyvinvointia, terveyttä, turvallisuutta ja yhteisöllisyyttä tuetaan 
lukuvuoden aikana. YOHR tekee tarvittaessa yhteistyötä nuorisotoimen, lastensuojelun, poliisin sekä opis-
keluhuollon kehittämiseen tarvittavien tahojen kanssa. Lukiolaisia osallistetaan yhteisöllisen opiskeluhuol-
toryhmän toimintaan esimerkiksi pyytämällä heitä ryhmän kokoontumisiin. Opiskelijakunnan hallituksen ja 
koulun aikuisten välinen jatkuva vuoropuhelu ja yhteistyössä tapahtuva toiminnan kehittäminen nähdään 
tärkeänä.  
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Yksilökohtainen monialainen asiantuntijaryhmä kootaan tarvittaessa opiskelijan tueksi hänen suostumuk-
sellaan. Ryhmän toiminta käynnistyy opiskelijan, hänen ryhmänohjaajansa, opettajan, huoltajan tai muun 
henkilön toimesta silloin, kun herää huoli opiskelijan hyvinvointiin, terveyteen tai opiskeluun liittyvässä asi-
assa. 

2.2. Toimenpiteet opiskeluyhteisön sekä ympäristön terveyden, hyvinvoinnin ja turvallisuuden 
edistämiseksi  
Opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. Siihen kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen 
turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on opiskelijoiden ja koulun henkilökunnan turvallisuu-
den takaaminen kaikissa tilanteissa, ja se on osa kouluyhteisön toimintakulttuuria. Yhteisöllisen opiskelu-
huoltoryhmän yhtenä tärkeänä tehtävänä on suunnitella ja toteuttaa toimenpiteitä turvallisuuden lisää-
miseksi. Lukuvuoden alussa käydään läpi sekä henkilöstön että opiskelijoiden kanssa läpi terveyden, hyvin-
voinnin ja turvallisuuden edistämiseen liittyvät asiakirjat.  
Koulurakennus on esteetön ja lähes kaikki tilat ovat saavutettavissa mahdollisista liikuntarajoitteista huoli-
matta. Koulurakennuksessa on myös hissi, jota on mahdollista tarpeen tullen käyttää. Muut saavutettavuu-
den ulottuvuudet käsitellään koulun tasa-arvosuunnitelmassa.  
Koulussa on päivittäin tarjolla monipuolinen ja terveellinen ateria, jonka järjestämisessä huomioidaan mah-
dolliset ruokarajoitteet. Lisäksi opiskelijoille on tarjolla maksuton välipala päivittäin.  
Tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun järjestäminen ja hoitoonohjaus oppilaitoksessa kuvataan oppilaitok-
sen turvallisuussuunnitelman luvussa 3.2.  

2.2.1 Opiskeluun osallistumisen seuranta, poissaolojen ehkäiseminen ja niihin puuttuminen  

Opiskelijoiden poissaolojen seuraaminen ja niihin puuttuminen on ennaltaehkäisevää opiskeluhuoltotyötä. 
Viikin normaalikoulun lukiossa opiskelijoiden poissaolot merkitään Wilma-järjestelmään. Aineenopettajat ja 
ryhmänohjaaja seuraavat opiskelijoiden poissaoloja ja keskustelevat runsaasti poissaolevan opiskelijan 
kanssa. Tarkemmin työnjakoa ja toimenpiteitä määritellään oppilaitoksen ohjaussuunnitelmassa. Tarvitta-
essa opiskelija ohjataan opiskeluhuollon tuen piiriin.  

2.2.2. Toiminta äkillisissä kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa  

Lukiollamme on turvallisuutta ja kriisitilanteita koskevat toimintaohjeet (Tursu). Kouluyhteisön terveelli-
syyttä, turvallisuutta ja toimintaohjeiden toteutumista seurataan ja arvioidaan suunnitelmallisesti yhteis-
työssä opiskeluterveydenhuollon ja muiden tarvittavien viranomaisten kanssa. Turvallisuussuunnitelma päi-
vitetään vuosittain, ja koulun henkilökunnalla on velvollisuus tutustua siihen lukuvuoden alkaessa. Turvalli-
suussuunnitelmaa säilytetään koulun kansliassa. Turvallisuussuunnitelmassa olevat opiskelijoita koskevat 
käytänteet käydään läpi opiskelijoiden kanssa lukuvuoden alussa. 

2.2.3. Suunnitelma opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä  

Väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ehkäisy sekä siihen puuttuminen kuuluvat kaikille kouluyhteisössä 
työskenteleville. Väkivalta, kiusaaminen tai häirintä voi olla suoraa tai epäsuoraa, sanallista tai fyysistä voi-
mankäyttöä tai sosiaalista manipulointia, mikä loukkaa ihmisen fyysistä, psyykkistä tai sosiaalista koskemat-
tomuutta. Tekijänä voi olla opiskelija, koulussa työskentelevä aikuinen tai kouluyhteisön ulkopuolinen hen-
kilö. 
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Koululla on velvollisuus ilmoittaa tietoonsa tulleesta koulussa tai koulumatkalla tapahtuneesta häirinnästä, 
kiusaamisesta tai väkivallasta niihin syyllistyneen ja niiden kohteena olevan alaikäisen opiskelijan huoltajalle 
tai muulle lailliselle edustajalle. 
 
Viikin normaalikoulussa pyritään ennaltaehkäisemään väkivalta-, kiusaamis- ja häirintätilanteet ja ilmi tul-
leeseen häiriökäyttäytymiseen puututaan aina. Puuttumisen keinot ovat ensisijaisesti ratkaisukeskeisiä ja 
sovittelevia. Tilanteiden korjaantuminen varmistetaan seurannalla. Oppilaitoksen tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelma löytyy koulun verkkosivuilta. Kuvaus opiskelijoiden suojaamisesta väkivallalta on koulun 
turvallisuussuunnitelmassa. 
 
Häirintää, kiusaamista ja väkivaltaa ennaltaehkäistään osallisuutta ja yhteistyötä tukemalla yhteisötasolla, 
ryhmätasolla ja yksilötasolla. 
 
Koulun järjestyssäännöt käydään läpi opiskelijaryhmissä lukuvuoden alussa ja opiskelijoita ohjataan hyvän 
tavan mukaiseen käyttäytymiseen. 
 
Osallisuutta tuetaan ryhmäytysten avulla erityisesti lukio-opintojen alkaessa. Osallisuutta tukevia toiminta-
tapoja lukiossamme ovat lisäksi muun muassa tutortoiminta, opiskelijakunnan hallitus, verkkolehti, koulun 
työryhmiin osallistuminen sekä yhteisöllisyyttä tukevat tapahtumat (yhteiset päivänavaukset, musikaali, 
juhlat).  
 
Yhteistyötä tehdään tarvittaessa huoltajien kanssa ja tarvittavien yhteistyötahojen kanssa tapauskohtaisesti 
tilanteen vaatimalla tavalla.  
 
Jos opiskelija kokee, havaitsee tai epäilee häirintää, kiusaamista tai väkivaltaa, häntä rohkaistaan kerto-
maan aina tapahtuneesta koulun työntekijälle tai huoltajalle.  
 
Huoltajaa, joka havaitsee tai epäilee häirintää, kiusaamista tai väkivaltaa kehotetaan keskustelemaan asi-
asta nuoren kanssa ja ottamaan yhteyttä kouluun, esimerkiksi ryhmänohjaajaan, kuraattoriin tai rehtoriin.  
 
Koulun velvollisuus on puuttua tilanteeseen ja lähteä ratkaisemaan häiriökäyttäytymistä tilanteeseen sopi-
valla tavalla sekä järjestää tarvittava tuki, hoito ja jälkiseuranta tilanteen osapuolille. Vakavissa tilanteissa 
konsultoidaan poliisia ja ohjataan tekemään tarvittaessa rikosilmoitus.  

2.2.4. Suunnitelma tupakkatuotteiden, alkoholin ja muiden päihteiden käytön ehkäisemiseksi ja 
käyttöön puuttumiseksi  

Viikin normaalikoulun päihdetyön suunnitelma löytyy koulun kotisivuilta  

2.2.5 Yhteistyö ja käytänteet oppilaitoksen terveellisyyden ja turvallisuuden sekä yhteisön 
hyvinvoinnin tarkastuksissa  
 
Viikin normaalikoulu toimii Helsingin yliopiston omistamissa tiloissa vuokralla. Tilojen ja irtaimiston kun-
nosta ja ylläpidosta vastaa Helsingin yliopiston tilakeskus, jonka kanssa kiinteistövastaavana toimiva rehtori 
tekee tiivistä yhteistyötä. Hän kokoaa vuosittain korjaustarpeet ja toimittaa ne eteenpäin. Korjaukset, kun-
nostukset ja perusteellisemmat siivoukset tehdään ensisijaisesti koulun loma-aikoina. Tilakeskus laatii 
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pidemmän tähtäimen korjaussuunnitelmat ja budjetit sekä sopii niistä yhteistyössä koulun kanssa. Koulussa 
toimii myös ennakoiva sisäilmatyöryhmä, joka kokoontuu pääsääntöisesti kaksi kertaa vuodessa. Siihen 
kuuluu kiinteistövastaavan rehtorin lisäksi yliopiston sisäilmapäällikkö, LVI-asiantuntija, siivoustyönohjaaja, 
työterveyslääkäri, harjoittelukoulujen työsuojeluvaltuutettu, yliopiston työsuojelupäällikkö sekä luottamus-
mies. Palotarkastukset tehdään säännöllisesti. 
 

3. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestäminen 

3.1 Opiskeluterveydenhuolto- sekä kuraattori- ja psykologipalvelut  
Opiskeluterveydenhuollon tavoitteena on koko kouluyhteisön hyvinvoinnin ja opiskelijoiden terveyden 
edistäminen sekä terveen kasvun ja kehityksen tukeminen. Työtä tehdään luottamuksellisesti yhdessä opis-
kelijoiden, huoltajien, opettajien ja muun opiskeluhuoltohenkilöstön kanssa.  
 
Terveydenhoitaja ottaa vastaan opiskelijoita sovittuina aikoina. Opiskelijat ja huoltajat voivat ottaa yhteyttä 
ja varata ajan opiskelijan terveyttä ja hyvinvointia koskevissa asioissa. Jos opiskelijan terveydentila vaatii 
tarkempia tutkimuksia ja selvittelyjä, terveydenhoitaja tai lääkäri ohjaa opiskelijan muiden asiantuntijoiden 
jatkotutkimuksiin. Kouluterveydenhoitajan tai lääkärin vastaanotolta voidaan ohjata myös esimerkiksi ku-
raattorin ja psykologin vastaanotoille. Kouluterveydenhuoltoon sisältyvät tarvittaessa myös lääkehoidolliset 
toimenpiteet.  
 
Opiskelijalla voi olla lyhyt- tai pitkäaikaissairauksia, joita hoidetaan omalla terveysasemalla tai muussa hoi-
toyksikössä. Opiskelijoiden sairaudet voivat vaatia myös jatkuvaa, lyhytkestoista tai tilapäistä lääkitystä kou-
lussa oloaikana. Opiskelijan sairauden vaatiman hoidon, erityisruokavalion tai lääkityksen järjestäminen ta-
pahtuu yhteistyössä mahdollisen hoitotahon ohella opiskelijan, huoltajan ja kouluterveydenhuollon sekä 
tarvittaessa muun koulun henkilöstön kanssa. Koulussa annetaan tarvittaessa ensiapua. Akuutisti sairastu-
neet tai tapaturmassa olleet opiskelijat ohjataan jatkohoitoon omalle terveysasemalle tai päivystykseen. 
 
Kuraattori on mukana tukemassa opiskelijan psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia sekä opintojen etene-
mistä. Kuraattori voi toimia opiskelijan tukena esimerkiksi vaikeassa elämäntilanteessa tai auttaa sosiaali-
siin suhteisiin liittyvissä ongelmissa. Tavoitteena on yhdessä nuoren kanssa etsiä ratkaisuja ja selvittää tar-
vittavia tukitoimia. Keskustelut kuraattorin kanssa ovat luottamuksellisia. Kuraattori tekee myös yhteistyötä 
koulun ulkopuolisten tahojen, koulun muun henkilöstön ja huoltajien kanssa. 
 
Psykologi työskentelee opiskelijoiden kanssa pääosin jaksamiseen, tunne-elämään, elämänhallintaan ja krii-
seihin liittyvien teemojen parissa. Opiskelija voi hakeutua psykologin asiakkaaksi itsenäisesti tai huoltajan 
tai opettajan ohjauksella. Opiskelijan kanssa sovitaan yhdessä mahdollisista yhteistyömuodoista koulun 
muiden työntekijöiden kanssa. Psykologi ohjaa kouluterveydenhuollon kautta lisätukea tarvitsevat opiskeli-
jat erikoissairaanhoidon piiriin ja tekee yhteistyötä kuraattorin kanssa, kun opiskelijat tarvitsevat tukea sosi-
aalisiin vaikeuksiin. 
 
Opiskeluhuoltohenkilöstö tekee tarvittaessa tiivistä yhteistyötä opintojen ohjauksen kanssa. Opiskeluhuol-
tohenkilöstö voi olla mukana arvioimassa opiskelijan kokonaistilannetta, kun mietitään opinto-ohjelmaan ja 
jatko-opintoihin liittyviä kysymyksiä. Tarkemmin ohjauksen työnjaosta ja järjestämisestä kerrotaan lukion 
ohjaussuunnitelmassa. 
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Monialaisia asiantuntijaryhmiä perustetaan tarpeen mukaan opiskelijan tuen tarpeen arvioimiseksi ja to-
teuttamiseksi. Ryhmä kootaan opiskelijan tarpeet ja toiveet huomioiden. Monialainen asiantuntijaryhmä 
laatii opiskelijahuoltokertomuksen. 
 
Opiskeluhuollon yhteistyö opiskelijan opintojen ohjauksessa ja jatko-opintojen suunnittelussa tarkennetaan 
ohjaussuunnitelmassa (liite 7) 

3.2 Ohjeet monialaisen asiantuntijaryhmän kokoamisesta ja menettelytavoista yksittäistä 
opiskelijaa koskevan asian käsittelyssä 
Kun huoli herää opiskelijan hyvinvoinnista 
 

• Koulun työntekijä, jolla herää huoli opiskelijan hyvinvoinnista, voi ehdottaa opiskelijalle monialai-
sen asiantuntijaryhmän perustamista. Alaikäisen opiskelijan kohdalla yleensä myös huoltajaa tiedo-
tetaan tästä mahdollisuudesta. 

 
• Mikäli opiskelijan ja tarvittaessa huoltajan kanssa päädytään monialaisen asiantuntijaryhmän koolle 

kutsumiseen, päätetään yhdessä, ketkä asiantuntijat nimetään ryhmän jäseniksi. Opiskelijan yksi-
löidyllä kirjallisella suostumuksella asiantuntijaryhmään voidaan nimetä jäseniksi tarvittavia opiske-
luhuollon yhteistyötahoja tai opiskelijan läheisiä henkilöitä. (Liite 1. Suostumuslomake) Ryhmän jä-
senillä on lisäksi oikeus pyytää neuvoa opiskelijan asiassa tarpeellisiksi katsomiltaan asiantuntijoilta. 
Myös alaikäinen voi painavasta syystä kieltää huoltajaansa osallistumasta itseään koskevan opiske-
luhuoltoasian käsittelyyn sekä antamasta häntä itseään koskevia salassa pidettäviä opiskeluhuollon 
tietoja huoltajalleen tai hänen lailliselle edustajalleen, jollei se ole selvästi hänen etunsa vastaista. 

 
• Asiantuntijaryhmä nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön. 

 
• Päätetään kokouksen kutsumisesta. (Mikäli mahdollista ensimmäinen kokous voi olla saman tien.) 

Vastuuhenkilö kutsuu tarvittavan määrän kokouksia koolle. Kokousten määrä ja se, kuinka usein 
kokouksia pidetään, päätetään tapauskohtaisesti ryhmän päätöksellä. 

 
• Monialaisen yksilökohtaisen opiskeluhuollon tapaamisista laaditaan aina muistio opiskeluhuolto-

kertomukseen. Ryhmän vastuuhenkilö kirjaa yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämiseksi ja to-
teuttamiseksi välttämättömät tiedot muistioon (Liite 2, muistiopohja opiskeluhuoltokertomuk-
seen.) Kirjauksia voivat tehdä myös muut asiantuntijaryhmän jäsenet. Kertomus laaditaan jatku-
vaan muotoon, joka etenee aikajärjestyksessä. 

 
• Opiskeluhuoltokertomukset ja muut opiskeluhuollon tehtävissä saadut ja laaditut yksittäistä opiske-

lijaa koskevat asiakirjat tallennetaan opiskeluhuollon rekisteriin. Ryhmän vastuuhenkilö toimittaa 
muistion jokaisen tapaamisen jälkeen koulun opiskeluhuoltorekisterin ylläpitäjälle tallennettavaksi 
opiskeluhuollon rekisteriin. Opiskeluhuollon rekisteriin tallennetut tiedot, jotka koskevat yksittäistä 
opiskelijaa tai muuta yksityistä henkilöä, ovat salassa pidettäviä. Mikäli opiskeluhuoltokertomuk-
seen sisältyviä tietoja annetaan sivullisille, on asiakirjaan kirjattava kenelle, mitä ja mistä syystä tie-
toja on luovutettu. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain lisäksi opiskeluhuollon rekistereihin tallennetta-
vien tietojen käsittelystä säädetään viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetussa laissa 
(621/1999) ja henkilötietolaissa (523/1999). Opiskelijan yksilökohtaisen opiskeluhuollon 
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järjestämiseen ja toteuttamiseen osallistuvilla on salassapitovelvollisuuden estämättä oikeus saada 
toisiltaan ja luovuttaa toisilleen sekä opiskeluhuollosta vastaavalle viranomaiselle sellaiset tiedot, 
jotka ovat välttämättömiä yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämiseksi ja toteuttamiseksi. Li-
säksi heillä on oikeus saada ja luovuttaa toisilleen sekä opiskelijan opettajalle, rehtorille ja koulu-
tuksen järjestäjälle opiskelijan opetuksen asianmukaisen järjestämisen edellyttämät välttämättö-
mät tiedot. Tiedon luovuttaja joutuu harkitsemaan esimerkiksi sitä, onko kysymys sellaisesta tie-
dosta, joka on välttämätön opiskelijan tai muiden opiskelijoiden turvallisuuden takaamiseksi.  

3.3 Yhteistyö ulkopuolisten palvelujen ja yhteistyökumppaneiden kanssa 
Erikoissairaanhoito  
Mikäli opiskelijalla on tarve erikoissairaanhoidon palveluihin, voidaan hänet ohjata niihin koululääkärin 
kautta. Lähetettä varten koulu voi tehdä tarvittavia selvityksiä, kuten koulupsykologin arvion. Opiskeluun 
vaikuttavien sairauksien kohdalla yhteistyö koulun ja erityissairaanhoidon välillä on toivottavaa. Koulun on 
tärkeä saada opiskelun järjestämisen kannalta välttämätön tieto sekä tieto siitä, miten oppilasta voidaan 
koulussa tukea. Koulu voi tarjota hoitavalle taholle olennaista tietoa opiskelijan arjen sujumisesta. Jos opis-
kelijan tunne-elämän haasteet vaativat erikoissairaanhoitoa, ohjataan alaikäiset opiskelijat nuorisopsykiat-
rian palveluiden piiriin. Tarvittaessa koulu voi myös pyytää konsultoivaa Varhain-tiimiä koululle mukaan ar-
vioimaan opiskelijan tilannetta ja tukitoimia. Täysi-ikäiset opiskelijat ohjataan tarvittaessa aikuispsykiatrian 
palveluiden piiriin. 
 
Sosiaalitoimi 
Lastensuojelun tarkoituksena on tarjota alaikäiselle nuorelle sekä hänen perheelleen apua, tukea ja seuran-
taa tilanteissa, joissa ilmenee huolta nuoren kasvusta tai kehityksestä. Koulu tekee tarvittaessa yhteistyötä 
lastensuojelun kanssa, jos opiskelijalla on kontakti lastensuojeluun tai lastensuojelulle arvioidaan olevan 
tarvetta. Lastensuojelun tarpeella tarkoitetaan tilannetta, jossa lapsesta tai nuoresta on huoli ja lastensuo-
jelun tarve tulee arvioida ja selvittää. 
 
Sosiaalityöntekijät voivat olla nuoren tukena, jos elämäntilanne vaatii yksilöllistä arviointia ja suunnitelmal-
lista työskentelyä. Helsingissä nuorten sosiaalityö palvelee 16–29-vuotiaita helsinkiläisiä nuoria ja aikuisia 
alueellisissa nuorten sosiaalityön tiimeissä. 
 
Perheneuvola 
Helsingissä kasvatus- ja perheneuvonta on tarkoitettu 0–17-vuotiaille lapsille ja nuorille sekä heidän per-
heilleen. Perheneuvolasta saa apua nuoren kehitykseen ja kasvatukseen liittyvissä kysymyksissä, pulmalli-
sissa perhetilanteissa sekä nuorta tai perhettä kohdanneissa kriiseissä. Mikäli opiskelijalla on kontakti per-
heneuvolaan, koulu on tarvittaessa mukana yhteistyössä opiskelua koskevissa asioissa.  
  
Nuorisoasema 
Nuorisoasema tarjoaa matalalla kynnyksellä palveluita 13–23-vuotiaille päihteillä, pelaamisella tai lievillä 
mielenterveyden häiriöillä oireileville nuorille ja heidän läheisilleen. Apua voi hakea myös liialliseen ajan-
käyttöön netissä. Opiskeluhuoltohenkilöstö voi olla mukana ohjaamassa opiskelijaa kyseisen palvelun piiriin 
tai tehdä yhteistyötä Nuorisoaseman tukikontaktin aikana. 
 
Muut palvelut 
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Näiden lisäksi Helsingissä on runsaasti tarjolla erilaisia tuen muotoja nuorille. Koulu ohjaa opiskelijoita tar-
vittaessa niiden pariin. Opiskelija voi kartoittaa erilaisia mahdollisuuksia yhdessä esimerkiksi kuraattorin, 
psykologin tai opinto-ohjaajan kanssa. 
 

4. Yhteistyö opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa 

4.1 Opiskelijan vaikuttamismahdollisuudet kouluyhteisössä  
Lukion toiminnassa ja sen kehittämisessä opiskelijoiden mielipiteitä kuullaan säännöllisesti opiskelijakunnan 
toiminnan kautta. Opiskelijakunnan hallituksen jäsenet ovat kutsuttaessa läsnä opettajankokouksissa, ja 
opiskelijoita voidaan kutsua myös koulun työryhmiin. Opiskelijat saavat mahdollisuuden osallistua asioiden 
valmisteluun ja ilmaista mielipiteensä koulunsa toimintaan liittyvistä, heitä yhteisesti koskevista asioista. 
Opiskelijoilla on mahdollisuus vaikuttaa kouluyhteisön kehittämiseen myös valtakunnallisen kouluterveys-
kyselyn kautta. Kysely tehdään säännöllisesti kahden vuoden välein. Siihen vastaavat lukion 1. ja 2. vuosi-
kurssin opiskelijat. Tarpeen mukaan opiskelijoille toteutetaan myös muita koulun omia kyselyjä opiskelijoi-
den mielipiteen kuulemiseksi. 

4.2 Kodin ja koulun välinen yhteistyö sekä huoltajille tiedottaminen  
Kasvatustyötä tehdään yhteistyössä kotien kanssa. Tämä edellyttää vuorovaikutusta ja yhteistyötä opiskeli-
jan kokonaisvaltaisen terveen kasvun ja hyvän oppimisen tukemisessa. Koulun opiskeluhuoltotyöstä tiedo-
tetaan koulun kotisivuilla, lukuvuositiedotteen avulla sekä koulun vanhempainiltojen yhteydessä. Koulun 
opiskeluhuoltohenkilökunta osallistuu tarvittaessa asiantuntijoina vanhempainiltoihin. Koulu käyttää 
Wilma-järjestelmää opiskeluhuoltotyön tukena. Wilmaa käytetään mm. poissaolojen kirjaamisiin, tiedon 
välittämiseen opiskeluhuoltohenkilöstön välillä ja kodin ja koulun väliseen viestintään. Yhteydenotto ku-
raattoriin, psykologiin ja terveydenhoitajaan ohjeistetaan erikseen. Ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoi-
den huoltajille suunnatun vanhempainillan yhteydessä osallistetaan huoltajia opiskeluhuollon suunnitte-
luun, kehittämiseen ja arviointiin.  

4.3 Tiedonsaanti 

[Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki, luku 3] 
Mikäli opiskelijaa koskevia opiskeluhuollollisia tietoja luovutetaan toisten henkilöiden tai yhteistyötahojen 
käyttöön, tulee sen tapahtua perustellusti ja yhteistyössä opiskelijan kanssa. Luvussa 3.2 kuvataan monia-
laisen asiantuntijaryhmän tiedonsaannin ja -siirron periaatteet. Opiskeluhuoltohenkilöstö luovuttaa opiske-
lijaa koskevia tietoja rekisteristään toiselle viranomaiselle ainoastaan opiskelijan pyynnöstä tai tämän kirjal-
lisella suostumuksella. 
 
Huoltaja ei voi estää alaikäistä opiskelijaa käyttämästä opiskeluhuollon palveluita, ja palvelut ovat vapaaeh-
toisia. Opiskelijan omilla toiveilla ja näkemyksillä on suuri merkitys opiskeluhuollon järjestämisessä. Mah-
dollinen yhteistyö huoltajien kanssa suunnitellaan yhdessä opiskelijan kanssa. Pääsääntöisesti opiskelijat 
ovat itse riittävän kypsiä tekemään päätöksiä oman avun tarpeen ja toteutuksen suhteen. Opiskeluhuolto-
henkilöstö arvioi kuitenkin tilannetta keskustellessaan opiskelijan kanssa. Mikäli opiskeluhuoltohenkilöstö 
arvioi, että alaikäinen opiskelija voi olla vaaraksi itselleen tai toisille, tulee huoltajaan olla yhteydessä ilman 
opiskelijan lupaa. 
 

5. Opiskeluhuoltosuunnitelman toteuttaminen ja seuraaminen 
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5.1. Opiskeluhuoltoryhmän ja opiskeluhuoltosuunnitelman arviointi  
Viikin normaalikoulun lukion yhteisöllinen opiskeluhuoltoryhmä arvioi ja kehittää toimintaansa vuosittain 
rehtorin johdolla. Myös opiskeluhuoltosuunnitelmaa päivitetään vuosittain. Toimintaa arvioidaan esimer-
kiksi suhteessa seuraaviin kriteereihin: opiskeluhuoltoryhmän toiminta ja käytänteet, vuorovaikutus koulun 
opetushenkilöstön kanssa, palveluiden resursointi/saatavuus, työn hallinnollinen organisointi/esimiestyö, 
palveluista tiedottaminen sekä täydennyskoulutus ja työnohjaus. Tietoa opiskeluhuollon toiminnan kehittä-
miseen ja arviointiin saadaan esimerkiksi valtakunnallisen kouluterveyskyselyn ja terveyden ja hyvinvoinnin 
edistäminen lukioissa (TEA-viisari) kyselyiden kautta. Lisäksi opiskelijahuolto tekee tarvittaessa omia koulu-
kohtaisia kartoituksia opiskelijoiden hyvinvoinnista. Kyselyiden antama tieto käsitellään yhteisöllisessä opis-
keluhuoltoryhmässä. Tietoa hyödynnetään koulun toiminnan kehittämisessä yhdessä koulun henkilöstön 
kanssa. Rehtori tiedottaa tuloksista keskeisiltä osin myös opiskelijoita ja huoltajia. 
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Liite 8 Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion kurinpi-
tosuunnitelma 
 
Johdanto  
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa noudatetaan lukiolain 10.8.2018/714 ja lukioasetuksen 
4.10.2018/810 määräyksiä koskien opiskelijan turvallisuutta ja kurinpitoa. Lukiolain 40 §:n mukaan opiskeli-
jalla on oikeus turvalliseen ja hyvinvointia edistävään opiskeluympäristöön ja koulutuksen järjestäjän tulee 
suojata opiskelijaa kiusaamiselta, väkivallalta ja häirinnältä. Tämän turvaamiseksi on laadittu lukiossamme 
järjestyssäännöt, opiskeluhuoltosuunnitelma, päihdetyönsuunnitelma sekä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
suunnitelma, jotka löytyvät lukion opetussuunnitelman liitteistä.   
 
Tämä suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista on niin ikään osa 
lukion opetussuunnitelmaa, johon se on liitetty erillisenä liitteenä (Lukion opetussuunnitelman valtakunnal-
liset perusteet 2019, luku 4.4.) Suunnitelmassa määriteltyjä toimenpiteitä sovelletaan lukion opiskelijoihin 
rike- ja häiriötilanteissa, joita ei saada sovittua muuten tai jotka vaativat hallinnollisia toimia.   
 
Suunnitelman laatimisesta on vastannut Lukion pedagogiikka -työryhmä lukion rehtorin johdolla. Sitä on 
työstetty lukion opettajakunnan yhteistyönä ja sen laatimisessa on kuultu opiskelijoita ja huoltajia.  
 

1. Opiskelijan velvollisuudet ja oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön 
  
Lukiolain 30 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan opiskelijan velvollisuuksista seuraavaa: ”Opiskelijalla 
on velvollisuus osallistua opetukseen, jollei hänen poissaololleen ole perusteltua syytä. Koulutuksen järjes-
täjä päättää opiskelijan poissaoloa koskevista menettelyistä. 
 
Opiskelijan on suoritettava tehtävänsä tunnollisesti ja käyttäydyttävä asiallisesti. Opiskelijan on käyttäydyt-
tävä muita kiusaamatta ja vältettävä toimintaa, joka voi vaarantaa muiden opiskelijoiden, oppilaitosyhtei-
sön tai opiskeluympäristön turvallisuutta tai terveyttä.” 
 
Mikäli opiskelija jollakin tavoin laiminlyö velvollisuuksiaan tai muuten toimii sopimattomasti ja/tai koulun 
järjestyssääntöjen vastaisesti, sovelletaan tilanteeseen tässä suunnitelmassa esitettyjä menettelytapoja.  
 
Lukiolain 40 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan opiskelijan oikeudesta turvalliseen opiskeluympäris-
töön seuraavaa: ”Opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. Koulutuksen järjestäjän tulee 
suojata opiskelijaa kiusaamiselta, väkivallalta ja häirinnältä.  
 
Oppilaitokseen ei saa tuoda eikä työpäivän aikana pitää hallussa sellaista esinettä tai ainetta, jonka hallus-
sapito on muussa laissa kielletty tai jolla voidaan vaarantaa omaa tai toisen turvallisuutta taikka joka erityi-
sesti soveltuu omaisuuden vahingoittamiseen, ja jonka hallussapidolle ei ole hyväksyttävää syytä.  
 
Koulutuksen järjestäjän tulee opetussuunnitelman yhteydessä laatia ja ohjeistaa suunnitelma kurinpitokei-
nojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista. Opetushallituksen tulee opetussuunnitelman pe-
rusteissa antaa määräykset suunnitelman laatimisesta.  
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Koulutuksen järjestäjän tulee hyväksyä järjestyssäännöt tai antaa muut oppilaitoksessa sovellettavat järjes-
tysmääräykset, joilla edistetään sisäistä järjestystä, opiskelun esteetöntä sujumista sekä oppilaitosyhteisön 
turvallisuutta ja viihtyisyyttä.  
 
Edellä 4 momentissa tarkoitetuissa järjestyssäännöissä ja muissa järjestysmääräyksissä voidaan antaa oppi-
laitosyhteisön turvallisuuden ja viihtyisyyden kannalta tarpeellisia määräyksiä käytännön järjestelyistä ja 
asianmukaisesta käyttäytymisestä sekä tarkempia määräyksiä 2 momentissa tarkoitetuista esineistä ja ai-
neista sekä niiden käytöstä ja säilytyksestä. Lisäksi määräyksiä voidaan antaa oppilaitoksen omaisuuden kä-
sittelystä sekä oleskelusta ja liikkumisesta oppilaitoksen tiloissa ja sen alueella.”  
 
Lukiokoulutuksen järjestäjällä on oikeus käyttää myös lukiolain mukaisia kurinpitokeinoja.   
Viikin normaalikoulun järjestyssäännöissä määrätään tarkemmin opiskelijan velvollisuuksista turvallisen 
opiskeluympäristön takaamiseksi. Järjestyssäännöt on laadittu ja niitä päivitetään yhteistyössä Viikin nor-
maalikoulun opiskelijakunnan kanssa.   

  
2. Lukion kurinpitotoimet   
  
Lukiolain 41 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan kurinpitotoimista seuraavaa:  
”Opiskelijalle, joka häiritsee opetusta tai muuten rikkoo järjestystä taikka menettelee vilpillisesti, voidaan 
antaa kirjallinen varoitus. Jos rikkomus on vakava tai jos opiskelija jatkaa edellä tarkoitettua epäasiallista 
käyttäytymistä kirjallisen varoituksen saatuaan, hänet voidaan erottaa oppilaitoksesta määräajaksi, enin-
tään yhdeksi vuodeksi, sekä erottaa asuntolasta määräajaksi tai opintojen jäljellä olevaksi ajaksi. Edellä mai-
nitut toimenpiteet ovat kurinpitorangaistuksia. 
 
Opetusta häiritsevä opiskelija voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin ajaksi luokkahuo-
neesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen järjestämästä tilaisuudesta. 
 
Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen työpäivän ajaksi, jos on olemassa 
vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa työskentelevän henkilön turvalli-
suus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toi-
minta vaikeutuu kohtuuttomasti opiskelijan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. 
 
Jos opiskelija on tutkimuksen alaisena rikoksesta, häneltä voidaan tutkimuksen ajaksi pidättää oikeus opis-
keluun, jos se opiskelijan tekemäksi epäiltyyn rikokseen tai siihen liittyviin seikkoihin nähden on perustel-
tua.”  
 

2.1. Häirintä, syrjintä ja väkivalta 

 
Lukiolain mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (lukiolaki 714/2018, 40 §). Siihen 
kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on opiskeli-
joiden ja henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa tilanteissa. Opettaja tai rehtori ilmoittaa tie-
toonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjin-
nästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden kohteena olevan opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle 
edustajalle (lukiolaki 714/2018, 40 § 7 mom 165/2022.). 
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2.2. Plagiointi ja vilppi   
   
Plagioinnin ja vilpin määritelmä (Lähde: Helsingin yliopiston ohjeistus, https://studies.helsinki.fi/ohjeet/ar-
tikkeli/mita-ovat-vilppi-ja-plagiointi)  
 
Vilppiä on muun muassa:  

• Sepittäminen (tekaistujen havaintojen tai faktojen esittäminen).  
• Vääristely (alkuperäisten havaintojen tai tiedon tarkoituksellinen muokkaaminen tai esittäminen 

vääristävästi).  
• Anastaminen (luottamuksellisesti esitetyn alkuperäisen idean, suunnitelman tai havaintojen oi-

keudeton esittäminen tai käyttäminen omissa nimissä).  
• Lunttaaminen (kiellettyjen keinojen tai apuvälineiden käyttö esimerkiksi tentissä tai tällaisen yritys).  
• Läsnäolovilppi (väärän kuvan antaminen omasta tai toisen läsnäolosta opintojaksolla).  
• Sääntöjen vastainen yhteistyö (esim. itsenäiseksi tarkoitettu työ on tehty muiden kanssa tai ”haa-

mukirjoittajan” käyttäminen).  
• Plagiointi (jonkun toisen työn tai sen osan esittäminen omana).  

  
Plagioinnin muotoja  

• Toisen tekstin käyttäminen omana ilman, että lähdettä lainkaan ilmoitetaan.  
• Toisen tekstin käyttäminen omana niin, että tekstiä on muunneltu vähäisessä määrin (ns. orjallinen 

jäljittely, esimerkiksi muutamia sanoja vaihdettu, sanajärjestystä hieman muutettu).  
• Sanatarkat lainaukset, joissa lähde on ilmoitettu mutta joista ei ilmene, että kyseessä on lainaus 

eikä pelkkä viittaus (ns. copy paste -menetelmä).  
• Hieman muunnellun tekstin käyttäminen siten, että lähde on ilmoitettu (copy paste -menetelmä ja 

orjallinen jäljittely yhdistettynä).  
• Oman aiemman työn käyttäminen uutena uutta opintosuoritusta varten ilmoittamatta, että työtä 

on käytetty toiseen opintosuoritukseen aiemmin (itseplagiointi).  
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa plagioinnista ja vilpistä voidaan antaa opiskelijalle kirjal-
linen varoitus ja opintojakso voidaan hylätä. Opiskelija voidaan myös määräaikaisesti erottaa.  
 
Jos opintojakson osasuoritus on plagioitu tai siinä on käytetty muuten vilppiä, osasuoritus hylätään (arvo-
sana 4) eikä sitä voi uusia. Hylätty osasuoritus huomioidaan opintojakson kokonaisarvioinnissa. Jos tästä 
seuraa opintojakson hylkääminen, koko opintojakso on suoritettava uudelleen. Hylätyn opintojakson voi 
suorittaa uudelleen seuraavalla kerralla, kun opintojakso on tarjolla. Vain poikkeustapauksissa opintojakson 
voi suorittaa itsenäisesti rehtorin ja opettajan suostumuksella.  
  
Plagiointi- ja vilppitapauksissa aineenopettaja keskustelee epäilystä opiskelijan kanssa.  Sen jälkeen aineen-
opettaja ilmoittaa mahdollisesta plagioinnista ja/ tai vilpistä rehtorille ja ryhmänohjaajalle. Keskusteltuaan 
opiskelijan kanssa rehtori ilmoittaa alaikäisen opiskelijan huoltajalle vilpistä ja sen seuraamuksista. Rehtori 
myös tiedottaa aineenopettajaa ja ryhmänohjaajaa keskustelun lopputuloksesta.  
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Toistuvasta vilpistä seuraa aina kirjallinen varoitus. Opiskelija voidaan erottaa määräajaksi. Ryhmänohjaa-
jalla on kokonaiskuva ohjausryhmänsä vilppi- ja plagiointitapauksista.   
  

3. Menettelytavat rike- ja häiriötilanteissa   
 

3.1. Kurinpidolliset keinot   
 
Menettely kurinpitoasiassa ja kurinpitorangaistuksen täytäntöönpano  
 
Lukiolain 42 §:ssä (10.8.2018/714) todetaan seuraavaa: ”Ennen 41 §:n 1 tai 4 momentissa tarkoitetun pää-
töksen tekemistä on yksilöitävä toimenpiteeseen johtava teko tai laiminlyönti taikka epäilty rikos tai siihen 
liittyvä seikka, kuultava opiskelijaa ja hankittava muu tarpeellinen selvitys. Ennen kurinpitorangaistuksen 
antamista on opiskelijan huoltajalle varattava tilaisuus tulla kuulluksi. Muista 41 §:ssä tarkoitetuista toimen-
piteistä on ilmoitettava opiskelijan huoltajalle ja opetuksen epäämisestä tarvittaessa oppilaitoksen sijainti-
kunnan sosiaalihuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoitavalle viranomaiselle. Edellä 41 §:n 1 ja 4 mo-
mentissa tarkoitetuista toimenpiteistä tulee antaa päätös ja 41 §:n 2 ja 3 momentissa tarkoitetut toimenpi-
teet tulee kirjata. 
 
Opiskelijan määräaikaista erottamista tai asuntolasta erottamista koskeva päätös voidaan panna täytän-
töön siitä tehdystä valituksesta huolimatta, ellei koulutuksen järjestäjä tai hallinto-oikeus toisin päätä. 
 
Päätöksen täytäntöönpanosta lainvoimaa vailla olevana ja täytäntöönpanon alkamisen ajankohdasta on 
päätettävä samalla kun määräaikaisesta erottamisesta tai asuntolasta erottamisesta päätetään. 
Oppilaitoksesta tai asuntolasta erottamisesta ja opiskelusta pidättämisestä sekä kirjallisen varoituksen an-
tamisesta päättää koulutuksen järjestäjän asianomainen monijäseninen toimielin tai koulutuksen järjestä-
jän niin päättäessä rehtori. Rehtorille voidaan antaa toimivalta päättää korkeintaan kolme kuukautta kestä-
västä oppilaitoksesta tai asuntolasta erottamisesta. 
 
Edellä 41 §:n 2 momentissa tarkoitetusta opiskelijan määräämisestä poistumaan luokkahuoneesta oppitun-
nin jäljellä olevaksi ajaksi ja opiskelijan määräämisestä poistumaan muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, 
päättää oppituntia tai muuta opetustilaisuutta pitävä opettaja. Mainitussa lainkohdassa tarkoitetusta opis-
kelijan määräämisestä poistumaan oppilaitoksen järjestämästä tilaisuudesta päättää rehtori tai opettaja. 
Mainitun pykälän 3 momentissa tarkoitetusta opetuksen epäämisestä päättää rehtori.” 
 
Opiskelijan velvollisuudesta korvata aiheuttamansa vahinko säädetään vahingonkorvauslaissa (412/1974), 
(30.12.2013/1268). 
 
Lukiolain 43 §:ssä tarkoitetusta opiskelijan määräämisestä poistumaan luokkahuoneesta oppitunnin jäljellä 
olevaksi ajaksi ja opiskelijan määräämisestä poistumaan muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, päättää 
oppituntia tai muuta opetustilaisuutta pitävä opettaja. Opiskelijan määräämisestä poistumaan oppilaitok-
sen järjestämästä tilaisuudesta päättää rehtori tai opettaja. Opetuksen epäämisestä enintään kolmeksi päi-
väksi päättää rehtori. Kirjallisen varoituksen antaa koulutuksen järjestäjä tai mikäli koulutuksenjärjestäjä 
niin päättää, lukion rehtori. Lukion opiskelijan erottamisesta määräajaksi, enintään vuodeksi, päättää 
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monijäseninen toimielin. Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukiossa monijäseninen toimielin on 
harjoittelukoulujen neuvottelukunta.  
 
Aineenopettaja ilmoittaa käyttämänsä kurinpitotoimet (esim. poistanut opiskelijan luokasta) rehtorille. 
Rehtori kirjaa kurinpitotoimet ja tiedottaa alaikäisen opiskelijan huoltajalle sekä ryhmänohjaajalle. 
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Menettelytapa  Rike-/ häiriötilanne  Vastuu/ työnjako  Kuulemis- ja kirjaamismenettelyt  Muutoksenhaku  

Ohjauskeskustelu   1) tupakoi kielletyllä alueella tai pitää esillä tupakka-
tuotteita,  
-jäljitelmiä tai tupakan vastikkeita  
2) oppitunnin häirintä  
3) vilpin yritys ja avunanto vilppiin (lunttauksen yritys, 
plagiointi tms.)  
4) luvattomia poissaoloja   

Ryhmänohjaaja 
opettaja 

Ryhmänohjaaja käy ohjauskeskustelun ensimmäisellä kerralla ja 
ilmoittaa huoltajalle. Opiskelija ohjataan tarvittaessa kuraattorin/ 
terveydenhoitajan keskusteluun  
 
Toistuva rikkomusseuraamus kirjallinen varoitus (opiskelijalle sel-
vitetään kirjallisen varoituksen merkitys)  
 
Ensimmäisellä kerralla ryhmänohjaaja kirjaa keskustelun ja ilmoit-
taa keskustelusta rehtorille ja alle 18-vuotiaan opiskelijan huolta-
jalle 

  

Kirjallinen varoitus   
(hallintopäätös) 

1) käyttäytyy väkivaltaisesti tai uhkaavasti  
2) vilpin yritys ja avunanto vilppiin (lunttauksen yritys, 
plagiointi tms.)   
3) menettelee vilpillisesti tai muuten rikkoo oppilaitok-
sen järjestystä   
4) esiintyy päihteiden vaikutuksen alaisena oppilaitok-
sessa, oppitunneilla, koulussa tai koulun järjestämässä 
tilaisuudessa.   
5) tupakointi kielletyllä alueella tai pitää esillä tupakka-
tuotteita, -jäljitelmiä tai tupakan vastikkeita toistuvasti 
vrt. yllä käyty keskustelu  
6) luvattomia poissaoloja toistuvasti yhteydenotoista ja 
keskusteluista huolimatta  
7) muut vastaavat vakavat rikkeet   

Lukion rehtori  Kurinpitorangaistukseen syynä oleva teko tai laiminlyönti yksilöi-
tävä,   
- hankittava tarpeellinen selvitys   
- varattava opiskelijalle tilaisuus tulla kuulluksi   
- kuultava myös opiskelijan (alle 18 v.) huoltajaa.   
- toimenpiteet tulee kirjata   
- tulee antaa kirjallinen päätös. 

Hallinto-oikeudelta siten kuin hallintolain 
käyttölaissa (586/1966) säädetään.  
 
Valitus tulee tehdä 14 päivän kuluessa 
tiedoksi   

Oppilaitoksesta erottaminen mää-
räajaksi, enintään vuodeksi (hallin-
topäätös)   

Jos teko tai laiminlyönti on vakava tai jos opiskelija jat-
kaa epäasiallista käyttäytymistä kirjallisen varoituksen 
saatuaan  
  

Monijäseninen toi-
mielin, joka on har-
joittelukoulujen 
neuvottelukunta.   

Kurinpitorangaistukseen syynä oleva teko tai laiminlyönti yksilöi-
tävä  
-hankittava tarpeellinen selvitys  
-varattava opiskelijalle tilaisuus tulla kuulluksi  
-kuultava myös opiskelijan huoltajaa (alle 18 v.)  
- tulee antaa kirjallinen päätös  
-päätettävä päätöksen täytäntöönpanosta lainvoimaa vailla ole-
vana ja täytäntöönpanon alkamisen ajankohdasta   

Hallinto-oikeudelta siten kuin hallintolain 
käyttölaissa (586/1966) säädetään.  
  
Valitus tulee tehdä 14 päivän kuluessa 
tiedoksi saannista.   

Eronneeksi katsominen   
  

Opiskelija, joka pätevää syytä ilmoittamatta on poissa 
opetuksesta, jos on ilmeistä, että hänen tarkoitukse-
naan ei ole jatkaa opintoja  

Lukion rehtori  Kaksi kirjettä  
1. kirjeessä annetaan tiedoksi mahdollisuus tulla kuulluksi  
2. kirje on päätös eronneeksi katsomisesta  

Aluehallintovirastolta siten kuin hallinto-
lain käyttölaissa (586/1966) säädetään  
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Häiritsevän tai turvallisuutta vaarantavan opiskelijan poistaminen   
 
Lukiolain 43 §:ssä (10.8.2018/714) todetaan seuraavaa:  
 
”Rehtorilla ja opettajalla on oikeus poistaa luokkahuoneesta tai muusta opetustilasta taikka koulun tilaisuu-
desta opiskelija, joka ei noudata 41 §:n 2 momentissa tarkoitettua poistumismääräystä. Rehtorilla ja opet-
tajalla on myös oikeus poistaa oppilaitoksen alueelta opiskelija, joka ei poistu saatuaan tiedon 41 §:n 2 ja 3 
momentissa tarkoitetusta opetuksen epäämisestä.  
 
Jos poistettava opiskelija koettaa vastarintaa tekemällä välttää poistamisen, rehtorilla ja opettajalla on oi-
keus käyttää sellaisia opiskelijan poistamiseksi tarpeellisia voimakeinoja, joita voidaan pitää puolustettavina 
opiskelijan ikä ja tilanteen uhkaavuus tai vastarinnan vakavuus sekä tilanteen kokonaisarviointi huomioon 
ottaen.  
 
Rehtori ja opettaja voivat 1 ja 2 momentissa tarkoitetuissa tilanteissa toimia yhdessä tai kumpikin erikseen. 
Oppilaan poistamisessa ei saa käyttää voimankäyttövälineitä. Voimakeinojen käyttöön turvautuneen opet-
tajan tai rehtorin tulee antaa kirjallinen selvitys tapahtuneesta opetuksen järjestäjälle.  
 
Voimakeinojen käytön liioittelusta säädetään rikoslain (39/1889) 4 luvun 6 §:n 3 momentissa ja 7 §:ssä.”  
 
Mikäli rehtori ja/ tai opettaja joutuu poistamaan opiskelijan em. tavalla, tulee hänen antaa tapahtuneesta 
kirjallinen selvitys johtavalle rehtorille. Tapahtunut kirjataan. Opiskelijan luokasta poistamisesta voimakei-
noin on ilmoitettava alaikäisen opiskelijan huoltajille mahdollisimman pian.   
 
Oikeus ottaa haltuun esineitä tai aineita   
 
Lukiolain 45 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan seuraavaa:  
 
”Rehtorilla ja opettajalla on yhdessä tai erikseen oikeus työpäivän aikana ottaa haltuunsa opiskelijalta 40 
§:n 2 momentissa tarkoitettu kielletty esine tai aine.  
 
Jos haltuun otettavaa esinettä tai ainetta hallussaan pitävä opiskelija koettaa vastarintaa tekemällä välttää 
haltuun ottamisen, rehtorilla ja opettajalla on oikeus käyttää sellaisia esineen tai aineen haltuun otta-
miseksi välttämättömiä voimakeinoja, joita voidaan pitää puolustettavina opiskelijan ikä ja tilanteen uhkaa-
vuus tai vastarinnan vakavuus sekä tilanteen kokonaisarviointi huomioon ottaen. Oikeus käyttää voimakei-
noja koskee vain opiskelijan omaa tai muiden turvallisuutta vaarantavia esineitä tai aineita.  
 
Edellä 1 tai 2 momentissa tarkoitetussa haltuunotossa ei saa käyttää voimankäyttövälineitä. Voimakeinojen 
käytön liioittelusta säädetään rikoslain 4 luvun 6 §:n 3 momentissa ja 7 §:ssä.  
 
Tässä pykälässä säädetyt oikeudet ja velvollisuudet ovat voimassa myös ajan, jolloin opiskelija osallistuu 
opetussuunnitelman tai koulutuksen järjestäjän hyväksymän muun tämän lain nojalla laaditun suunnitel-
man mukaiseen koulutukseen tai toimintaan.”  
 
Oikeus tarkastaa opiskelijan tavarat   
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Lukiolain 46 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan seuraavaa:  
 
”Opettajalla ja rehtorilla on työpäivän aikana oikeus tarkastaa opiskelijan mukana olevat tavarat, opiskelijan 
hallinnassa olevat oppilaitoksen säilytystilat sekä päällisin puolin hänen vaatteensa, sellaisen 40 §:n 2 mo-
mentissa tarkoitetun esineen tai aineen haltuun ottamiseksi, jolla voidaan vaarantaa omaa tai toisen turval-
lisuutta, jos on ilmeistä, että opiskelijan hallussa on tällaisia esineitä tai aineita ja opiskelija pyynnöstä huoli-
matta kieltäytyy niitä luovuttamasta tai ei luotettavasti osoita, ettei hänen hallussaan niitä ole.  
 
Opiskelijalle tulee ennen tarkastusta ilmoittaa tarkastuksen syy.  
 
Tarkastajan tulee olla opiskelijan kanssa samaa sukupuolta. Tarkastuksessa tulee olla läsnä tarkastajan li-
säksi toinen täysi-ikäinen oppilaitoksen henkilökuntaan kuuluva. Opiskelijan pyynnöstä tarkastuksessa tulee 
olla läsnä hänen valitsemansa oppilaitoksen henkilökuntaan kuuluva, jos tämä on saapuvilla.  
 
Edellä 3 momentissa säädetystä tarkastuksen suorittamistavasta voidaan kuitenkin poiketa, jos se on asian 
kiireellinen luonne huomioon ottaen turvallisuuden kannalta ehdottoman välttämätöntä.  
 
Tässä pykälässä säädetyt oikeudet ja velvollisuudet ovat voimassa myös ajan, jolloin opiskelija osallistuu 
opetussuunnitelman tai koulutuksen järjestäjän hyväksymän muun tämän lain nojalla laaditun suunnitel-
man mukaiseen koulutukseen tai toimintaan.”  
 
Viikin normaalikoulun lukiossa opiskelijalla on oikeus valita mitä sukupuolta tarkastaja on.  
 
Haltuun ottamisen ja tarkastamisen yleiset periaatteet   
 
Lukiolain 47 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan seuraavaa: ”Edellä 45 ja 46 §:ssä tarkoitetut toimen-
piteet on toteutettava mahdollisimman turvallisesti. Toimenpiteillä ei saa puuttua opiskelijan henkilökoh-
taiseen koskemattomuuteen ja yksityisyyteen enempää kuin on välttämätöntä opiskelurauhan ja turvalli-
suuden varmistamiseksi. Esineiden ja aineiden haltuun ottamisessa ja opiskelijan tarkastamisessa on nou-
datettava olosuhteiden edellyttämää hienotunteisuutta. Toimenpiteiden käyttö tulee oppilaitoksissa suun-
nitella ja ohjeistaa.   
 
Edellä 45 §:n mukaisten voimakeinojen käyttöön turvautuneen opettajan tai rehtorin tulee antaa kirjallinen 
selvitys tapahtuneesta koulutuksen järjestäjälle. Opiskelijan tarkastaminen ja esineiden ja aineiden haltuun 
ottaminen tulee kirjata. Haltuun ottamisesta ja tarkastamisesta on ilmoitettava alaikäisen opiskelijan huol-
tajille mahdollisimman pian.”  
 
Viikin normaalikoulun lukiossa em. voimakeinojen käytöstä tulee antaa kirjallinen selvitys johtavalle rehto-
rille, ja tapahtunut kirjataan. Haltuun ottamisesta ja tarkastamisesta on ilmoitettava alaikäisen opiskelijan 
huoltajille mahdollisimman pian.   
 
Haltuun otettujen esineiden ja aineiden luovuttaminen ja hävittäminen  
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Lukiolain 48 §:ssä (Lukiolaki 10.8.2018/714) todetaan seuraavaa: ”Edellä 45 §:ssä tarkoitetut opiskelijalta 
haltuun otetut esineet ja aineet luovutetaan opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle tai, jos 
opiskelija on täysi-ikäinen, hänelle itselleen. Esineet ja aineet tulee kuitenkin luovuttaa poliisille tai muulle 
laissa säädetylle viranomaiselle, jos opiskelijalla, tämän huoltajalla tai muulla laillisella edustajalla ei lain 
mukaan ole oikeutta pitää niitä hallussaan.  
 
Ennen luovuttamista esine tai aine tulee säilyttää huolellisesti. Esineiden ja aineiden luovutus tulee järjes-
tää mahdollisimman pian haltuunotosta. Haltuun otetut huumausaineet, ampuma-aseet, aseen osat, pat-
ruunat, ammukset ja kaasusumuttimet sekä räjähteet tulee luovuttaa poliisille välittömästi. Opiskelijalle 
itselleen luovutettavat esineet ja aineet luovutetaan työpäivän päätyttyä.  
 
Jos huoltaja ei kolmen kuukauden kuluessa haltuunottoa koskevasta ilmoituksesta nouda esinettä tai ai-
netta, se voidaan todisteellisesti hävittää. Esineiden ja aineiden luovuttaminen ja hävittäminen tulee kir-
jata.”  
 
Viikin normaalikoulun lukiossa haltuun otettujen esineiden ja aineiden luovuttaminen ja hävittäminen kirja-
taan.  
 

4. Periaatteet hallinnon yleisten oikeusturvaperiaatteiden noudattamiseen kurinpitokeinoja käytettäessä   
 
Viikin normaalikoulun lukiossa toteutetaan lukiolain 44 §:ä, jossa todetaan seuraavaa: ”Sinä aikana, jolloin 
opiskelijaa vastaan on vireillä syyte yleisessä tuomioistuimessa, ei häntä vastaan samasta syystä saa aloittaa 
tai jatkaa kurinpitomenettelyä.  
 
Jos tuomioistuin on vapauttanut opiskelijan syytteestä, ei kurinpitomenettelyä saa aloittaa tai jatkaa sa-
masta syystä muutoin kuin sellaisen menettelyn perusteella, jota ei ole katsottava rikokseksi, mutta josta 
voidaan rangaista kurinpidollisesti.  
 
Jos tuomioistuin on tuominnut opiskelijan rangaistukseen, ei hänelle saa samasta syystä määrätä kurinpito-
rangaistusta. Opiskelija saadaan kuitenkin erottaa määräajaksi tai erottaa opiskelija-asuntolasta, jos se opis-
kelijan tekemän rikoksen tai siihen liittyvien seikkojen perusteella on perusteltua. 
 

5. Perehdyttäminen ja osaamisen varmistaminen   
 
Henkilökunnan perehdyttäminen ja osaamisen varmistaminen kurinpidollisten toimivaltuuksien käyttämi-
sessä toteutetaan vuosittain lukuvuoden alussa. Tällöin käsitellään kurinpidollisia asioita ja lainsäädännön 
uudistuksia, jotta koko henkilöstöllä on uusin tieto. Henkilöstön osaamisen varmistamiseksi voidaan järjes-
tää erillisiä koulutuksia. Tämä suunnitelma löytyy myös lukuvuosisuunnitelmasta ja koulunpidon keskeisten 
dokumenttien kohdalta koulun henkilöstön sisäisessä viestintäkanavassa.  
 

6. Kurinpitosuunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpitokeinoista tiedottaminen   
eri tahoille 
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Tästä suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja muista opiskeluun liittyvistä asioista tiedotetaan huoltajille ja 
opiskelijoille vuosittain lukuvuoden alussa. Lisäksi tämä suunnitelma löytyy lukuvuosisuunnitelmasta, Wil-
masta (tiedotteet) ja koulun kotisivuilta. Opinto-oppaassa on määritelty mitä vilpillä ja plagioinnilla tarkoi-
tetaan ja mitä seuraamuksia niillä on. Ryhmänohjaaja käy läpi lukuvuoden alussa opiskelijoiden kanssa läpi 
vilpin ja plagioinnin seuraamukset.   
 

7. Yhteistyö eri viranomaistahojen ja huoltajien kanssa    
 
Ennaltaehkäisevässä tarkoituksessa tehdään yhteistyötä eri viranomaistahojen kanssa. Tärkeimpänä on 
oman koulun opiskelijahuollon henkilöstö, jonka kontaktit ulottuvat alueen sosiaali- ja terveystoimen mo-
nialaisiin yhteistyötahoihin. Heidän kauttaan opiskelijan asioita voidaan hoitaa tehokkaasti niiden viran-
omaisten kanssa, joiden toimialaan asia kulloinkin liittyy. Tarvittaessa konsultoidaan yliopiston turvallisuus-
päällikköä. Sosiaalitoimen henkilöstön kanssa tehdään yhteistyötä opiskeluhuoltosuunnitelman mukaisesti 
lain edellyttämällä tavalla. Opiskeluhuoltosuunnitelmaan on kirjattu erilaisia menettelytapoja ennaltaehkäi-
sevän työn kokonaisuudesta ja opiskelijoiden hyvinvoinnin edistämisestä. Ennaltaehkäisevän työn muotoja 
kehitetään jatkuvasti.  
 
Lukion ensimmäisen vuoden aikana sekä opiskelijoita että huoltajia perehdytetään lukiokoulutukseen, sen 
toimintatapoihin ja menettelyihin. Heille esitellään opetussuunnitelmat, järjestyssäännöt, kurinpitosuunni-
telmat sekä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma. Vanhempainillat ovat kiinteä osa koulun yhteyden-
pitoa huoltajiin ja vanhempainiltojen yhteydessä huoltajilla on mahdollisuus keskustella aineenopettajien ja 
ryhmänohjaajan kanssa.  Huoltajien kanssa tehdään yhteistyötä lukiolaisen hyvinvoinnin eteen ja pyritään 
yhdessä avoimen yhteistyön kautta tukemaan lukiolaista mahdollisten ongelmien ilmaantuessa sekä näin 
ehkäisemään mahdollista syrjäytymistä. 
 

8. Menettelytavat suunnitelman seurantaa sekä sen toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia varten   
 
Menettelytavat tämän suunnitelman seuraamista sekä toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia varten 
ovat lähinnä määrällisiä ja asiasisällöllisiä kokonaisuuksia. Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun luki-
ossa seurataan toimenpiteiden kokonaismäärää, toistuvuutta ja rikkeiden syitä: kuinka paljon on tehty ku-
rinpitotoimia hallintopäätösten mukaisesti ja mistä syistä ne on tehty.   
 
Edellä mainitut anonyymit seurantatiedot käsitellään koulun rehtoritiimissä ja lukion opiskeluhuoltoryh-
mässä sekä tarvittaessa Helsingin yliopiston harjoittelukoulujen neuvottelukunnassa.  
 
Viikin normaalikoulun järjestyssäännöt  
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Liite 9 Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion toimin-
nan kehittäminen ja arviointi 
 
Toiminnan kehittäminen ja arviointi 
 
Helsingin yliopiston Viikin normaalikoululla on yliopistolaissa mainittuna yhteisenä toimielimenä neuvotte-
lukunta. Neuvottelukunta ohjaa ja kehittää harjoittelukoulujen toimintaa. Sen kokoonpanosta ja muista 
tehtävistä määrätään harjoittelukoulujen työjärjestyksessä. 
 
Helsingin yliopiston normaalikouluilla on johtava rehtori, joka vastaa harjoittelukoulujen muodostaman yk-
sikön tuloksellisesta, taloudellisesta ja tehokkaasta toiminnasta. Hänelle kuuluu kokonaisvastuu yksikön 
henkilöstöasioista ja taloudesta sekä omaisuudesta. Lukion rehtori vastaa lukion pedagogisesta johtami-
sesta, missä työssä hänellä on tukenaan opettajajäsenistä koostuva Lukion pedagoginen työryhmä (Lu-
peda). Lupeda tekee lukion toimintaa ohjaavia linjauksia ja ottaa kantaa johtoryhmässä valmisteltavina ole-
viin asioihin.  
 
Johtava rehtori toimii puheenjohtajana Henoressa, joka on Helsingin yliopiston normaalikoulujen rehtorei-
den päättävä elin. Henoressa tehdään molempia harjoittelukouluja koskevia päätöksiä ja strategisia linjauk-
sia, ja johtava rehtori tekee talouteen ja henkilöstöön liittyvät päätökset Henorea kuultuaan. Henoresta vie-
dään asioita koulutason johtoryhmiin ja toisin päin. Henore myös kuulee luottamusmiehiä kahdesti vuo-
dessa ja tarpeen mukaan myös useammin. Henkilökunnan kanta Henoressa käsiteltäviin asioihin tulee esille 
luottamusmiesten kautta. 
 
Koulun johtoryhmä vastaa strategisesta kehittämisestä. Johtoryhmä kuulee henkilökuntaa muun muassa 
pedagogisten kahviloiden sekä työryhmien ja tiimien kautta. Myös opiskelijakuntaa osallistetaan koulun toi-
minnan kehittämiseen. Lukion rehtori käy säännöllisesti vuoropuhelua opiskelijakunnan hallituksen pu-
heenjohtajan kanssa sekä tapaa hallitusta muutaman kerran lukuvuoden aikana. Koulun johtoryhmään kuu-
luu rehtorien lisäksi opettajajäseniä.  
 
Lukion toimintaa arvioidaan vuosittain Lupedassa. Tämän lisäksi lukion toimintaa arvioidaan työryhmissä ja 
johtoryhmässä. Tätä organisoi johtoryhmä. Lukion opiskeluhuoltoryhmä laatii vuosittain kyselyn lukion 1. 
vuosikurssin opiskelijoille ja kyselyn tulokset käydään läpi opiskeluhuoltoryhmässä sekä sovitaan tarvittavia 
toimenpiteitä sen perusteella. Henkilöstön työhyvinvointikysely toteutetaan yliopiston HR-osaston aikatau-
lussa joka toinen vuosi ja siitä vastaa lukion rehtori yhdessä HR-koordinaattorin kanssa. Opetusharjoitteli-
joilta kerätään kootusti palautetta jokaisen harjoittelun päätteeksi. Tästä vastaa johtava rehtori ja sitä to-
teuttaa aineenopettajakoulutuksen koordinaattori, joka on koulun johtoryhmän jäsen. 
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Liite 10 Helsingin yliopiston Viikin normaalikoulun lukion tuntijako 
 

Oppiaineryhmä ja oppiaine 
Pakolliset 
opinnot opin-
topisteinä 

Opiskelijoille tarjottavien 
valtakunnallisten valin-
naisten opintojen määrä 
opintopisteinä 

Opiskelijoille tarjottavien koulu-
kohtaisten valinnaisten opintojen 
määrä opintopisteinä 

Äidinkielen ja kirjallisuuden, toisen kotimaisen kie-
len ja vieraiden kielten opinnot 

  
 

-Äidinkieli ja kirjallisuus 12 6  
-A-kieli 

  
 

 RUA 12 4 4 
 ENA 12 4 6 
 RAA 12 4 6 
 SAA 12 4 6 
-B1-kieli 

  
 

 RUB1 10 4 6 
-B2- ja B3-kielet 

  
 

 RAB2  16 8  
SAB2 

 
16 8 

 EAB2  16 8 
 RAB3  16 8 
 SAB3  16 8 
 EAB3  16 8 
     
Matemaattis-luonnontieteelliset opinnot 

  
 

-Matematiikan yhteiset opinnot 2 
 

 
-Matematiikan lyhyt tai pitkä oppimäärä 

  
  

Lyhyt 10 4 4  
Pitkä 18 6 6 

-Biologia 4 6 7 
-Maantiede 2 6 5 
-Fysiikka 2 12 8 
-Kemia 2 8 6 
    
Humanistis-yhteiskunnalliset opinnot    
-Filosofia 4 4 2 
-Psykologia 2 8 4 
-Historia 6 6 12 
-Yhteiskuntaoppi 6 2 13 
-Uskonto tai elämänkatsomustieto    
 UE 4 8 2 
 UI 4 8  
 UO 4 8  
 ET 4 8  
-Terveystieto 2 4 2 
    
Taito- ja taideaineiden opinnot    
-Liikunta 4 6 8 
-Musiikki ja kuvataide yhteensä 6   
 Musiikki 2 tai 4 4 22 
 Kuvataide 2 tai 4 4 10 
     
Opinto-ohjaus 4  6 
Temaattiset opinnot   6 
Kotitalous   4 
Käsityö   8 
Tietotekniikka   6 
Integroidut opintojaksot   10 
    
Pakolliset opinnot yhteensä 94 tai 102   
Valtakunnalliset valinnaiset opinnot vähintään  20  
Koulukohtaiset valinnaiset opinnot vähintään   36 tai 28 
    
Opinnot yhteensä vähintään 150   


